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برنده و بازنده جنگ

»هنری کیسینجر« زمانی گفته بود: 
»ارتش هــا اگــر پیروز نشــوند، 
باخته اند؛ ولی چریک هــا اگر نبازند، پیروز 
شده اند.« این ســخن نظریه پرداز کهنه کار 
جنگ در آمریکا از آن نظر اهمیت دارد که در 
مقام مقایسه، یک ارتش کلاسیک مجهز و 
آموزش دیده و مسلط به علوم و فنون نظامی با 
یک گروه چریکی از نظر عِده و عُده تفاوت 
قابل توجهــی دارد، بنابراین انتظارها از یک 
ارتش با یک گروه مبارز و پارتیزانی بســیار 

متفاوت است. 
اما مــلاک و معیار تعیین پیروز و بازنده یک 
جنگ چیســت؟ چگونه می توان گفت یک 
طــرف پیروز جنگ اســت و طــرف دیگر 
شکســت خورده است؟ ســنجش هر یک 
از این گزینه ها، در نســبت آنهــا با هدف، 
وســیله، زمان، هزینه و دستاوردهای جنگ 
قابل محاســبه است. با توجه به این می توان 
گفت، پیروز میدان یا بازنده معرکه با توجه 
به معیارهــای متفاوتی ارزیابی می شــود. 
تنــوع معیارها و چالش آنها با مفاهیم ذهنی 
بشر ســبب می شــود شــناخت صحنه و 
واقعیت های موجود در آن با پیچیدگی ها و 
حساســیت هایی روبه رو شود و نتیجه گیری 
 به منطــق، عقلانیت یا 

ً
را ســخت یا بعضا

حتی هیجانات و احساسات بشر واگذارد. 
با  بــزرگ »طوفان الاقصــی« که  عملیات 
محوریت حماس شکل گرفت و در ساعات 
اولیه ضربات جبران ناپذیری به ارتش رژیم 
صهیونیستی و سامانه های دفاعی، نظامی و 
هشداردهنده آنها وارد کرد و مهم تر از همه 
اصول خدشــه ناپذیر امنیت این رژیم را ـ که 
بن گوریون بنیان گذار و اولین نخســت وزیر 
این رژیم بنا نهاده بود ـ شکست، در طول عمر 
این رژیم نامشروع بی سابقه و غیر منتظره بود؛ 
اما هدف مقاومت فلسطین از این عملیات 
وارد کردن ضربه کاری به صهیونیســت ها 
و شکســتن هیمنه پوشــالی آنها بود که در 
همان روز نخســت محقق شــد و جهانیان 
آن را به چشــم دیدند. تحــولات روزهای 
نخســت پس از این عملیات هم به وضوح 
نشــان می داد، اگر دولتمردان آمریکا و اروپا 
سرآسیمه و با هواپیماهای باری و تجهیزاتی 
خود را به سرزمین های اشغالی نمی رساندند 
و تنفــس مصنوعی به این رژیم مســتاصل 
نمی دادند، شــاید امروز دیگر از این دولت 
مصنوعــی خبری نبود!  امــا هدف اعلامی 
صهیونیســت ها در این رویارویی پاکسازی 
فلســطین و غزه از وجود نیروهای حماس 
بود که در راهبردهای خود آن را هدفگذاری 
و اعــلام می کردند، به طــور طبیعی میزان 
تحقق این هدف نشــان دهنده پیــروزی یا 
شکست صهیونیست هاســت. امروز بیش 
از یــک ماه از این جنــگ نابرابر می گذرد و 
رژیم صهیونیستی وارد میدان مقابله با مردم 
فلسطین و گروه های مقاومت شده  است، اما 
در نگاه کلان موفق نشده  ضربه ای بر پیکره 
جریــان مقاومت وارد کند. در محاســبه و 
مقایسه تلفات نیروهای نظامی صهیونیستی و 
شهدای مقاومت حماس هم با وجود هجوم 
دیوانه وار صهیونیست ها و بمباران و کشتار 
مردان و زنــان و کودکان بی پنــاه در خانه، 
بیمارستان، مســجد و مدرسه و نسل کشی 
بی سابقه، تلفات صهیونیست ها به مراتب 

بیشتر از شهدای مقاومت و حماس است. 
با وجود اینکه شعله های جنگ هنوز خاموش 
نشده و هر روز شاهد جنایت های این رژیم 
کودک کش هســتیم، اما از همــان روز اول 
نشانه های شکست قطعی صهیونیست ها به 
وضوح نمایان بود و ایســتادگی و صبر ملت 
مظلوم فلسطین با وجود جنایات ضد انسانی 
این رژیم جعلی و نامشروع، پیروزی بزرگ را 

نزدیک تر خواهد کرد. ان شاءالله.
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»حجت الاســلام  سیداســماعیل خطیب«، وزیر اطلاعات، 
با اشــاره به اقــدام شــجاعانه رزمندگان حمــاس علیه رژیم 
صهیونیســتی گفــت: »عملیــات جهادگرانه، شــجاعانه و 
غافلگیر کننده  طوفان الاقصی، با تمام نقاط موردنظر یک طرح 
عملیاتی به اجرا درآمد و دشــمنی که مدعــی بود بزرگ ترین 
قدرت اطلاعاتی و نظامی منطقه است، با فریبندگی هوشمندانه 
شکست خورد و با این شکست، رژیم صهیونیستی هیچ زمان 
به قدرت که مدعی آن بود، برنخواهد گشت و این عملیات یک 
تغییر اساسی در راهبرد منطقه ایجاد کرد. بعد از این عملیات 
معادلات منطقه تغییرات اساسی خواهد داشت و نکته مهم این 

عملیات، شکست دوباره قدرت آمریکا در منطقه و دنیا بود.«

بی بازگشت شکست 
معاون سیاسی وزارت کشور اظهار کرد: »از مجموع ۲۴هزار 
و ۹۸۲نفری که در انتخابات مجلس شــورای اسلامی اسامی 
آنان به هیئت های اجرایی داده شده است، ۱۴درصد عدم تأیید 
گرفته اند و ۱۴درصــد هم عدم احراز و ۳۰درصد از این میزان 

)عدم تأیید و عدم احراز( مدارک کافی ارائه ندادند.« 
»محمدتقی شــاهچراغی« درباره تایید صلاحیت انتخابات 
پیش روی مجلس شورای اسلامی افزود: »اصرار وزارت کشور 
و ســتاد انتخابات بر رعایت قانون است و ما هیچ دخالتی هم 
در روند تأیید یا احراز صلاحیــت داوطلبان نداریم. آنانی که 
عدم تأیید و احراز خورده اند هم می توانند اعتراض خود را ثبت 

کنند.«

28 درصد
»آیت الله سیدابراهیم رئیسی« با بیان اینکه امروز همه مردمان 
صاحب فهم، درک و اندیشــه در سراسر جهان برای حمایت 
از فلســطین به میدان آمدند، گفت: »امــروز فریاد همه دنیا از 
حمایت های آمریکا از جنایات و نسل کشی رژیم صهیونیستی 
در غزه بلند اســت که بــه واقع یک جنایت جنگی اســت.« 
رئیس جمهور کشورمان درباره آتش بس در مناطق اشغال شده 
فلســطین افزود: »آمریکا جلوی آتش بس را گرفته و ریشه همه 
این مفاسد آمریکاست. دنیا باید چهره واقعی آمریکا را بشناسد. 
ما باید دشــمن را بشناسیم. این نشست مورد انتظار همه مردم 
و به ویژه امت اســلامی است.... رفع محاصره غزه باید محقق 

شود.«

جهانی مطالبه 

سیدحســن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان در 
سخنرانی خود به مناســبت روز »شهید« گفت: 
»این مناسبت فقط برای یادآوری است که با یک 
عملیات بزرگ آغاز شــد و در جریان آن بیش از 
۱۰۰ سرباز و افسر صهیونیســتی کشته شدند و 
سه روز عزای عمومی در این رژیم غاصب اعلام 

شد.«
وی در ادامه به مسئله تجاوزات صهیونیست ها 
به مردم فلســطین اشــاره کرد و گفــت: »رژیم 
صهیونیستی به صورت علنی، آشکار و مفتضحانه، 
به نوار غزه حمله می کند. وحشــی گری اسرائیل 
نیز در نوار غزه کم نشــده است، بلکه هر روز بر 
آن افزوده می شــود. این حملات نشــانگر خوی 
انتقام جویی وحشیانه صهیونیستی است که هیچ 

حد و مرزی ندارد.«
سیدحســن نصرالله با بیان اینکه خون شهدا 
موجب بازدارندگی در برابر دشمنان شده است، 
افزود: »شــهدای ما اهل بصیرت هســتند. آنان 
دوست و دشمن و راه و بیراهه را می شناسند. آنان 
می دانند که در زمان و مکان مناســب چه کاری 
انجام دهنــد.« دبیر کل حزب الله خاطر نشــان 
کــرد: »اقدام بزرگ طوفان الاقصی منجر به وقوع 
زلزله ای امنیتی، سیاسی، روانی و روحی در سطح 
رژیم صهیونیستی شد که پیامد های موجودیتی و 
راهبردی برای آنها به دنبال خواهد داشت و زمان 
حال و آینــده این رژیم را تحت تأثیر قرار خواهد 

داد.« 
وی با اشــاره به اینکه دو میلیون نفر در غزه، به 
صورت شــبانه روزی در زیر بمباران قرار دارند، 
عنوان کرد: »در این حملات، هیچ حرمتی برای 
مساجد، کنیسه ها، مدارس و بیمارستان ها وجود 
نــدارد. عجیب ترین چیز در ایــن تجاوز، حمله 
علنی توأم با بهانه های واهی به بیمارستان هاست. 
این تجاوز کم نشــده، بلکه روز بــه روز افزایش 
یافته اســت.« سیدحســن نصرالله بــا تأکید بر 
اینکه صهیونیســت ها از رهگذر این تروریسم و 
 به خاطر انتقام 

ً
وحشــیگری، هدف دارند و صرفا

از مردم فلسطین نیست، گفت: »یکی از اهداف 
اصلی دشمن، تسلیم کردن است، نه فقط تسلیم 
کردن مردم غزه و فلسطین، بلکه شامل مردم لبنان 
و همه کشــور های منطقه می شود. هدف آنان، از 
بین بردن مطالبه حقوق مشروع است. هدف این 
اســت که مردم از گزینه مقاومت ناامید شوند و 
فرهنگ تسلیم شدن نیز تثبیت شود تا اینکه بگویند 
هزینه مقاومت بسیار زیاد است و باید از آن دست 

بردارید.« 
 صهیونیســت ها از 

ً
وی با بیــان اینکه ظاهرا

قتل، کشــتار، آواره کردن و تخریب منازل مردم 
فلسطین طی ۷۵ سال گذشــته درس نگرفته اند، 
گفت: »نتیجــه این اقدامات چه شــد؟ آیا مردم 
فلسطین از مقاومت دست برداشتند؟ بر عکس، 
این مقاومت و اراده و فرهنگ، نسل به نسل تقویت 
شــد، تا اینکه به بالاترین درجه در امســال و در 
طوفان الاقصی رسید. در لبنان نیز وضعیت همین 
گونه اســت. مردم لبنان پس از تمامی کشتار های 
صهیونیست ها، دســت از مقاومت برنداشتند.« 

سیدحســن نصرالله در ادامه، تظاهرات حمایتی 
از مردم غزه را که در کشور های مختلف اسلامی 
برگزار شد، بسیار مهم خواند و گفت: »تظاهراتی 
که در واشنگتن، لندن، پاریس و کشور های غربی 
برگزار می شــود، از اهمیت بیشــتری نسبت به 
کشــورهای مختلف اســلامی برخوردار است؛ 
زیرا باعث فشار بر دولت های غربی خواهد شد. 
دیگر هیچ کس در جهان خواستار ادامه حمله به 
غزه نیست، به جز دولت آمریکا و دنباله روان این 
کشــور. اکنون آمریکایی ها در این مسئله منزوی 

شده اند.«
دبیر کل حزب الله ادامه داد: »کسی که می تواند 
این تجاوز را متوقف کند، آمریکایی است که خود 
خواهان ادامه آن است. امروز عده ای از احمق ها 
و دیوانگان خشمگین در رژیم صهیونیستی در پی 
ادامه جنگ هستند، اما کسی که در جنگ حضور 
دارد و آن را اداره می کند دولت آمریکاست، پس 
تمامی محکومیت ها، ابراز انزجارها و فشارها باید 

متوجه آمریکا باشد.«
سید حســن نصرالله گفت: »امروز نشستی 
با حضور ۵۷ کشــور عربی و اســلامی در حال 
برگزاری اســت. جهان و ملت های منطقه به این 
نشست چشم دوخته اند. امروز فسلطینی ها حرف 
خود را زده اند. آیا ۵۷ کشــور عربی و اســلامی 
توانایی گشایش یک گذرگاه برای ورود کمک ها 

به غزه را ندارند؟«. 
وی تاکید کرد:» از هفتۀ پیش حملات مقاومت 
لبنان بیشــتر شــده و برای اولین بار از پهپادهای 
انتحاری استفاده کردیم. در نوع موشک نیز همین 
اتفاق افتاده. مقاومت لبنــان در عملیات خود از 
موشــک های بورکان با وزن نیم تن ســرجنگی 
استفاده کرد. به عملیات علیه صهیونیست ها ادامه 
خواهیــم داد. برخی پهپادهای ما به حیفا، عکا و 
مناطق دیگر رسیده. برخی تصاویر خوبی گرفتند 
و برگشتند و برخی برنگشتند چون می خواستیم 
گنبد آهنین را درگیر کنیم. این کار روزانۀ ماست و 

از موضوع پهپادهای انتحاری جداست«.
سید حسن نصرالله تصریح کرد:» چشم هایتان 
به میدان باشد نه به سخنرانی ها. ای خواهران و ای 
برادران! این نبرد مثل بقیۀ نبردها نیست، گام به گام 
حرکت می کنیم. میدان اســت که عمل می کند، 
میدان است که ســخن می گوید. بعد ما می آییم 

گزارش می دهیم«.

چشم هایتان به میدان باشد
حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی 
در نشست مشترک سازمان همکاری اسلامی 
و اتحادیــه عرب با موضوع غزه، که در ریاض، 
پایتخت عربستان برگزار شــد، جنایات رژیم 
غاصب صهیونیستی در هفته های اخیر را سبب 
شــرم تاریخی برای اخلاق و قانون و انسانیت 
دانســت و ضمن تأکید بر نقش اصلی آمریکا 
در این جنایات و همچنین یادآوری مسئولیت 
کشــورهای عربی و اســلامی در قبال مسئله 
فلســطین و مردم مظلوم غــزه،  ۱۰ راهکار و 
پیشنهاد فوری برای تصمیم گیری قاطع به نفع 
ملت فلســطین، از جمله »توقف کشتار مردم 
غزه«، »رفــع کامل محاصره انســانی غزه«،  
»خروج فــوری نظامی رژیم صهیونیســتی از 
این منطقــه«،  »قطع هرگونه ارتباط سیاســی 
و اقتصــادی کشــورهای اســلامی بــا رژیم 
صهیونیستی«،  »تشکیل یک دادگاه بین المللی 
برای تعقیــب و مجــازات ســران جنایتکار 
صهیونیست و آمریکا«،  »تأسیس یک صندوق 
ویژه برای بازسازی فوری غزه با تقبل کشورهای 
اســلامی« و »اعزام کاروان کشتی های حامل 
کمک های انسان دوســتانه به مردم فلسطین از 
کشورهای اسلامی« را در این اجلاس مطرح 

کرد که به قرار زیر است:
اولین و فوری ترین اقدام، توقف کشتار مردم 
غزه و پایان حملات کــور علیه غیرنظامیان به 
ویژه حمله به بیمارستان ها، مدارس و اردوگاه ها 
و مراکز امدادرســانی اســت. نباید اجازه داد 
رژیم صهیونیستی و حامیان آن، با طرح مفاهیم 
 
ً
انحرافی، همچون »وقفه بشردوســتانه« صرفا
به دنبال فرار از فشــار افــکار عمومی و ایجاد 
وقفه های تاکتیکی برای ارتکاب جنایات بیشتر 
باشند. باید همه ابزارها برای وادارسازی آمریکا 
و دشمن صهیونیســتی به پذیرش توقف فوری 
ماشین کشــتار مردم فعال شود. ما کشورهای 
اسلامی باید بدانیم که اگر مقاومت مردم غزه و 
کرانه باختری در برابر تجاوزات و توسعه طلبی 
صهیونیســت ها نبود و اگر مقاومــت لبنان در 
مقابل اشغالگری و تجاوزات رژیم نبود،  امروز 
بسیاری از کشورهای عربی و اسلامی، درگیر 

چنین جنگی با صهیونیست ها بودند.
 دوم، رفــع کامل محاصره انســانی غزه و 
بازگشایی فوری و بدون قید و شرط گذرگاه رفح 
با همکاری برادران مصری برای امدادرسانی 
و ورود غــذا و دارو به غزه. ارســال کمک های 
انسان دوســتانه باید مورد اتفاق ســران محترم 
کشورهای اســلامی در این اجلاس قرار گیرد 
و برای عملیاتی کردن آن کمیته اجرایی تشکیل 
شــود. عبور قطره چکانی کمک ها به هیچ وجه 
قابل قبول نیست. گذرگاه های منتهی به غزه باید 
باز شــوند. اِعمال فشار آمریکا و غربی ها هیچ 

حجتی برای بستن مرزها نیست.
سوم، خروج فوری نظامی رژیم صهیونیستی 
از غــزه. زمیــن و حکومــت غــزه متعلق به 
فلسطینیان و حاکمیت منتخب مردم فلسطین 
بوده و هست؛ نه گمارده هایی که تحت اشراف 
آمریکا و صهیونیسم عمل کنند. در اینجا لازم 

می دانم همه کشــورها از جمله کشــورهای 
اســلامی برای عــدم توجه به هــر گونه طرح 
آمریکایی ـ صهیونیستی با عنوان مشارکت در 
تأمین امنیت مرزی مناطق اشغالی و فلسطینی 
که در نهایت کمک یا دفاع یا توجیه اشغالگری 

است، هوشیار باشند.
چهارم، قطــع هرگونــه ارتباط سیاســی 
و اقتصــادی کشــورهای اســلامی بــا رژیم 
صهیونیستی. در این راستا، تحریم تجاری علیه 
رژیم صهیونیستی، به ویژه در حوزه انرژی باید 
در اولویت قرار گیرد. همچنین، از جنبش های 
مردمــی در تحریــم کالاهای صهیونیســتی 

حمایت و پشتیبانی شود.
پنجم،  دولت های اسلامی باید ارتش رژیم 
متجاوز و اشــغالگر را به عنوان یک ســازمان 

تروریستی شناسایی کنند.
ششم، تشکیل یک دادگاه بین المللی برای 
تعقیب و مجازات سران جنایتکار صهیونیست 
و آمریکا با اولویت مقامات دســت اندرکار در 
نسل کشــی و جنایت علیه بشــریت در جنگ 

اخیر.
هفتم، تأســیس یــک صندوق ویــژه برای 
بازسازی فوری غزه با تقبل کشورهای اسلامی 

در این اجلاس.
هشتم،  اعزام کاروان های حامل کمک های 
انسان دوســتانه به مردم فلسطین از کشورهای 

مختلف اسلامی.
نهم،  نامگذاری روز جنایت صهیونیست ها 
و بمباران بیمارســتان المعمدانی به عنوان روز 

نسل کشی و جنایت علیه بشریت.
و اما دهمین اقدام،  در صورت تداوم جنایات 
جنگی رژیم صهیونیســتی و تــداوم مدیریت 
آمریکایــی در این جنگ نابرابر، کشــورهای 
اســلامی با تسلیح مردم فلســطین، آنها را در 

مبارزه با اشغالگرِ جنگ افروز کمک کنند.
اینها همه راهکارهــای فوری و کوتاه مدت 
اســت؛ اما راه حل پایدار، آنچه امام خامنه ای 
رهبر حکیم انقلاب اســلامی مطرح کردند و 
امروز در سازمان ملل ثبت شده است، تشکیل 
دولت واحد فلســطینی از بحر تا نهر بر مبنای 
اصل دموکراتیــک »هر فلســطینی یک رأی 
اعم از مســلمان،  مسیحی و یهودی« است که 
جمهوری اسلامی قاطعانه از این نگاه حمایت 

خواهد کرد.

۱۰ راهکار ایران
حجت الاسلام رئیسی برای تصمیم گیری به نفع ملت فلسطین پیشنهاد کردسیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان در مراسم روز شهید
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  روزنه  

  غزه! 
چقدر قد کشیدی...

غزه دیگر معرکه جنگ فلسطین و رژیم 
صهیونیستی نیست. غزه دیگر باریکه ای 
به پهنای ۳۸۰ کیلومتر مربع نیست. غزه 
دیگر زندان بزرگ رو باز نیســت. غزه 

دیگر تنها و غریب نیست.
غزه اکنون قد کشــیده است. غزه به 
پهنای همه ملت ها و کشورهای جهان 
گســترش یافته اســت. غــزه دامنه اش 
عالمگیر شده است. غزه اکنون قلب همه 
امت اسلام و جهان تشنه امنیت و عدالت 
و حریت اســت. غزه به مثابه راهبرد و 

نقشه راه نجات بشر است.
غزه! کلمه رمز است.

کلمه رمز قیام علیه ظلم و ستم، کلمه 
رمز نجات و رهایی همه مظلومان عالم.

غزه! فرقان اســت. سنجه تشخیص 
حق از باطل، مؤمــن از منافق، جدایی 
نوکران  از  آزادی خواهــان،  و  رادمردان 
ذلیل و دســت به ســینه جبهه شیطان و 

استکبار.
غزه! تبر ابراهیمی اســت بر بُت های 
بمب و موشــک و تجهیــزات نظامی 
نمرودیان زمان. عســای موسای خلیل 
است بر پروپاگاندای تبلیغاتی و ساحران 
رسانه ای شیاطین زمان، نفس روح بخش 
و حیات برانگیز عیسای مسیح است بر 

جسم نیمه جان امت اسلام. 
غزه! نســخه همه دردها و رنج های 
نه تنها ۷۵ ســال ظلم غاصبان بی سر و 
پای عوامل اســتکبار، رژیم کودک کش 
صهیونیستی، بلکه باطل السحر جادوی 

شیاطین جن و انس است. 
غزه! آبروی شــریعت نبوی و ســیره 
علوی و پاره تن فاطمی)علیهم السلام( 

است. 
غزه! تجلی فرمان ســالار شهیدانی 
اســت که صبحدم عاشــورای سال 6۱ 
فرمود: »علیکم بالصبر و الجهاد«. غزه! 
تفسیر عینی و ملموس آیات کریمه قرآن 

در باب صبر و جهاد است.
و بالاخــره، غزه! این شــکوه غیرت 
و ایســتادگی و شــهامت و شجاعت؛ 
تابلو خونرگ کربلاســت،  از  جلوه ای 
روضه مکشوف عاشوراست و به همین 
دلیل جاودانه و راســت قامت و استوار 
خواهد ماند و بساط ظلم یزیدیان زمان 
را بــا امیــد و ایمان به نصــرت الهی و 
موج جهانی سپاه رُعب، از سطح گیتی 

برخواهد چید. ان شاءالله.
چرا که در امتــداد جبهه مقاومت و 
مدافعان حرم قدس شــریف و دین حق 
و اهل بیت رســول مکرم اسلام به ویژه 
زینب کبری)علیها الســلام( که با نطق 
کِد 

َ
علویش فریاد بــرآورد: »یــا یزید ف

ک 
َ

ناصِبْ جُهْد یْدک وَاسْعَ سَعْیک و 
َ
ک

تعریــف  تمحُــو ذکرنــا«   فواللــه لا 
می شود.

آری! غــزه زنــده اســت و زنده تر از 
هــر زمانی می مانــد و بــرای آیندگان 
نیز به فضــل الهی، با اقتــدار و ایمانی 
راســخ؛ راهبرد خون بر شمشیر پیروز 
اســت را بر تارک فلسطین مظلوم برای 
 همیشــه به نقــش و نــگار در خواهد

آورد.
  ان شاءالله تبارک و تعالی

دیدگاه

   عکس و مکث   

ســند رذالت/ یکــی از صدها خانواده فلســطینی در غزه که همــه اعضای آن در 
حمــات رژیــم جنایتــکار صهیونیســتی قتل عام شــده و کســی از آنهــا در قید 
حیات باقی نمانده اســت. خونخواران تشــنه به خون هســتند، امــا خبر ندارند 

که بساط شان در حال جمع شدن است و مهمانی به پایان نزدیک شده است.

یاد یاران/ مراســم سومین سالروز شــهادت سردار رمضانعلی صحرایی 
فرمانــده تیپ ۲ لشــکر ۲۵ کربا بــا حضور مردم و مســولان در فضای 
معطــر به نــام و یاد شــهدا در جوار گلزار شــهدای رســتمکا مازندران 

برگزار شد.

همکاسی به فکرت هستم/ بسیج دانش آموزی سپاه امام رضا)ع(: »تا کنون 
۱۵ هــزار بســته لوازم التحریر در قالب رزمایش همکاســی مهربــان با همکاری 
دانش آموزان بســیجی توزیع شده اســت.« پویش های کمک به دانش آموزان 

نیازمند، سهم مهمی در یاری رساندن و تسهیل آموزش آنها دارد.

جایــی برای حامیان صهیونیســت ها نیســت!/ تصویــری از یک تابلــو در ورودی 
فروشــگاهی در نــروژ: »اگــر از اســرائیل حمایــت می کنید، خــوش نیامدید.« 
بیداری و آگاهی در جهان شکل گرفته است و تا پایان کار صهیونیست ها چیزی 

نمانده است، مردم دنیا متوجه خباثت نهادینه شده در ذات اینها شده اند.

چه ژســت زشــتی!/ فرمانده نیروی هوایی آلمان در حمایــت از نظامیان 
آواره صهیونیســتی کــه کودکان و زنان غزه را قتــل عام می کنند، خون 
اهدا کرد. اروپایی ها حتی در ظاهر هم ژســت انسان نمی توانند بگیرند 

و حیوانیت خود را بروز می دهند!

به یاد پدر موشــکی ایران/ مراســم دوازدهمین ســالگرد شــهادت حاج 
حســن طهرانی مقدم هفته گذشته برگزار شد. وی یکی از بنیان گذاران 
توان موشــکی کشــورمان به شــمار می رود که متولد ۶ آبــان ۱۳۳۸ در 

محله سرچشمه تهران بود. روحش شاد

 بیــش از یک مــاه از نبرد طوفان الاقصــی می گذرد و 
همچنــان اخبار مربوط به منطقــه خاورمیانه، به ویژه 
درگیری های ســربازان رژیم صهیونیستی و نیروهای 
مقاومت فلسطینی ســرخط مطبوعات جهان است. 
رژیم صهیونیستی پس از دریافت زخم ترمیم ناپذیر از 
سوی نیروهای حماس، سعی دارد با بمباران و هدف 
قرار دادن مناطق غیرنظامی، مانند خانه های مسکونی، 
بیمارســتان ها، مراکز آموزشی، ساختمان مطبوعاتی 
و خبری و... به نوعی شــدت ضربه دریافت شــده از 
طوفان الاقصی را جبران کند. تعداد شهدای فلسطینی 
که در میان آنها تعداد قابل توجهی کودکان خردســال 
هســتند، از مرز ۱۰ هزار نفر گذشته است و هر روز به 

تعداد شهدا افزوده می شود. 
حملات رژیم صهیونیســتی و قتل عــام غیرنظامیان 
ادامــه دارد و کار بــه جایــی رســیده اســت که در 
درگیری های شــهری در نواحی شمالی غزه، سربازان 
رژیم صهیونیستی از اســرای فلسطینی به عنوان سپر 
انسانی اســتفاده می کنند. هنوز جنازه های بسیاری از 
مردم غزه زیر آوارها مانده اســت و زمین غزه مملو از 
خون و تکه های بدن شــهدای فلسطینی است. این بار 
پروپاگاندای رســانه ای صهیونیستی اگرچه سعی کرد 
خط روایت را در دست گیرد و با مظلوم نمایی و برجسته 
کردن کلیشه تاریخ مصرف گذشته یهودستیزی، برای 
خود از ســوی مردم دنیا اشک تمســاح دریافت کند، 
اما شــدت جنایت رژیم صهیونیســتی به حدی بالا 
بود که از همان روزهای اول جنگ تا به امروز شــاهد 
هســتیم گروه های هزاران نفری در اقصی نقاط دنیا، 
از آســیا تا اروپا و آمریکا بــا حضور در خیابان ها علیه 
جنایات صهیونیست ها شعار داده و ضد آپارتاید یهود 

موضع گیری می کنند. 
در ایران هم وضعیت به همین شــکل اســت؛ از روز 
اول جنــگ تا به این حال عموم مردم ایران نســبت به 
رژیم و جنایاتش ابراز تنفــر و انزجار کرده و با برپایی 
چند راه پیمایی و گردهمایی در شــهرهای گوناگون، 
عهد مبــارزه با رژیم صهیونیســتی را تجدید کردند؛ 
اما با این حــال چیزی را در این ایام مشــاهده کردیم 
که ســؤال و ابهامی را برای ما باقی گذاشت؛ سکوت 
روشنفکران! در ایران مانند هر جامعه دیگری، بخش 
قابل توجهی از دانشــگاهیان و اهالی فرهنگ، هنر و 
اندیشه تحت تأثیر روشنفکران جامعه هستند و این قشر 
با فعل و انفعالات خود، مســیر و موضع گیری بخشی 
از بدنه اجتماعی را تعیین می کنند. روشنفکران ایرانی 
که همواره در آثــار خود آزادی و عدالت را بیت الغزل 
نوشته ها و گفتارهای شــان قرار می دهند، در این ایام 
روزه ســکوت عجیبی گرفته و جز تعداد اندکی از آنان 
الباقی گویی در خواب عمیق زمســتانی فرو رفته اند و 

هیچ خبری از عالم و عالمیان ندارند. آنهایی که در فتنه 
ژینا هر روز بیانیه صادر می کردند و هرچه شایســته و 
لایق رژیم صهیونیستی و سردمداران دولت های غربی 
اســت، به نظام جمهوری اســلامی نسبت می دادند، 
گویی تمایل ندارند تا چند خط یا چند جمله در دفاع از 
مظلومان فلسطینی بگویند یا بنویسند، و بمب فسفری 
و بمباران بیمارستان ها را محکوم کنند. نهایت کاری 
که آنان انجام دادند، تحریر نامه ای به سایر دانشگاهیان 
جهان بــود که در آن هدف پایان یافتن جنگ در غزه را 
مطرح کردند و حرف مشکوک »به رسمیت شناختن 
دولت مستقل فلسطینی« را پیش کشیدند؛ گویی آنان 
روی شان نشــده تا ایده مشروعیت دو کشور را مطرح 
کنند و جالب تر آنکه یک کلام از اســرائیل و ۷۵ سال 
اســتعمار با کمک آمریکا در نوشته ها و گفته های شان 
نیســت. »بیــژن عبدالکریــم«ی که خود از ســلک 
روشنفکران است، در برنامه »به افق فلسطین« درباره 
موضع گیری روشنفکران در قبال وضعیت غزه گفت: 
»ما وقتی از ایرانی ها صحبت می کنیم باید منظورمان را 
روشن کنیم که ایرانی یعنی که؟ اگر منظورمان توده های 
مردمی است، متأسفانه بسیاری از افراد را رسانه هایی 
نظیــر من وتو، صــدای آمریکا و بی بی ســی هدایت 
می کنند، به همین جهت بینش و نگرش بخشی از مردم 
ما توده ای و عوامانه است. دلیل هم آن است که جامعه 
ما تب آلود است، به تعبیری به دلیل فشار موضوعات 
معیشتی دچار تب شــده اند. نیروهای انقلابی باید به 
این تب توجه داشته باشــند و آن را درک کنند. بخش 
دیگری از مردم روشــنفکران ما هستند که من آنان را 
هیچ گاه نمی بخشم، چرا که آنان به خاطر خشمی که 
از جمهوری اســلامی و شرایط ایران دارند از اسرائیل 

حمایت کردند. این اتفاق بسیار ننگین است.«
روشــنفکرانی که ســر ماجرای اوکراین یــا طالبان 
سینه چاک مبارزه با ظلم و حمایت از مظلوم بودند، در 
قضیه جنگ طوفان الاقصی نشان دادند که روشنفکری 
و دانشگاهی بودن تنها یک بازی سیاسی و متناسب با 
آن جهان زیســتی است که آنان به آن تعلق دارند و گویا 
فلســطین در نگرش و قاموس اینان جایی ندارد. برای 
بررسی این موضوع و تحلیل بیشتر با »حجت الاسلام 
محمد ملــک زاده« عضو هیئت علمی پژوهشــگاه 
فرهنگ و اندیشــه و دانش آموخته دکتری سیاســت 

گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید.

 BBBB روشــنفکران ایرانی که پارسال سر قضیه 
مهســا امینی دائماً بیانیه و نظر می دادند، 
امروزه در قبال فاجعه غزه هیچ نمی گویند 
و در انفعــال کامل به ســر می برند، این 

تناقض را شما چگونه ارزیابی می کنید؟ 
بیــش از یک ماه اســت که حملات وحشــیانه رژیم 
صهیونیستی علیه کودکان، زنان و مردم بی دفاع و بی پناه 
فلســطینی آغاز شده است و رژیم صهیونیستی با تمام 
توان حمله خود را گســترش می دهد. هر شــخصی 
با هر مرام و مســلک و ســلکی که باشد، بی شک در 

برابر این جنایت عظیم واکنش نشان  می دهد و ساکت 
نمی نشــیند. در جامعه ما مانند هــر جامعه دیگری، 
بخشی به عنوان خواص شناخته می شوند که بین آنان 
هنرمندان، روشــنفکران و به طور کلی اهالی فرهنگ 
و اندیشه حاضر هستند که تریبون و مخاطبان بسیاری 
داشــته و وظیفه راهنمایی و هدایت بخشی از جامعه 
را بر عهده می گیرنــد. در ایران این طیف به دو بخش 
تقسیم می شوند: بخش اول کسانی هستند که با توجه 
به موضوع تعهد، نسبت به موضوعات حساس و مهم 
ایران و جهان مانند موضوع امروزه فلســطین ساکت 
نمی نشــینند و فعالانه به حرکت دست می زنند. آنان 
از ظرفیت خود همواره برای دفاع از مظلوم اســتفاده 
می کنند و هیبــت ظالم آنان را فریــب نمی دهد، اما 
در آن ســو طیفی وجــود دارد که بــه دلیل مخالفت 
همه جانبه با نظام جمهوری اســلامی ایران و ذهنیت 
ســکولار و غرب زده خود، واکنش شــان معطوف به 
موضع گیری های نظام جمهوری اسلامی است. برای 
نمونه، برای اینکه با انقلاب اســلامی مبادا لحظه ای 
همسو شوند، حاضر نیســتند از فلسطین دفاع کرده و 
استعمار و جنایت صهیونیست ها را به چالش و انتقاد 
بگیرنــد. در چند روز اخیر وجدان جهانی از حملات 
اسرائیل به مردم فلسطین به درد آمده و شاهد آن بودیم 
که خیل کثیری از مردم جهان نســبت به این جنایت 
واکنش نشان دادند و علیه اسرائیل به تظاهرات دست 
زدند؛ اما در ایران به شــکل عجیبی روشنفکران ما که 
باید پیشروان جامعه باشــند یا به کلی سکوت اختیار 
کرده یا به شــکل مزوّرانه ای مواضــع دوپهلو را اخذ 

می کنند تا نه سیخ بسوزد و نه کباب. 
حقیقت همان اســت که گفته شد، مخالفت و بغض 
از نظام آنان را واداشته که در قبال وحشیانه ترین اعمال 
هم که شده، برای دفاع از مردم فلسطین کاری نکنند. 
پارســال برای فوت طبیعی خانمــی در اداره پلیس، 
همین قشــر روشــنفکر و هنرمند آن چنان سینه چاک 
کردنــد و به بهانه دفاع از حقوق زنــان و آزادی با نظام 

جنگیدند، آیا این دلســوزان حقوق زن و آزادی 
این تجاوز و قتل عام را نمی بینند؟ آیا کشــتار 
زنان و کودکان را به دســت صهیونیســت ها 
مشــاهده نکردند؟ نکند در قاموس آنان که 
شــعار زن،  زندگی، آزادی را ســر می دادند، 

زنان فلســطینی زن نیستند و ارزش دفاع کردن 
ندارند؟

رژیــم  و جنایــات  فلســطین  مســئله 
صهیونیستی به قدری جانسوز است 

که بسیاری از مجامع بین المللی و 

شــخصیت های جهانی در حد حرف هم که شــده، 
در برابر آن موضع گیری کردنــد. به عبارتی، این یک 
موضوع جهانی اســت و ربطی به جمهوری اسلامی 
ندارد که آنان از ترس اینکه با این نظام سر یک مسئله 
همسو شوند، نســبت به آن ســکوت اختیار کردند. 
این اتفاق نشــان داد جریان روشنفکری و هنری ما تا 
چه حد به انگاره های غربی و رســانه های آنان وابسته 
هستند و چگونه خود را به بردگی آنان درآوردند. مسئله 
فلسطین امروزه یک آزمون و میدان برای روشن شدن 
چهره واقعی خواص و صاحبان مخاطب اســت که با 
فعل و انفعال خود حقیقت وجودی شــان را روشــن 
کنند. امروزه با ســکوت یا اعتراض در قبال جنایات 
صهیونیست ها، روشــنفکران ایرانی واقعیت خود را 
تعیین و جایگاه خودشان نزد حقیقت را معلوم می کنند. 

 BBBBاثرات این سکوت را چه می دانید؟ 
بســیاری از مردم ایران چشــم به دهان و قلم این قشر 
دارند تا ببینند در این التهاب منطقه ای و بحران بشری، 
چه واکنشی از خود نشان می دهند. سکوتی که از این 
افراد می بینیم، اولین نتیجه باطل بودن دغدغه آزادی و 
حقوق نزد اینان است. به تعبیر روشن تر، پاییز پارسال و 
پاییز امسال نشان داد، که موضوع دفاع از حق و آزادی 
یک پوشش برای دشمنی با نظام جمهوری اسلامی و 
همراهی با دشمنان آن است؛ و الا مگر می شود کسی 
آزادی خــواه و عدالت طلب باشــد و در قبال ماجرای 

فلسطین سکوت را برگزیند؟ 
موضوع بعدی آن است که مردم خوب درمی یابند که 
این طیف چگونه به مثابه ابزاری در دســت سیاست 
غرب هستند تا بنا به منافع آن حرکت کنند. همچنین 
رو شدن خود تحقیری روشنفکران ایرانی یکی دیگر 
از ثمرات ســکوت در قبال جنایات صهیونیســت ها 
بود. امروزه تمدن وحشــی غرب کــه تجلی اش را در 
رفتار صهیونیست ها می بینیم، بدون رحم به کودک و 
نوجوان بیمارستان ها را هم هدف می گیرد 
این روشــنفکران همچنان بدون  و 
هیچ حرفی سکوت کامل اختیار 
کرده اند. این یک خیانت به مردم 
اســت و تاریخ هیــچ گاه خیانت 

روشنفکران را فراموش نمی کند. 
 

رفتار متناقض
چرایی سکوت چهره های شاخص نسبت به جنایات صهیونیست ها

 در گفت وگوی صبح صادق با عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه بررسی شد

حجت الاسلام 
ابوالقاسم علیزاده

مسئول نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه تهران بزرگ

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار
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بهارستان

یک رسانه اصلاح طلب از برنامه روحانی 

برای نام نویســی در انتخابات مجلس 
خبرگان و تشکیل مجمع علمای معتدل 
خبر داده اســت. روزنامه »آرمان« در 
این باره می نویسد: »در بررسی آخرین 
اخبــار مرتبط با انتخابات دور ششــم 
خبرگان برخی اســامی، مانند حسن 
روحانی، در این میان مطرح می شــود 
تا بتواند علمای معتدل را زیر خیمه ای 
واحد پوشــش دهد. او فردی است که 
اگر وارد میدان انتخاباتی شــود، علاوه 
بر حمایت اعتدالیون به احتمال زیاد از 
ســوی اصلاح طلبانی که در انتخابات 
شــرکت می کنند، حمایــت خواهد 
شــد. برخی از تحلیلگــران روحانی 
را جانشــینی برای مرحوم هاشــمی 

می دانند.«

حجت الاسلام  والمسلمین حسن روحانی 

با حضور در ســتاد انتخابات وزارت 
کشــور در ششــمین دوره انتخابــات 
مجلــس خبــرگان رهبــری ثبت نام 
کرد. پس از ثبت نام، بیانیه ای منتشــر 
کرد که در بخشــی از آن آمده اســت: 
»ممکن است بخشــی از جامعه روی 
بگرداند و ناامید باشــد؛ اما رســالت 
اکثریت، بن بست شــکنی است. برای 
بن بست شــکنی باید از دوگانه  خانه و 
خیابان فراتر رفت و بــه انتخاب های 
پیش رو اندیشید. خانه نشینی حتی به 
هنگام مظلوم واقع شــدن، بازگشت به 
عقــب اســت و خیابان گزینی حتی به 
وقت محق بودن، فراخواندنِ ناپایداری 

است.«

»احمد مازنی«، فعال سیاسی اصلاح طلب 

در ادعایی عجیب اظهار داشت: »اگر 
الآن گفت وگوی ملی به معنای واقعی 
صورت بگیرد، در شرایط فعلی برگزاری 
این جلسات با کسانی که معتقد به قانون 
اساسی فعلی هستند، کافی نیست. در 
آن زمان، ما گفتیم افرادی که این قانون 
اساسی را قبول دارند، بر سر موضوعات 
مشــترک گفت وگــو کنند. امــروز نه 
موضوعات مشترک کفاف گفت وگوی 
ملی را مبنا می دهد و نه اعتقاد به قانون 
اساســی. بســیاری از افرادی که در آن 
زمان بر اجرای بدون تنازل قانون اساسی 
اصرار داشتند، امروز معتقد هستند این 
قانون باید اصلاح شــده و به رفراندوم 
تأکید می کنــد.« البتــه وی نگفت در 
کجای جهان و در کدام نظام سیاســی 
اصل مبنای نظام سیاسی را به رفراندوم 
و بحث می گذارند که او خواستار چنین 

مسئله ای است؟

از  رئیســی  والمســلمین  حجت الاســلام 

حوزه انتخابیه خراسان جنوبی، داوطلب 
ششــمین دوره انتخابات خبرگان رهبری 
شد. رئیسی سابقه عضویت در دوره های 
چهارم و پنجم مجلس خبــرگان را دارد 
و در دور پنجــم، نایب رئیس اول مجلس 
خبرگان است. وی در هر دو دوره از حوزه 
انتخابیه خراســان جنوبــی ثبت نام کرده 

است.

»مجتبــی شــاکری«، دبیــرکل جمعیت 

جانبازان انقلاب اســلامی، درباره عدم 

حضور جبهه اصلاحات در انتخابات 
پیــش رو گفت: »چنــد وقت پیش در 
جلســه ای که در وزارت کشور برگزار 
شد، بنده در جمع دبیران کل احزاب، 
خطاب بــه احزاب اصلاح طلب گفتم 
وقتی از قانون اساســی عبور می کنید و 
از اقتداری که نظام داشته عبور می کنید 
مــورد اقبال مردم قــرار نمی گیرد چرا 
که  رای و نظر  مردم در مســیر انقلاب 

است.

اخبار

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

انتخابات ششمین دوره مجلس شورای اسلامی، 
اولین انتخابات مجلسی بود که دولت اصلاحات 
مجری آن بود و بنا بر قانونی که در مجلس پنجم 
به تصویب رسیده بود، تعداد نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی در این دوره از ۲۷۰ نفر به ۲۹۰ 

نفر افزایش می یافت. 
در این دوره از انتخابات، جریان های سیاسی 
کشور فعالانه در انتخابات شرکت کردند. جامعه 
روحانیت و جریان حامیــان خط امام و رهبری 
و گروه های همســو، مجمع روحانیــون مبارز، 
حزب مشــارکت، ســازمان مجاهدین انقلاب 
و کارگزاران ســازندگی از جمله تشــکل های 
سیاسی بودند که به طور جدی وارد عرصه رقابت 

انتخاباتی شدند.
میدان داری انتخابات مجلس ششم با جریان 
دوم خرداد توانســته بود با پیروزی در انتخابات 
ریاســت جمهوری و اولین دوره شــورای شهر، 
فضای سیاسی کشــور را در اختیار خود بگیرد. 
جریان دوم خرداد با وجود آنکه یکپارچه و متحد 
نشــان می داد، خیلی زود دچار تشــتت شد و با 
ورود آقای هاشمی رفسنجانی به صحنه انتخابات 
به عنوان لیدر جریان کارگزاران ســازندگی، این 
تشتت آشکار شد. کارگزاران سازندگی بر حضور 
آقای هاشمی به  عنوان سرلیست تهران و ریاست 
مجلس تأکید داشــتند و در دیگر سوی، عناصر 
افراطی طیف دوم خرداد با حضور هاشــمی  در 

فهرست انتخاباتی دوم خرداد مخالف بودند. 
در این میان، برخی چهره های افراطی جناح 
دوم خــرداد، ماننــد »اکبر گنجــی« و »عباس 

عبدی« علیه هاشمی رفســنجانی موضع گیری 
کرده و در مطبوعات زنجیره ای مقالات انتقادی 
متعــددی را به قصد تخریب چهره هاشــمی و 
جلوگیری از حضور وی در عرصه انتخابات درج 

کردند. 
جریان راســت نیز که مجلــس پنجم را در 
اختیار داشــت، با تمام تــوان و تقریبا با وحدت 
نظر در میان گروه های منســوب بــه این اردوگاه 
و برخلاف رقیب با لیســتی واحــد، وارد میدان 
رقابت شد تا نگذارد آخرین نهاد انتخابی پس از 
قوه مجریه و شوراها نیز در اختیار جریان رقیب 

قرار گیرد.
انتخابات در روز سی ام بهمن ماه سال ۱۳۷۸ 
برگزار شــد. واجدان شــرایط رأی دادن در این 
انتخابــات ۳۸ میلیون و ۷۲6 هــزار و ۴۳۱ نفر 
بودند که از این تعــداد ٢٦ میلیون و ۸۲ هزار و 
۱۵۷ نفر در پای صندوق های رأی حضور یافتند. 
میزان مشــارکت مردم در این انتخابات 6۷/۳۵ 
درصد بــود.  پس از پایان یافتن زمان اخذ رأی و 
آغاز شمارش آرا از سوی وزارت کشور، شورای 
نگهبان اعلام داشت، در انتخابات تهران تخلفاتی 
صورت گرفته و این شــورا در حال بررسی این 
تخلفات است. سرانجام پس از گذشت حدود 
ســه ماه از برگزاری انتخابات، شورای نگهبان 
مبتنی بر نظر اعلام شــده رهبــر معظم انقلاب 
اسلامی، انتخابات شهر تهران را تأیید کرد. جبهه 
مشارکت پیروز مطلق انتخابات تهران بود و ۲۸ 
نفر از فهرســت آن انتخاب شــدند. نفر اول نیز 

محمدرضا خاتمی دبیرکل این حزب بود.

 تبلور   رادیکالیسم
  خانه ملت  

یکی از پرســش های مطرح درباره عملکرد 
مجلس خبرگان رهبری حدود و ثغور نظارت 
ایــن نهاد قانونی اســت و طرح این ســؤال 
که آیــا نظارت بر رهبری شــامل نظارت بر 
مجموعه های تحت فرمان رهبری نیز می شود 

یا خیر؟
 در پاسخ به این پرسش باید گفت، در قانون 
اساســی بحث نظارت بر زیرمجموعه های 
رهبری نیامده اســت؛ اما از اصول مطروحه 
این وظیفه قابل احصاســت. هر امر قانونی 
نبایــد فقط در قانون اساســی باشــد، بلکه 
قانونی نیــز   مصوبــات مجلس خبــرگان 

 است. 
در زمینه نظارت مجلس خبرگان بر رهبری 
مجلس مصوبــه ای دارد و حتی بالاتر از آن 
قانون مصوب خبرگان است که بر اساس آن 
مجلس خبرگان حق دارد بــر نهادهای زیر 

مجموعه رهبری نظارت کند.
 دســتگاه های مختلف نظارتی، صلاحیت 
نظــارت کافی و وافــی را بــر نهادهای زیر 
نظر رهبــری دارند و ایــن موضوع تداخلی 
بــا اختیــارات رهبــری نخواهد داشــت. 
ضمن اینکــه هیچ نهادی بــه صورت کلی 
از نظــارت اســتثنا نشــده، امــا در برخی 
 مصادیــق، اذن رهبری لازم شــمرده شــده

 است.
آیت اللــه اراکی، از اعضای کمیســیون 
تحقیق در مواجهه با این ســؤال که »اگر در 
ارتباط با زیرمجموعه های رهبری، مشکلی 

وجود داشته باشد که اعضای خبرگان، نسبت 
به توضیحات ارائه داده شــده، قانع نشوند، 
 آیا موردی بوده که اعضا 

ً
تکلیف چیست؟ کلا

قانع نشوند؟« 
می گویــد: »اگــر قانع نشــوند، از خود 
مقام معظم رهبری جویا خواهند شــد. اگر 
توضیحات آن نهاد کفایــت نکند، گزارش 
به خــود مقام معظــم رهبــری می دهند و 
اگر ایشــان توضیحی داشــتند فبهــا، و الا 
خــب از مقــام معظم رهبری درخواســت 
می کننــد که اقدام لازم را انجــام دهند. این 
 روشِ کاری اســت که به طــور منظم انجام

 می شود.«
وی در پاســخ بــه این پرســش که نحوه 
مواجهه حضرت آقا با این کمیسیون چگونه 
است؟ کیفیت پاســخگویی ایشان، و نحوه 
اســتدلال هایی که برای اعضــای خبرگان 
مطرح می فرمایند و... می گوید: »بسیار مثبت 

است. 
یعنی حتی یک وقت ایشان خودشان تأکید 
کردند که شما از هر بخش از بخش های دفتر 
یا نهادهای زیر نظر رهبری بروید جویا شوید 
و از داخل اطلاع پیدا کنید،  راه باز اســت و 
زمینه فراهم اســت و هــر معلوماتی که نیاز 
داشته باشــید و هر تحقیقی بخواهید انجام 
 همکاری انجــام می گیرد و تا 

ً
دهیــد. کاملا

کنون هم گزارشی که به مجلس خبرگان داده 
شده، این است که این همکاری، کامل بوده 

است.«

 نظارت بر زیرمجموعه ها
  پرسش   

ابتدای این هفته اسامی نامزدهای تایید و رد صلاحیت 
 موجب بعضی 

ً
شده اعلام شد. موضوعی که طبیعتا

اظهــار نظرها و واکنش ها از ســوی برخی افراد در 
رسانه ها و مطبوعات شده است. در همین باره هیئت 
اجرایی انتخابات وزارت کشور ضمن اعلام اسامی 
نامزد های تأیید شده و رد شــده اذعان کرده است، 
دلایل رد صلاحیت افراد به خود افراد اعلام شــده 
اســت و نامزد ها می توانند اعتراضات خود را اعلام 
کنند. به همین منظور ردّ صلاحیت شــدگان از روز 
یک شنبه )۲۱آبان ماه( تا روز چهارشنبه )۲۴ آبان ماه( 
به مدت چهار روز فرصت دارند تا اعتراض خود را 
به هیئت نظارت استانی اعلام و دلایل عدم تأیید یا 
عدم احراز صلاحیت خود را از هیئت های اجرایی 
جویا شوند. مطابق جدول مراحل اجرای انتخابات 
مجلس شورای اسلامی، از روز پنج شنبه ۲۵ آبان نیز 
رســیدگی به صلاحیت داوطلبان در هیئت نظارت 
اســتان با کســب نظر از هیئت مرکزی نظارت بر 
انتخابات آغاز خواهد شد . مهم ترین نکته آن است که 
رقابت در عرصه انتخابات باید به منظور اتحادآفرینی 
و جلوگیری از تفرقه باشــد. از این رو انتشار اخبار 
ردّ صلاحیت چهره هایی، همانند مسعود پزشکیان، 
جلیلی رحمان آبادی، نوری قزلجه، منادی سفیدان، 
رســولی نژاد و... که واکنش های چهره های سیاسی 
و رســانه ای جریــان اصلاحات و انتقــاد به بحث 
فرآیند بررسی صلاحیت نامزد های انتخاباتی شده 

اســت، نباید موجب دســت آویزی برای زیر سوال 
بردن  ماهیت انتخابات شود. همچنین اعتماد نظام 
به پشــتوانه مردمی خود و اطمینان از حضور پرشور 
مردم در پای صندوق های رأی باعث شــده است تا 
باجی به سیاســتمداران فاقد صلاحیت داده نشود. 
نام نویسی ۲۴۸۳۹ نفر در انتخابات مجلس پیش رو 
با وجود فضاسازی های داخلی و خارجی و کم رونق 
نشــان دادن آن در کنار برخی مشکلات اقتصادی و 
اجتماعی موجود دلیل محکمی بر داشــتن پشتوانه 
مردمی نظام و اطمینان از حضور و مشارکت مردمی 
اســت؛ اما برخی از نامزد های ردّ صلاحیت شده با 
توسل به اتهام زنی و مظلوم نمایی سعی دارند فرآیند 
بررسی صلاحیت ها را بی اعتبار نمایش بدهند. در 
همین باره »نوری قزلجه« نماینده فعلی بســتان آباد 
در مجلس شــورای اســلامی در واکنش به خبر رد 
صلاحیت خود گفته اســت: »دلایل ردصلاحیت 

من کاملا نارواســت«؛ در حالی کــه همین فرد با 
قربانی نشان دادن خود و با استفاده از ادبیاتی همانند 
»رد صلاحیت خود را مــن از ماه ها قبل پیش بینی 
می کردم« ســعی داشــت قوه عاقله هیئت نظارت 
اســتان را دچار خطا کرده و به نوعی با اســتفاده از 
افکار عمومی و فشار رسانه ای، کارکرد اصلی هیئت 
نظارت و شــورای نگهبان را دچــار اختلال کرده یا 
به گونه ای سبب شــود تا تأیید صلاحیت افراد نه از 
طریق اســتعلام از مراجع قضایــی و امنیتی، بلکه 
از طریق گروه های فشــار، پایگاه های رسانه ای و... 
انجام گیرد. واقعیت این است که ردّ صلاحیت ها نه 
به دلیل انتقاد نامزدها، بلکه به ســبب دروغ پردازی، 
اتهام زنی و فریب افــکار عمومی برخی از آنها بوده 
است. بنابراین، تب داغ فضای انتخاباتی کشور که 
با اعلام اسامی تأییدشدگان و رد صلاحیت شده ها 
بالا رفته است، نباید باعث شود که برخی از نامزد ها 

به جای تبعیت از قانون و رجوع به سیر قانونی و روند 
طبیعی انتخابات، سعی کنند با سوءاستفاده از فضای 
رســانه ای موجب تشویش اذهان شده و نوک پیکان 
انتقادات را به سمت شــورای نگهبان، هیئت های 
نظارت و ســتاد برگزاری انتخابات ببرند. همه این 
اقدامات به این منظور اســت تا بلکه نامزد های رد 
صلاحیت شــده، از این جرگه نفعی ببرند و شــاید 
هم مــورد تأیید قرار بگیرند؛ در حالی که شــورای 
نگهبان در رابطه با اجرای قانون با کســی مماشات 
نمی کند. از سوی دیگر همگان می دانند به صورت 
شــفاف و صریح و واضح دلایل ردّ صلاحیت افراد 
به خود افراد گفته می شود. همچنین راه های اعتراض 
بــه ردّ صلاحیت نامزدها هم در دســترس همگان 
قرار دارد. روشن اســت که رسانه هایی که اخبار ردّ 
صلاحیت نامزدها را برجسته می کنند و عمده دلیل 
ردّ صلاحیت افراد را هم ســو نبودن ایشان با دولت 
حاکم می دانند، در تلاش هســتند تا حــول گزاره 
خالص سازی و یک دست سازی حاکمیت پافشاری 
کرده و این چنین به مخاطبــان خود القا کنند که به 
گونه ای مهندسی سازی انتخابات روی داده است؛ در 
حالی که احترام به قواعد و قوانین برگزاری انتخابات 
اصل اول و اساســی شــرکت در انتخابات به شمار 
می آید و همچنین اگر نامزدهای انتخابات مجلس 
شورای اسلامی قرار باشد تا خود به قوانین موضوعه 
کشــور توجهی نداشته باشــند، پس چگونه مدعی 
هستند که می توانند تا در قامت یک قانون گذار انجام 
وظیفه کنند! واقعیت این است برخی به جای آنکه  از 
عملکرد و صلاحیت خــود دفاع کنند و آن را اثبات 
کنند با هیاهو و فضا سازی قصد دارند از دستگاه های 

ذی صلاح باج خواهی کنند!

هیاهو برای باج خواهی! 
رامین نصیری

کارشناس سیاسی
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»ایوانــکا ترامپ« به عنوان آخرین شــاهد و 
عضو خانــواده ترامــپ در دادگاه منهتن که 
مرتبــط با اتهام جعل ســند علیــه ترامپ و 
سازمانش است، حاضر شد. ایوانکا ترامپ 
 به عنوان شاهد حاضر 

ً
در دادگاه منهتن صرفا

شده  است و در این پرونده هیچ اتهامی علیه 
او مطرح نیســت. روزنامه »وال اســتریت 
ژورنال« درباره این دادگاه نوشــت: »در این 
پیشــین  رئیس جمهوری  حقوقــی،  پرونده 
آمریکا متهم اســت که با اهداف اقتصادی، 
میزان دارایی خالصش را تا سقف ۳ میلیارد 
و 6۰۰ میلیون دلار بیشــتر نشان داده است 
تا از این طریق بتوانــد وام های بهتری برای 
پروژه های اقتصــادی اش بگیرد و میلیون ها 
دلار صرفه جویی کند.« بر اساس گزارش ها، 
دختر رئیس جمهوری سابق آمریکا چهارشنبه 
گذشته حدود دو ساعت در جایگاه شاهدان 
حاضر شــد تا به پرسش هایی درباره نقشش 
در ســازمان ترامپ و آپارتمانی که در یکی 
از ســاختمان های پدرش اجــاره کرده بود، 
پاســخ دهد. به گفته »کریس کیس«، وکیل 
ترامپ، پرسش های دادگاه درباره مشارکت 
ایوانکا ترامپ در معامله تبدیل یک ساختمان 
قدیمی اداره پســت در شهر واشنگتن به یک 
هتل اشکال های حقوقی پرشــماری دارد و 
بی ربط است. این در حالی است که ایوانکا 
ترامپ در ســال ۲۰۱۷ از ســازمان ترامپ 
خارج شده اســت. ایوانکا ترامپ خطاب به 
رئیس دادگاه گفت: »همان طور که یک سال 
پیش هم گفتم، من هیــچ دخالتی در تنظیم 
یا محتــوای اظهارنامه هــای مالیاتی پدرم 

نداشتم.« 

تعــدادی از نماینــدگان جمهوری خواه در 
مجلس نمایندگان در ادامه تحقیقات شــان 
دربــاره معاملات تجــاری جــو بایدن و 
خانــواده اش، احضاریه هایی برای پســر و 
برادر جو بایدن در هشتم نوامبر صادر کردند.   
»جیمز کومر« رئیس کمیته نظارت مجلس 
نمایندگان که این احضاریه ها را امضا کرده 
است، در بیانیه ای می گوید: »کمیته نظارت 
مجلس نمایندگان آمریکا پول ها را ردیابی و 
شواهدی را پیدا کرده است که نشان  می دهد 
جو بایدن از طرح هــای نفوذ )خارجی( به 
خانواده اش اطلاع داشــت و سود می برد. با 
توجه به این مدارک، کمیته نظارت مجلس، 
بایدن و همکاران شــان  اعضای خانــواده 
را بــرای بازجویی فــرا می خوانــد.«   به 
گــزارش روزنامــه »نیویورک پســت«، به 
گفته وی، برخلاف بســیاری از دروغ هایی 
کــه رئیس جمهور بایدن دربــاره طرح های 
تجــاری خانواده اش به مــردم آمریکا گفته 
 است، ســوابق بانکی دروغ نمی گوید. این 
سوابق نشان  می دهد، چگونه خانواده بایدن 
برای تأمین منافع شخصی شــان، جو بایدن 
)رئیس جمهور آمریکا( را به دنیا فروختند. 
در این میان جو بایدن، نفع شــخصی برد، 
اما زدوبندهای بایدن و خانواده اش به ضرر 

منافع ایالات متحده آمریکا تمام شد. 

پیشخوان

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

احضار دختر ترامپ

احضار هانتر بایدن 

»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه فدراسیون روسیه گفت: »فرآیندهای 
دلارزدایی در جهان شتاب بیشتری خواهد گرفت.«لاوروف در دیدار 
با مسئولان سفارتخانه های خارجی در مسکو، توضیح داد: »کاهش 
تدریجی و مستمر سهم دلار و یورو در ]بازار جهانی[ مشاهده شده  
است. در میان شــرکت کنندگان در فرآیند دلارزدایی، انجمن هایی 
مانند اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشورهای مشترک المنافع حضور 
دارند.«وزیر خارجه روسیه با بیان اینکه هدف تحریم های غرب علیه 
روســیه ایجاد شورش و نارضایتی در بین شــهروندان روس است، 
تصریح  کرد: »ضــرر اتحادیه اروپا از تحریم های ضد روســی، بر 
اساس محتاطانه ترین برآوردها بالغ بر ۲۵۰ میلیارد یورو بوده است.«

 شتاب دلارزدایی 
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان با تأکید بر اینکه این کشور در 
جنگ دوم قره باغ کوهستانی به اهدافش دست پیدا کرده ، گفت: 
»باکو به جنگ جدید با ایروان نیازی ندارد.« »الهام علی اف« 
رئیس جمهــور جمهوری آذربایجان در جریان ســخنرانی در 
یــک رژه نظامی در »خان کندی« با تأکید بر اینکه باکو به دنبال 
جنگ دیگری با ایروان نیست، گفت: »اگر حاکمیت ارمنستان 
و برخی نیروهای خارجی حامی این کشور، در آن زمان و امروز 
به حرف های من گوش می دادند، نیــازی به جنگ دوم قره باغ 
نبود. ما به یک جنگ جدید نیاز نداریم. ما به آنچه می خواستیم 

رسیدیم و قانون بین المللی و عدالت تاریخی را احیا کردیم.«

اهداف  تحقق 
وزیر خارجه اسبق آمریکا دونالد ترامپ را با »آدولف هیتلر«، 
رهبر آلمان نازی مقایسه کرد. هیلاری کلینتون درباره احتمال 
بازگشت دوباره ترامپ به قدرت گرفت: »بازگشت او به قدرت 
به منزله پایان کشــور ما به حالتی است که آن را می شناسیم.« 
وی تصریــح  کرد: »هیتلــر با یک  روند قانونی انتخاب شــد. 
ناگهان فردی با آن تمایلات دیکتاتوری و استبدادی تمایلش بر 
این قرار گرفت که »بســیار خوب ما این فرآیند )انتخابات( را 
تعطیل خواهیم کرد و این آدم ها را به زندان خواهیم انداخت و 
 این مسائل را علنی نمی کردند. ترامپ علنی به ما 

ً
آنها معمولا

می گوید که قصد دارد چه کاری انجام دهد.«

آمریکا هیتلر 

با نزدیک شــدن به زمــان برگــزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری در اوکراین، به نظر می رســد 
»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور فعلی اوکراین 
قصد دارد به بهانه های گوناگون از زیر بار برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهور در برود تا بلکه برای 
مدت بیشــتری در قدرت باقــی بماند. بر همین 
اســاس منابع خبری اعلام کرده اند، کشورهای 
غربی، او را برای برگزاری انتخابات تحت فشار 
گذاشــته اند.  گفته شده است، زلنسکی شروطی 
برای برگــزاری انتخابات تعیین کرده اســت که 
عبارتند از: دموکراتیک دانسته شدن انتخابات از 
سوی جامعه بین المللی و شرکت اجباری تمامی 
سربازان وظیفه و غیر نظامیانی که کشور را ترک 
کرده انــد، در این انتخابات. زلنســکی همچنین 
بیان کرده اســت، به دلیل کمبود منابع مالی برای 
تسلیحات، اقتصاد و خرج های اجتماعی، بودجه 
دولتی را صرف انتخابــات نخواهد کرد. به نظر 
بهانه ای  به دنبال  اوکراین  رئیس جمهور  می رسد، 
برای گرفتن بودجه بیشــتر از کشورهای اروپایی 
است و حتی برگزاری انتخابات در کشورش را هم 
منوط به گرفتن این بودجه کرده است!  این در حالی 

اســت که »آندری یرماک« رئیس دفتر ولودیمیر 
زلنسکی به تازگی عنوان کرده است غرب به آنها 
بــرای برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری در 
اوکراین فشار نمی آورد. رئیس جمهوری اوکراین، 
روز دوشنبه در نطق روزانه خود بیان کرده بود: »ما 
باید تصمیم بگیریم که اکنــون وقت دفاع و وقت 
مبارزه است؛ چیزی که سرنوشت کشور و مردم به 
آن بستگی دارد. معتقدم که اکنون وقت انتخابات 
نیست.« روزنامه »واشنگتن پست« پیشتر گزارش 
داد، برخی مقامات و سیاستمداران غربی با وجود 
جنگ و برقراری حکومت نظامی در اوکراین برای 
برگزاری انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری 
در این کشــور، دولت کی یف را تحت فشار قرار 
داده اند. به گفته مقامات اوکراینی و کارشناســان 
حوزه انتخابــات، برگزاری یک انتخابات آزاد در 
 غیر ممکــن و غیر عقلانی« 

ً
زمان جنگ »عملا

اســت. اکنون نزدیک به یک پنجم خاک اوکراین 
تحت کنترل نیروهای روســیه است. همچنین، 
میلیون ها اوکراینی آواره اند و بســیاری از آنها در 
خارج از کشور زندگی می کنند. ده ها هزار سرباز 

نیز در جبهه مستقر شده اند.

   تحلیل    

علیه مردم
وقت کُشی زلنسکی برای باقی ماندن در قدرت

پاکســتان همچنان به سیاســت خود بــرای اخراج 
پناه جویان افغانســتانی ادامه می دهد و این در حالی 
اســت که برخی از مهاجــران با مــدارک قانونی و 
معتبر باز هم برای بازگشــت به افغانستان با مشکل 
روبه رو هستند. »بازمحمد عبدالرحمن« رئیس امور 
مهاجران و بازگشــت کنندگان حکومــت طالبان در 
ولایت »ننگرهار« اعلام کرد: »از زمان آغاز رســمی 
روند اخراج جمعی پناه جویان افغان از پاکستان تاکنون 
بیش از ۵۰ هزار خانواده فقط از طریق گذرگاه مرزی 

»تورخم« وارد افغانستان شده اند.« 
وی افــزود: »این افراد در یــک کمپ موقت در 
نزدیکی شــهر تورخم مستقر شده اند تا برای دریافت 
کمک از سوی نهادهای امدادرسان بین المللی ثبت نام 
شــده و پس از آن به مناطق اصلی شان اعزام شوند.« 
رئیس امور مهاجران و بازگشــت کنندگان حکومت 
طالبان می گوید: »تاکنون هــزاران خانواده از کمپ 
موقت به مناطق اصلی شان فرستاده  شده اند.« پاکستان 
اوایل ماه اکتبر به همه پناه جویان »غیرقانونی« در این 
کشــور یک ماه مهلت داد تا این کشور را ترک کنند و 
هشدار داد در غیر این صورت بازداشت  شده، به طور 
اجباری اخراج شــده و دارایی هــای آنها نیز مصادره 

خواهد شد. بر اســاس اعلامیه نهادهای امدادرسان 
بین المللــی، در شــرایطی پناه جویان به افغانســتان 
اخراج می شــوند که اوضاع این کشــور وخیم است 
و حتــی برخــی از پناه جویان مجبور شــده اند برای 
هزینه حمل و نقل اســباب و لوازم خود را به فروش 
برســانند. این نهادها تصریح کردند، زمستان در راه 
است و پناه جویان همچنان بی سرپناه هستند. آنها به 
حمایت های فوری بین المللی نیاز دارند. با این حال، 
دولت پاکســتان درخواست های بین المللی و حقوق 
بشــری را تاکنون نادیده گرفته است. در همین حال، 
نشریه پاکستانی »داون نیوز« اعلام  کرد، بیش از ۸۰ 
درصــد از افغان هایی که برای اخراج از پاکســتان به 
مراکز ترانزیتی انتقال داده  شده اند، مدارک شناسایی 
معتبر دارند و بیشتر آنها تمایلی به بازگشت داوطلبانه 
به کشور خود ندارند. این گزارش می افزاید، مقامات 
پاکستانی در مراکز ترانزیتی هیچ سازوکاری برای تأیید 
مدارک شناسایی خود از جمله کارت های شهروندی 
 )PoR( کارت های اثبات ثبت نام ،)ACC( افغانستان
 )CNIC( و حتی کارت های هویت ملــی کامپیوتری
ندارند؛ بنابراین خواستار اعزام نیروهایی به این مراکز 

شده اند تا بتوانند مدارک را تأیید کنند.

   پنجره    

 بازگشت به خانه ؟
ادامه اخراج گسترده پناه جویان از پاکستان

 از همــان روزهای ابتدایی شــروع جنــگ در غزه، 
پیشــنهاد آمریکایی ها به دولت نتانیاهو، وارد نشــدن 
زمینی به غزه و تــلاش برای انجام اقــدام اطلاعاتی 
و امنیتی برای مقابله با حماس بــود. آمریکایی ها که 
خــود تجربه مبارزه با نظامیان و شــبه نظامیان عراقی 
در فلوجه را داشــتند، به نتانیاهو پیشنهاد کردند بدون 
حضور در غزه و تنها از طریق عملیات های شناسایی 
پهپادی می تواند به مرور از جایگاه حماس و تونل های 
زیرزمینی با خبر شود. آنها در عین حال پیشنهاد استفاده 
از بمب های سنگرشکن برای تخریب تونل ها را دادند؛ 
اما می دانستند این کار بدون تبدیل کردن شمال غزه به 
تلی از خاکستر، امکان پذیر نیست. با گذشت بیش از 
یک ماه از این جنگ و کشــتار بی رحمانه غیر نظامیان 
در غزه، حالا آمریکایی ها کــه از طرف متحدان خود 
در منطقه به شدت تحت فشار هستند و عملیات های 
تلافی جویانه نیروهای مقاومت به نیروهای نظامی خود 

را نیز می بیننــد، در حال تلاش برای پایان دادن جنگ 
هســتند؛ اما امیدوارند این آتش بس، بدون شکســت 
رژیم صهیونیســتی همراه باشد. رسانه های آمریکایی 
به تازگی از تغییر راهبرد آمریکا در این جنگ گفته اند، 
اما سناریوهای مد نظر ایالات متحده و نوع رفتار آن در 
مجامع بین المللی نشان می دهد مقامات دولت بایدن، 
تنها به ابراز امیدواری برای پایان یافتن جنگ بســنده 
 صهیونیست ها را به ادامه عملیات 

ً
کرده و در عمل اتفاقا

خود و کشتار مردم بی دفاع غزه تشویق می کنند. 
آمریکایی هــا کــه فهمیده انــد عملیــات نظامی 
صهیونیســت ها نمی توانــد ظرف چند هفتــه پایان 
یابد، همچنان بــه وتوی قطعنامه های ســازمان ملل 
دســت می زنند تا متحد خــود در منطقــه را به ادامه 
وحشــی گری هایش در غزه تشویق کنند. دولت بایدن 
با نفوذ خود در بین ســران گروه ۷ نیــز اجازه نداد این 
کشورها خواهان آتش بس در غزه شوند و برای مقابله 
با آبروریــزی بین المللی که برای آنها به راه افتاده، تنها 
خواهان آتش بس های موقت برای خروج غیر نظامیان 
از شــمال غزه برای ادامه یافتن جنگ هستند. نتانیاهو 
حتی همین آتش بس های موقــت را هم بر نمی تابد و 
حالا اگر رســانه ها از اختلاف آمریکا و اسرائیل بر سر 

چگونگی ادامه جنگ می گویند، به این مســائل اشاره 
دارند و نه آتش بس دائمی در منطقه. 

دلیل دوم تلاش آمریکایی ها برای کاستن از میزان 
درگیری ها، اطمینان و اعتماد نداشــتن این کشــور به 
نیروهای صهیونیستی در تاب آوری در مقابل نیروهای 
مقاومت اســت. آنها اعتقاد دارند ورود زمینی به غزه، 
برابــر با افزایش میزان تلفات در ارتش صهیونیســتی 
است و حتی در صورت تصرف کامل غزه نیز در نهایت 
این صهیونیست ها هســتند که جنگ در غزه را باخته 
و با شکست کامل روبه رو شــده اند؛ زیرا بازدارندگی 
صهیونیست ها در مقابل مردم غزه و نیروهای مقاومت 
از بین رفته و از این پس نیز هر حرکت ناگهانی از سوی 
نیروهای مقاومت دیگر با تعجب یا همدلی جهان برای 

صهیونیست ها همراه نخواهد شد. 
»ایهــود اولمــرت« نخســت وزیر پیشــین رژیم 
صهیونیستی در این زمینه به نکته دیگری اشاره کرد و 
آن، میزان کمک های ایالات متحده به صهیونیست ها 
و توقعاتی اســت که آمریکا در مقابل این کمک ها از 
رهبــران این رژیم دارد. او اشــاره کرد، دولت ایالات 
متحده در ابتدای امر به ایــن رژیم کمک می کند، اما 
پس از مدتی به مسئولان آن دستور می دهد و این دستور 

می تواند پایــان دادن به جنگ به دلیل در معرض خطر 
قرار گرفتن منافع آمریکا در منطقه باشد. هم اکنون نیز 
پایگاه های آمریکا در منطقه آماج حملات موشکی و را 
کتی گروه های مقاومت در عراق و ســوریه است و هر 
از گاهی نیز یمنی ها با موشک های خود سرزمین های 
اشــغالی را هدف قرار می دهند. در صورتی که جنگ 
به ســایر نقاط منطقه از جمله لبنان نیز کشــیده شود، 
دیگر دولــت بایدن و همچنین نتانیاهو توانایی نظامی 
و اقتصادی خود برای شــروع جنگ جدید را از دست 
خواهند داد. تا پیش از این، آمریکا عنوان می کرد بودجه 
برای اداره دو جنگ همزمان در غزه و اوکراین را دارد؛ 
اما با گسترده تر شــدن جنگ، به نظر می رسد آمریکا 
توانایی حمایت از اوکراین را از دست داده و اختلافات 
حزبی در کنگره نیز سبب شده است بودجه درخواستی 
۱۴ میلیون دلاری حمایت نظامی و تسلیحاتی از رژیم 
صهیونیستی نیز با وجود گذشت بیش از یک ماه از آغاز 
جنگ، تصویب نشود. شاید در وهله کنونی، اختلاف 
چندانی در سیاســت های رژیم صهیونیستی و آمریکا 
در قبال غزه نباشد، اما این اختلافات به زودی رونمایی 
شــده و موجب شکست واقعی صهیونیست ها در این 

جنگ خواهد شد.  

ی ر عتبا  بی ا
سفید کاخ 

رونمایی از اختلافات آمریکا و صهیونیست ها بر سر غزه
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بازارسیاست

 ماه های سخت سفته بازان

یکــی از اتفاقات مهم اقتصادی در کشــور 
طی یک ســال اخیر را می توان وجود ثبات 
نسبی در قیمت کالاهایی دانست که از آنها 
به کالاهای ســرمایه ای یاد می شود. اگر چه 
تورم بالا در اقتصاد ایران همچنان محسوس 
بوده و عموم مردم از رشد قیمت ها و افزایش 
هزینه های زندگی گلایه دارند، اما در حوزه 
فعالیت سفته بازان و هجوم نقدینگی به سمت 
کالاهای ســرمایه ای، مانند بازار ارز، طلا، 
ملک و... می توان به جرئت گفت وضعیت 
طی یک سال گذشته تا حدودی کنترل شده 
است. این موضوع از این نظر اهمیت دارد که 
برخی از اتفاقات مثبت در اقتصاد نتایج آنی 
نداشته و در صورت تداوم آن می تواند هم به 
اتفاقات مثبت اقتصادی در آینده منجر شده 
و هم مانع تداوم روند مخرب شــکل گرفته 
شود. برای نمونه، وقتی ساختمانی نیازمند 
تعمیر، نگهداری و بهســازی است، ممکن 
اســت اقدامات و هزینه های صورت گرفته 
به بهبود وضعیت زندگی در آن ســاختمان 
منجر نشــود؛ اما این تعمیرات برای تداوم 
امکان زندگی در آن ساختمان ضرورت دارد. 
در واقع، جنــس برخی از اقدامات دولت به 
گونه ای است که در صورت انجام ندادن آن 
امکان ســایر اقدامات روزمره نیست. برای 
نمونه، چند اتفاق مهم در دولت سیزدهم که 
سفته بازانه  فعالیت های  کاهش  نشان دهنده 

است، به شرح زیر است: 
 
ً
۱ ـ کاهــش خرید کالاهای بــادوام: عموما
زمانی که میل به فعالیت های سفته بازی در 
اقتصاد افزایش داشــته یا ارزش پول مدام در 
حال کاهش اســت، منابع ریالی به ســمت 
تبدیل به کالاهای با دوام و سرمایه ای حرکت 
می کننــد. در واقــع، وقتی کاهــش ارزش 
پول ملی ســرعت می گیرد، دارندگان منابع 
ریالی به این ســمت می روند تا پول خود را 
به کالاهای بــا دوام، از جمله ارز و طلا و... 
تبدیل کننــد. روندی که بر اســاس آمارها 
کاهش قابل ملاحظه ای داشته و ثبات نسبی 
موجود در بازار این کالاها نشــان دهنده آن 

است. 
۲ ـ کاهش خریــد خانه در ترکیــه: یکی از 
مسائلی که طی سال های اخیر به شدت مطرح 
بود و از آن به خروج سرمایه یاد می شد، خرید 
خانه در ترکیه از سوی شهروندان ایران بود. 
خریدهایی که با توجه بــه قوانین موجود در 
ترکیه گاهی به آسیب های مالی زیادی برای 
ایرانیان منجر می شــد. آمارهای اخیر نشان 
می دهد، کاهش و ســپس ثبات نرخ ارز طی 
یک سال اخیر سبب شده است خرید ملک 
در ترکیه از سوی شهروندان ایرانی در ماه های 
اخیر به شدت کاهش پیدا کند. به گونه ای که 
میانگین خرید ماهانــه آپارتمان در ترکیه از 
سوب ایرانی ها از ۱۰۰۰ واحد طی سال های 
۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ به حــدود ۳۰۰ واحد طی 

ماه های اخیر رسیده است. 
۳ ـ رشد سپرده های بلندمدت: در حالی که 
 
ً
ثبات اقتصادی در کشور حاکم نباشد، عموما

منابع بانکــی از ســپرده ای بلندمدت )غیر 
دیداری( به سمت ســپرده های کوتاه مدت 
)دیــداری( حرکــت می کنند؛ چــرا که به 
اصطلاح پول مانند ســیب داغ عمل کرده و 
دارندگان پول تمایل چندانی به نگهداری آن 
ندارند و تلاش می کنند پول را به یک کالای 
دیگر تبدیل کنند؛ اما با ایجاد ثبات در اقتصاد 
این روند تغییر می کند. آمارهای منتشر شده 
از سپرده های بانکی در چهار ماهه اول سال 
۱۴۰۲ نشان می دهد، روند سپرده گذاری از 
حساب های کوتاه مدت با رشد قابل توجهی 
به سمت حساب های بلندمدت حرکت کرده 

است.

یادداشت

ایران همه ســاله بیش از ۱۰۰هزار تن ماهی و انواع آبزیان را 
به کشورهای مختلف جهان صادر می کند. شنیده ها حاکی 
است که صادرات ماهی در ســال ۱۴۰۰ به بیش از ۵۱هزار 
تن رسیده اســت. همچنین، رشد قیمت ماهی در بازارهای 
جهانــی، موجب افزایش درآمد صادرکنندگان ماهی شــده 
است؛ به طوری که درآمد آنها از 6۵میلیون دلار طی ۵ماهه 
اول سال ۱۴۰۰، به ۸۵میلیون دلار در ۵ماهه ابتدایی ۱۴۰۱ 
رسید. این مطلب نشان دهنده افزایش بی رویه سود صادرات 
ماهی است که فرصتی بی نظیر برای صادرکنندگان ایرانی به 

شمار می رود.

ماهی صادرات 
منهای نفت

»جو سالیوان«، عضو ویژه سابق شورای مشاوران اقتصادی کاخ 
سفید، طی اظهاراتی هشــدار داد که دلار آمریکا با چالش رو 
به رشدی از سوی کشورهای بریکس، به دلیل توسعه و تلاش 
برای تقویت اســتفاده از ارزهای ملــی در تجارت بین اعضا، 
مواجه است. ســالیوان در مقاله  مجله »فارین پالیسی« تأکید 
 
ً
کرد که بریکس حتی اگر ارز واحد هم نداشــته باشد، احتمالا
هژمونی دلار را در تجارت جهانی از بین خواهد برد. بریکس 
در حال حاضر شــامل برزیل، روســیه، هند، چین و آفریقای 
جنوبی است. ایران، آرژانتین، مصر، اتیوپی، عربستان سعودی 

و امارات نیز در ژانویه آینده به آن ملحق خواهند شد.

پایان هژمونی دلار 
شاخص

عرضه اولیه )IPO( به زمانی گفته می شــود که سهام یک شرکت 
خصوصی برای اولین بار به عموم مردم عرضه می شود. عرضه های 
 از طریق شرکت های کوچک و جوان انجام می شود 

ً
اولیه معمولا

که به دنبال ســرمایه برای گسترش هستند. همچنین شرکت های 
بزرگ خصوصی که به دنبال تبدیل شــدن به سهامی عام هستند، 
عرضه عمومی اولیه انجام می دهند. از مزایای عرضه اولیه در بورس 
دستیابی ارزان تر به سرمایه، افزایش سرمایه، شفافیت اطلاعاتی و 
معافیت مالیاتی را می توان نــام برد. از معایب این کار هزینه های 
قانونی، حقوقی و بازاریابی عرضه اولیه، الزام به افشای اطلاعات 

مالی، کاهش کنترل و افزایش ریسک دعاوی حقوقی است.

اولیه عرضه 
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

حوزه بین الملل  وزارتخانه ها 
تشریفاتی نیست

نایب  رئیس کمیسیون برنامه، بودجه در گفت وگو با صبح صادق 

نایب رئیس کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شــورای اســلامی گفت: »دشمن تلاش 
می کند با اثرگذاری روی ذهن تجار، سرمایه گذاران 
و تولیدکننــدگان ایرانی و حتــی خارجی این گونه 
وانمــود کند کــه عضویت ایران در ســازمان های 
منطقــه ای و بین المللی کــه به ویــژه در یکی دو 
ســال اخیر شدت گرفته اســت، اهمیتی نداشته و 

دستاوردی برای کشور ندارد.«
به گزارش »صبح صادق«، یکی از موضوعاتی 
که دولت ســیزدهم از بدو روی کار آمدن تا کنون 
بر آن تأکید داشته و برای تحقق آن تلاش های قابل 
توجهی نیز انجام داده اســت، گــره نزدن اقتصاد و 
معیشت مردم به برجام است، لذا برخلاف دولت 
قبلی رویکرد تعامل گســترده با همه کشــورهای 
جهان، از جمله کشورهای بلوک شرق را در پیش 
گرفته است؛ موضوعی که متأسفانه آنچنان که انتظار 
می رفت در دســتور کار دولت قبلی قرار نداشت. 
به دلیل اهمیت توســعه روابط با شــرق و تأثیرات 
عضویت ایران در سازمان های بین المللی منطقه ای، 
نایب رئیس کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اســلامی در این زمینه پاسخگوی 

پرسش های ما بوده است.
»محســن زنگنــه« در گفت وگــو بــا »صبح 
صادق« درباره اهمیت عضویت ایران در پیمان ها 
و ســازمان های همکاری اقتصادی و دستاوردهای 
این موضوع گفــت: »عضویت ایران در پیمان های 
بین المللی و منطقه ای مانند سازمان همکاری های 
شــانگهای و بریکس اثرات مثبت فراوانی چه در 
بعد اثرات واقعی و چه اثرات روانی به دنبال دارد؛ 

به همین دلیل دشــمن تلاش می کند اثرات واقعی 
و روانــی کارکرد عضویت ایران در ســازمان های 
بین المللی و منطقه ای را با استفاده از ابزار تبلیغات 
و توسل به ترفندهای رسانه ای و تبلیغاتی غیر واقعی 

نشان دهد.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »عضویت ایران 
در ســازمان بریکس و شــانگهای به لحاظ روانی 
روی اقتصاد کشور تأثیرگذار است، به همین دلیل 
دشمن تلاش می کند اثر روانی و کارکردهای واقعی 
عضویت ایران در این پیمان ها را خنثی کند تا از این 
طریق بتواند پروژه منزوی کردن اقتصاد ایران را پیش 

ببرد.«
این نماینده مجلس شــورای اســلامی معتقد 
اســت: »دشــمن تلاش می کند با اثرگذاری روی 
ذهن تجار، سرمایه گذاران و تولیدکنندگان ایرانی و 
حتی خارجی اینگونه وانمود کند که عضویت ایران 
در ســازمان های منطقه ای و بین المللی که به ویژه 
در یکی دو ســال اخیر شدت گرفته است، اهمیتی 
نداشته و دستاوردی برای کشور ندارد. بنابراین، در 
عرصه تبلیغات و فضای روانی دست به کار می شود 

تا آثار واقعی این روند را تحت الشعاع قرار دهد.«
نایب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: »عضویت 
در سازمان های منطقه ای، مانند شانگهای و بریکس 
از این نظر حائز اهمیت اســت که قوانین حاکم بر 
تبادلات تجاری بین کشورهای عضو با آنچه آمریکا 
و نظام هژمون بــر عرصه بین الملل دیکته می کند، 
متفاوت است و این ســازمان ها تبعیت چندانی از 
قوانین آمریکا ندارند؛ بلکه چارچوب ها و ضوابط 

خودشان را دارند.«
وی در این باره توضیح داد و گفت: »برای نمونه 
نرخ تعرفه های صادرات و واردات بین کشورهای 

عضو پیمان های منطقه ای و حتی نظام تأمین مالی 
بین کشورهای عضو بریکس و راه اندازی سوئیفت 
بومی که شــرکت های تجاری این کشــورها برای 
نظامات مالی بیــن خود تعریــف می کنند، مانع 
اثرگذاری تحریم ها و قوانینی می شــود که در سایر 
کشورها حاکم اســت؛ لذا پیوســتن ایران به این 
 نظام تحریم ها علیه اقتصاد ایران را 

ً
سازمان ها عملا

ناکارآمد می کند.«
محسن زنگنه با اشاره به راهبرد مهم برای توسعه 
تجارت خارجی ایران با کشورهای عضو بریکس 
و شانگهای، گفت: »با اینکه تفاهم های منعقد شده 
بین کشــورهای عضو پیمان هــای منطقه ای برای 
تسریع و رشد تجارت خارجی بسیار مهم است و 
اقتصاد ایران نیز از این موضوع منتفع می شود، اما 
تأمین زیرساخت های توســعه تجارت موضوعی 
بس مهم تر است، در واقع  با صرف این پیمان ها و 
پیوستن ایران به این سازمان ها نمی توان توقع اتفاق 
 با این اتفاق شرایط برای 

ً
خاصی داشــت؛ اما قطعا

رشد تجارت خارجی کشور فراهم می شود.«
وی در ایــن باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»برای بهره برداری بیشــتر از ظرفیت عضویت در 
پیمان هــای منطقه ای انتظار مــی رود وزارتخانه ها 
جهــاد  وزارت  ماننــد  ذی ربــط،  نهادهــای  و 
کشــاورزی، صنعت، تعاون، حتی علوم پزشکی 
با تأمین زیرســاخت های لازم آماده بهره برداری از 
فرصت هایی باشند که در این مجموعه برای توسعه 

تجارت ایران فراهم می شود.«
نایب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شــورای اسلامی با اشاره به توافق برجام و 
از دســت رفتن فرصت های ایجاد شده گفت: »با 
اینکه بعد از امضای برجام، فرصت محدودی برای 
اقتصاد ایران فراهم شد، اما به دلیل آمادگی نداشتن 

کامل دســتگاه ها و وزارتخانه های مان نتوانســتیم 
از موقعیت به دســت آمده برای توسعه تجارت و 
پذیرش شــرکت های خارجی به خوبی اســتفاده 

کنیم.«
محســن زنگنه معتقد اســت: »تا اینجای کار 
وزارت خارجــه خــوب عمل کرده اســت، یعنی 
بخشــی از موضوع عضویت ایران در سازمان های 
منطقه ای از سوی معاونت اقتصادی وزارت خارجه 
به خوبی انجام شده اســت، اما سایر سازمان ها و 
نهادهای اقتصادی ما همپــای معاونت اقتصادی 
وزارت خارجه عمل نکرده اند، در حالی که انتظار 
می رود دستگاه ها و وزارتخانه ها همگام با وزارت 
خارجه برای توســعه اقتصاد ایــران کار کنند، اما 
 نتیجه 

ً
تاکنون شاهد چنین عملکردی نبوده و طبیعتا

مطلوب نیز حاصل نشده است.«
نایب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی گفت: »مسئله ای که باید 
وزارتخانه ها به آن توجه کنند، این اســت که حوزه 
بین الملل در وزارتخانه ها نباید حوزه ای تشریفاتی 
تلقی شــود، بلکه هر دستگاهی به اندازه خود باید 
ســهمی در اجرای اقتصاد مقاومتی داشــته باشد. 
 یکــی از ارکان مهم تحقق سیاســت های 

ً
طبیعتا

اقتصاد مقاومتی برون نگری اقتصاد است که برای 
تحقق آن نیازمند وجود حوزه بین الملل قوی در تمام 

دستگاه ها و وزارتخانه ها هستیم.«
وی بیان داشت: »نگاه وزارتخانه ها به ارزآوری 
و تهیه و تأمین زیرســاخت های لازم برای توسعه 
تجارت با ســازمان های همکاری منطقه ای بسیار 
حائز اهمیت است. اگر سازمان ها چنین راهبرد و 
نگاهی نداشته باشند، انعقاد قراردادهای همکاری 
اقتصــادی جز بــار روانی دســتاورد دیگری برای 

اقتصاد کشور به دنبال نخواهد داشت.«

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی



سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

باید به فریاد مظلوم برسیم

 در روزگاری کــه ظلم کردن و فرو رفتن 
در ظلمت زیاد شــده اســت، رحمت، 
محبت، انصاف، عشــق، انســانیت و 
آزادگی هم می تواند زیاد شــود. به چه 
دلیل؟ به این دلیل که انسان ها با رجوع به 
فطرت خود می فهمند که یک موضوعی 
اینجا مشکل دارد که نمی توانند آن  را به  
راحتی قبول کنند. وقتی انسان ها می بینند 
افــرادی در حــال آزار و اذیت دیگران 
هستند، با این سؤال مواجه می شوند که 
آیا می رسد روزی که ظلم او و جنایت او 
به دیگر انســان ها برسد و همه را درگیر 
خود کند و دیگر آسایش و آرامش باقی 
نماند؟ پاسخ این پرسش راحت است؛ 
اما ابتدا باید بدانیم که ظلم چیســت و 
باید به چه کاری ظلم بگوییم؟ خداوند 
قرآن کریــم با یک آیه ظلــم را تعریف 
فرموده اســت: »اینها حدود و مرزهای 
الهــی اســت؛ از آن، تجــاوز نکنید! و 
هــر کــس از آن تجاوز کند، ســتمگر 
اســت.«)بقره/۲۲۹( هر وقت از حدود 
الهی پای مان را فراتر گذاشــتیم، ظلم 
کرده ایم و اگر به ظلم کردن عادت کنیم، 
هرچند کوچک دیگر نمی توانیم در برابر 
ظلم های خانمان سوز اعتر اضی داشته 
باشیم. البته مراتب ظلم تفاوت دارد که 
 می توانیم حدود آن  را بفهمیم. 

ً
مســلما

واکنش مــا در این موقعیــت می تواند 
متفاوت باشد. خداوند در آیه ۱۲6 سوره 
نحل می فرماید: »و اگر به شما مسلمانان 
کسی عقوبت و ستمی رسانید شما باید به 
قدر آن در مقابل انتقام کشید )نه بیشتر( و 
اگر صبوری کنید البته برای صابران بهتر 
خواهد بود. پــس گاهی باید صبر کنیم 
تا باعــث اختلاف و بزرگ شــدن یک 
موضوع نشــویم.«)تغابن/۱۴( ولی در 
جایی که سکوت کردن باعث گسترش 
ظلم می شود، بر هر انسانی لازم است که 
فریاد بزند. البته در این مورد قواعد زیادی 
وجــود دارد که باید به آن علم پیدا کرد. 
مباحث گوناگونی در این زمینه از علمای 
شیعه در منابع علمی وجود دارد. سؤالی 
در اینجا مطرح می شــود که آن کسی که 
مورد ظلم و ســتم قرار گرفته، می تواند 
به هر روشــی با ظالم برخورد کند؟ آیا 
در این کار می تواند دیگران را هم با خود 
همراه کند؟ خداوند در ســوره نســاء، 
آیه ۱۴۸ می فرماید: »خداوند دوســت 
ندارد کسی با سخنان خود، بدی ها)ی 
دیگران( را اظهار کند؛ مگر آن کس که 
مورد ستم واقع شده باشد. خداوند شنوا 
و داناست.« این آیه می گوید کسی را که 
بر او ظلم شده است، نمی توان در برخی 
رفتارها سرزنش کرد؛ یعنی هر جایی که 
ظلمی دیدیم، نیازی نیست فریاد کنیم؛ 
اما در بعضــی مواقع فریاد زدن و کمک 
خواستن از دیگران ایرادی ندارد و لازم 
است. پس باید در افشای خصوصیات 
کسانی که در ظلم افراط می کنند، تلاش 
کرد کــه این کار باعث رشــد محبت و 
دوســتی و رفتارهای اخلاقی و انسانی 
می شود. به عبارتی وقتی در جهان رژیمی 
جعلی به انســان ها ظلــم می کند و هر 
روز به شــیوه ای آنان را آزار می دهد یا به 
قتل می رساند، نباید فقط به فکر جنگ 
مســلحانه بود. در ایــن موضوع باید به 
آگاه  سازی و افشای دسیسه های دشمنان 
پرداخــت و بدون هیچ ترســی به آنان 
حمله علمی کرد. این کار بر هر انســان 
و آزاده ای لازم است که به هر وسیله ای 

فریاد مظلوم برسد.

دین

آیه

رضایت  به ظلم، شراکت با ظالم است
   مکتب    

آیت الله محمدتقی مصباح یزدی: ما بــرای آینده ای که در این 
عالم داریم و مقدمه  زندگی ابدی است، باید سعی کنیم راهی 
را انتخاب کنیم که اطمینان بخش باشد تا بعد پشیمان نشویم و 
اگر بخواهیم این راه را درست بشناسیم و بپیماییم، باید ببینیم که 
 خدا برای چه ما را به اینجا آورده است؟ این یک مطلب 

ً
اصلا

عقلانی مستدلی است و خیلی احتیاج ندارد به اینکه آدم دلایل 
پیچیده ای اقامه کند که باید چنین باشــد؛ چون اگر من ندانم 
که چه هســتم، به چه دردی می خــورم و من را برای چه اینجا 
آورده اند؟ نمی توانم درست تصمیم بگیرم که چه کار باید بکنم 

که به آن کمال مطلوب برسم؟ 

 برای زندگی ابدی
سلوک

 شروط حکمرانی
راهنما

حجت الاسلام عبدالحسین خسروپناه: بهترین روش حکمرانی، 
حکمرانی هوش حکمی است. معنای حکمرانی هوش حکمی 
این اســت که اگر می خواهیم سیاســت گذاری و تنظیم گری و 
خدمات عمومی داشته باشیم، باید حکمی باشد؛ یعنی شرط اول 
حکمرانی علم و عالم بودن اســت. شرط دوم، داشتن علم نافع 
است؛ یعنی عالم مغرور متکبری نباشد که بگوید: »من همه چیز 
را بلدم!« وقتی این بود، از عقل جمعی اســتفاده می کند. عقلای 
دیگر را در دانشش، در آن عقل معاش شریک می کند. شرط سوم، 
دارا بودن علم نافع مبتنی بر خرد ناب اســت. اگر این گونه باشد، 

عقل را به کار می گیرد؛ یعنی از عقل جمعی استفاده می کند.

یکی از موضوعاتی که باید در بحث جهاد مطرح 
شود، ملاک فتح و نصرت است؛ چون در درگیری 
بالاخره طایفه ای مغلوب می شــود و به اصطلاح 
شکست می خورد و طایفه ای هم غالب می شود و 
فاتح و پیروز می شود. این مطلب در میان مردم یک 
نوع تفسیر و توجیه دارد و در اسلام، در فرهنگ قرآن 
و احادیث اهل  بیت)ع( نوع دیگری تفسیر و توجیه 
دارد. در عرف، مردم این گونه تفسیر می کنند که هر 
کسی کشت و تخریب کرد و نابود کرد و دشمن را 
قلع و قمع کرد، این فاتح و پیروز است و آن طرفی 
که کشته شده، آن شکست خورده و مغلوب است. 
این گونه مردم قضاوت می کنند؛ ولی فرهنگ قرآن 
و اهــل  بیت)ع( که با بحث جهاد ارتباط دارد، این 
چنین نیست... در قرآن آیاتی هست که حزب الله 
را همیشــه غالب معرفی می کند، جندالله 
را غالــب معرفی می کنــد. »کتب الله 
نا وَ رُسُــلِی« خدا و رسول 

َ
لأغلبن أ

خــدا)ص( را همیشــه غالــب 

معرفی می کند. از طرفی ما می دانیم که در جنگ ها، 
یعنــی در جهادها که بین جنداللــه و حزب الله و 
رسول الله)ص( درگیری به وجود آمده، حق و باطل 
در برابر هم صف آرایی کرده اند. پیغمبران فراوانی 
ون البنین بغیر 

ُ
تُل

ْ
کشته شده اند که خدا می گوید: »یَق

حــق«؛ یهود پیغمبران را می کشــت. می دانید که 
حضرت زکریا را با اره دو نیم کرده اند. به این وسیله 
شهید شــده، قبر زکریا هم در سوریه در حلب یک 
زیارت گاهی است. قبر حضرت یحیی هم که شهید 
شده اســت آن هم در میان مســجد جامع دمشق، 
قبرش آنجا معلوم است و امثال اینها. ما پیغمبرانی و 
همراهان پیغمبرانی داریم که در جنگ ها در جهادها 
علی الظاهر کشــته شــده اند، علی الظاهر مغلوب 
شــده اند. در جنگ بدر، مسلمان ها غالب شدند، 
اما در جنگ احد در ظاهر امر مسلمانان شکست 
خوردند. حالا تفســیر و توجیه این جریان ها با این 
قبیل آیات قرآن، اول »فإن حزب الله هم الغالبون« 
آیه ۵6 سوره مائده، دوم »وَ إِن جندیًا لهم الغالبون« 

آیه ۱۷۳ سوره الصافات، سوم »کتب الله لأغلین أنا 
و رُسلی« آیه ۲۱ سوره مجادله است؛ بنابراین باید 
ببینیم ملاک فتح و پیروزی و ملاک غلبه چیســت 
که خداوند متعال این چنین اینها را غالب و مغلوب 
معرفی می کند؟ از ســه جهت جبهه حق بر جبهه 
باطل غلبه دارد. جهت اول: بحث استدلال است 
و مناظره است و اقامه برهان است. دوم عامل غلبه 
کمک پروردگار است؛ یعنی ما شکی نداریم و آیات 
کثیری از قرآن می گوید که شما جهادگر باشید به آن 
صفاتی که ما گفتیم، گام بردارید، ما شما را کمک 
می کنیم... شاید ده بیست جا هست در قرآن کریم 
دال بر اینکه خداوند ناصر و کمک کســانی است 
که به جهاد برخیزند؛)محمد/۷(... سومین عامل 
این اســت که خداوند مجاهدین را به نوعی تربیت 
می کند که ایمان شــان، عقیده شان، شهادت طلبی 
آنها، شهامت شان و شجاعت شان اینها خیلی است. 
مُوا مانین«.

َ
ــرُونَ صَابِرُونَ یَعْل

ْ
مْ عِش

ُ
ن مِنْک

ُ
»إن یَک

)انفال/6۵(

 غالب و مغلوب حقیقی 
 منبر  

گفتاری از  آیت الله حسین نوری همدانی

 وکالت 
احکام

پرسش: آیا جایز است فردی کسی را که مجوز قانونی وکالت 
در دادگاه ها را ندارد، برای پیگیری یک پرونده حقوقی یا جزائی 
در دادگاه وکیل کند؟ با توجه به اینکه کسانی که پروانه وکالت از 
دادگستری دارند، باید شرایط و ضوابط خاصی را داشته باشند تا 
بتوانند برای وکالت اجرت بگیرند، آیا کسانی که فاقد این مجوز 
هستند، در برابر پیگیری دعاوی موکلین در دادگاه ها استحقاق 

دریافت اجرت را دارند؟
پاسخ: وکالت فی نفسه در اموری که قابل توکیل و نیابت 
هستند، از نظر شرعی اشــکال ندارد و پیگیری دعاوی در 
دادگاه ها از آن جمله اســت، تعیین اجرت هم به توافق دو 
طرف بستگی دارد، ولی اگر وکالت برای پیگیری پرونده های 
حقوقی یا جزایی که نیازمند مراجعه به ادارات رســمی و 
محاکم قضایی است، از نظر قانونی احتیاج به مجوز رسمی 
داشته باشــد، وکیل کردن و قبول وکالت شخصی که این 
مجوز را ندارد، جایز نیســت و در هر صورت اگر فردی که 
فاقد مجوز رسمی است بنا به درخواست دیگری اقدام به 
انجام کاری کند که اجرت دارد، اجرة المثل کارش بر عهده 

آن شخص است.

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبةالاستفتائات، سؤال۱۸۱۲

 شنیده اید که هم نشــینی ما با هر کسی در این 
دنیا خلق و خوی ما را شــبیه او می کند، اما آیا 
 هم صحبتی و 

ً
می دانید این همنشــینی لزومــا

همدلی نیست. این تجربه عمومی همه ماست 
که وقتی در محیطی بوی عطر می آید، ما را هم 
خوش بو می کند. گاهی در کنار آتش نمی نشینیم 
که لباس ما بوی دود نگیرد. حتی به ما سفارش 
شده اســت که با انســان های ناباب رفاقت و 
همراهی نکنیم تا خلق و خــوی آنها در ما اثر 
نگذارد. حال فرض کنید کسی در حال شرارت 
و اذیت و آزار اهل محل است، آیا می توانیم در 
مقابل آن سکوت کنیم؟ هر کسی در این شرایط 
باشــد، اولین چیزی که به ذهنش می رســد آن 
اســت که به او تذکر دهــد و اگر توجهی نکرد 
یا قصد اهانت یا حمله داشــت، فوری با پلیس 

تماس می گیرد. 
هَ  شبَّ

َ
 مَن ت

َّ
ل

َ
امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: »ق

 أنْ یکونَ مِنهُم«؛ اگر حلیم و 
َ

ــك
َ

 أوْش
ّ

ومٍ إلا
َ

بق
بردبار نیســتی، خود را به بردباری وادار کن)و 
همانند حلیمان عمل کن(؛ زیرا کمتر شده است 
کسی خود را شبیه قومی کند و سرانجام از آنان 

نشــود.)نهج البلاغه، ح۲۰۷( مرحوم شریف 
رضی در کتاب »خصائــص الائمة« این کلام 
حکیمانه مولا را با اضافه ای روشــن گر آورده و 
دی بِهِ 

َ
 رِداء یُرْت

ُ
ل

َ
ض

ْ
چنین نقل کرده اســت: »أف

...«؛ برترین لباس، 
ً
نْ حَلیما

ُ
ک

َ
ــمْ ت

َ
إنْ ل

َ
مُ ف

ْ
حِل

ْ
ال

لباس حلم اســت و اگر حلیم نیستی، خود را 
مشــابه حلیمان کن... .«)خصائــص ا لائمّه، 
ص۱۱۵( البتــه در ایــن بیان گهربــار موضوع 
حلم اســت، اما در قالبی خاص آمده اســت. 
حلم یک مثال اســت در اینجا کــه می توان به 
جــای آن موضوعــات دیگر را هم قــرار داد؛ 
مانند آنچه در بالا آمد. برای نمونه، همنشــینی 
با ظالمان و مشابه آنان شدن در اندیشه و عمل 
می تواند ما را هم به جمع ظالمان بیفزاید. اگر 
با ظلم و ظالم ســرِ ســازش بگذاریم و آن  را با 
ســکوت مان تأیید کنیم، زمانــی نمی گذرد که 
خودمان هم ظالمی می شــویم کــه بی دلیل به 
دیگران ظلم می کنیم. مجالســت، هم نشینی، 
دوســتی، مخالفت نکردن، واکنش نداشــتن، 
توجیه کردن و... می تواند خلق و خوی ما را به 
یک منکر الهی و اخلاق شیطانی عادت دهد، 
بدون آنکه متوجهش باشیم یا احساس بدی  به 
آن داشته باشــیم. اهل  بیت)ع( که زندگی شان 
پر از نــور و معرفت بود، ما را به فراگیری علوم 
الهی، عمل به علوم و ممارســت و مداومت به 
آنچه آموخته ایم، امر فرمودند. یکی از آموزه های 

ایشــان، »دفاع از مظلــوم« و »مقابله با ظلم و 
ظالم« اســت. اهل  بیت)ع( در زندگی دنیایی 
هیچ گاه در مقابل ظلم و ظالم سکوت نکردند 
و هیچ وقت اجــازه ندادند افرادی بدون ترس و 
بی محابا ظلم کنند. ایشان زندگی خود را وقف 
شناســاندن ظلم و ظالم فرمودند و از محبان، 
اهل تقوا و مسلمانان می خواهند در برابر ظلم 
و ظالم سکوت نکنند و این کار را روش و عادت 
زندگی خود کنند و روی آن اصرار داشته باشند. 
اهل  بیت)ع( دستور دادند به مواجهه همه جانبه 
با ظلم، حتی شــده با یک واکنش ســاده؛ امام 
صادق)ع( می فرمایند: »خداوند در کتابش در 
 

َ
حال حکایت ســخن یهود فرمود: إِنَّ اللهَ عَهِد

رْبان...؛ 
ُ

تِیَنــا بِق
ْ
ی یَأ  نُؤْمِنَ لِرَسُــولٍ حَتَّ

َّ
لا

َ
یْنا أ

َ
إِل

پس در جواب شــان فرمود: پس چرا پیامبران 
خدا)ع( را پیش از این به قتل می رســاندید؟ و 
این آیه درباره  قوم یهود که در زمان محمّد)ص( 
بودند، نازل شــد و اینها پیامبران را با دســت 
خودشان نکشــته بودند و در زمان آنها نبودند؛ 
بلکه پیشینیان شان که قبل از آنها بودند، کشتند و 
اینها به جای آن قاتل ها قرار داده شدند و خداوند 
اینها را جزء آنها قرار داد و کار پیشینیان شان را به 
اینها نسبت داد به خاطر آنکه از آنها پیروی کردند 
و آنها را دوست داشتند.«)بحارالأنوار، ج۹۷، 
ص۹۵( اینکه اگر ما به ظلم ظالمی در صدها 
سال قبل راضی باشیم، شریک او در ظلم هستیم 

به همان دلیلی است که در بالا گفتیم. رضایت 
دادن یعنی توجیهات و اســتدلال های ظالم را 
پذیرفتن که همین باعث می شود به سمت ظلم 
کردن حرکت کنیم. عکس این  موارد هم صادق 
اســت، مانند آنکه ما به حضرت لقمان)ع( و 
سخنان تربیتی او علاقه داشته باشیم. نتیجه این 
علاقه به فردی که چند هزار ســال قبل زندگی 
کرده است، موجب توجه به شخصیّت، روش 
زندگی و ســخنان او می شود. علاقه شیعیان به 
امامان خود هــم می تواند همین نتیجه را در بر 
داشته باشــد. تفاوتی نمی کند که ما به یک امر 
خوب یا بــد در زمان حاضر راضی باشــیم یا 
صدها هزار سال قبل. همراهی کردن با خوبی 
و بدی ما را به ســمت آن می برد و ما را شبیه آن 
می کند. پیامبر خدا)ص( می فرمایند: »خداوند 
عزوجل به داوود)ع( وحی فرمود که: ای داوود! 
هیچ بنده ای نیست که ستم دیده ای را یاری رساند 
یا در ســتمی که بر او رفته بــا او هم دردی کند، 
مگر اینکه گام هــای او را در آن روزی که گام ها 
می لغزد، اســتوار نگه می دارم.«)الدرّالمنثور، 
ج۳، ص۱۲( هر فعلی باید در ذهن انسان توجیه 
و نتیجه گیری شود تا مرتکب آن شود. اگر ذهن 
انســان توجیه گر ظلم باشد، خودش هم ظالم 
می شــود؛ ولی اگر ذهن انسان و منش انسان به 
سمت مهر، محبت و انسانیت تمایل پیدا کند، 
آنچه در ذهن دارد، در عمل هم نشان می دهد. 
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پرونده

 نگاهی به راهکارهای
  عبور از خشکسالی 
و کاهش منابع آبی

حیات

ین   راه شیر
»آب« یعنی آبــادی و آبادانی، آب یعنی 
زندگی و بدون آب که مایه حیات اســت 
زندگی میسر نیست؛ اما این روزها منابع 
آبــی در همه کره خاکی دچــار کمبود و 
مشکلات عدیده ای است. داده ها، آمار 
و اطلاعــات درباره کمبــود آب جهانی 
حاکی از خبرهای ناگواری است؛ چنانکه 
دو ســوم از جمعیت جهان حداقل یک 
ماه از سال را در کمبود شدید آب سپری 
می کنند. حــدود ۵۰۰ میلیــون نفر در 
سراسر جهان در طول سال با کمبود شدید 
آب مواجه هســتند و نیمی از بزرگ ترین 

شهرهای جهان، کمبود آب دارند. 
شاید این ســؤال به ذهن خطور کند 
که در مقیاس جهانی آب شــیرین زیادی 
وجود دارد و باید پاسخ داد، با وجود آب 
شیرین به قدر کافی در مقیاس جهانی، به 
دلیل توزیع نابرابر آن، که با تغییرات آب 
و هوایی تشدید می شود، برخی مناطق، 
بســیار مرطوب و برخی بســیار خشک 
هســتند؛ بنابراین، اگر روند فعلی ادامه 
یابد، پیش بینی می شــود تا سال ۲۰۳۰، 
تقاضای آب ۴۰ درصد بیشــتر از منابع 
موجود باشــد؛ هر چند در مقطع فعلی، 
یعنی ۲۰۲۳ هم شرایط امیدوارکننده ای 

درباره منابع آبی وجود ندارد.

 Bافق 
 بدون آب! 

گفته می شود کشــورهای بسیاری، همچون 
چین، هند، پاکستان، ایران و مکزیک، تحت 
تأثیر جدی کمبود شدید منابع آب آشامیدنی و 
پیامدهای ناشی از آن بر سلامت انسان ها، به 
ویژه کودکان قرار دارند. در این میان، ایران به 
دلیل داشتن آب و هوای اغلب گرم و خشک 
و موقعیت خاص جغرافیایی با مشــکلات 
اســت. خشکسالی های  مواجه  جدی تری 
مکرر در کنار بهره بــرداری بی رویه از منابع 
آب سطحی و زیرزمینی ازطریق شبکه بزرگ 
زیرســاخت های هیدرولیکــی و چاه های 
عمیق، وضعیت منابع آبی کشــور را به حد 

بحرانی رسانده است.
از طرفی به دنبال صنعتی شــدن بیش از 
پیش جهان، مصرف آب بیشتر و بیشتر شده 
تا جایی که به گفته پژوهشگران در چشم انداز 
10 ســال آینده تقاضا برای مصرف آب دو 
برابر ظرفیت کنونی خواهد شــد و افزون بر 
نیاز آب در بخش صنعتی، مشــکلات برای 
تأمین آب شــرب بیش از پیش خواهد شد؛ 
بنابراین، لازم است برای بازچرخانی آب و 
اندیشیده  تدابیر درستی  مقابله  راهکارهای 

شود. 

 Bدریا 
 راهکاری برای نجات از بی آبی

به گفته کارشناســان و محققــان حوزه آب، 
انتقــال و شیرین ســازی آب دریــا یکی از 
اصلی ترین راهکارهــای مطلوب مقابله با 
کم آبی و بی آبی به ویژه در ایران اســلامی به 
شمار می رود؛ راهکاری هر چند هزینه بر، اما 
مؤثر در کاهش ابر بحران بی آبی در چند سال 

آینده این کره خاکی. 
انتقــال آب دریــا، از جملــه طرح هایی 
به شــمار می آید که بســیاری از کشورهای 
جهان، از جمله کشورهای همسایه ایران و 
جنوب خلیج فارس نیز به آن اقدام کرده اند. 
بنــا به گفتــه مدیــران وزارت نیــرو، ایران 
حتی در این زمینه از بســیاری کشــورهای 
همســایه خود عقب  مانده اســت و میزان 
انتقال آب دریا و شیرین سازی آن در مقایسه 

با کشــورهای همســایه حتی یــک درصد 
از مجمــوع فعالیت های آنها را نیز شــامل 
نمی شــود. کارشناســان  گران بودن اجرای 
طرح شیرین ســازی آب دریا و چالش های 
زیست محیطی را، از جمله عواملی می دانند 
که ســبب شده است این طرح تاکنون عقب 

بماند. 
غیر از شیرین ســازی طرح انتقال آب از 
دریای خــزر، دریای عمــان و خلیج فارس 
به فلات مرکزی دیگر راهکاری اســت که 
می توانــد نقش مؤثــری در مقابله با بی آبی 
ایفا کند. مسئله ای که هر چند پیش بینی های 
بسیاری برایش صورت گرفته، اما باز هم پای 
چالش ها و مشکلات زیست محیطی آن به 

میان می آورد.

 Bاز پیش بینی 
 تا اجرا

با این حال، بر اساس پیش بینی های صورت 
گرفته در این طرح، 250 تا 500 میلیون متر 
مکعب آب در ســال از دریــای خزر و یک 
میلیون متــر مکعب آب از دریــای عمان و 
خلیج فارس، در راســتای اجرای این فرآیند 
انتقــال خواهد یافت. مطالعــات مربوط به 
انتقال آب دریا در قالب طرح مطالعه تأمین 
و انتقال آب از خلیج فــارس و دریای عمان 
به مرکز فلات ایران، نشــان می دهد در افق 
ســال 1425، در تأمین نیاز آبی صنایع این 
استان ها با استفاده از منابع آب متعارف درون 
ســرزمینی، معادل 900 میلیون مترمکعب 
کســری وجود خواهد داشــت که تأمین آن 
از آب نمک زدایی شــده دریــا برنامه ریزی 
شده اســت؛ اما شــاید به جای انتقال آب 
برای اســتفاده در صنایع، بهتر باشد صنایع 
و تأسیســات در نواحی نزدیــک آب دریاها 

استقرار یابند. 
به باور برخی کارشناسان، استقرار صنایع 
در نواحــی مانند دریا و دیگــر منابع آبی به 
عنوان راهکار اولیه خوب اســت، اما برای 
صنایعی که دیگر امکان جابه جایی ندارند، 
انتقال آب به دلیل همان چالش های زیست 
محیطی که پیش از این به آن اشــاره شــد، 
چندان مطلوب نباشــد. با این حــال، قرار 
گرفتن ایــران در منطقه ای خشــک و نیمه 
خشــک و پراکندگی جغرافیایی و جمعیتی 
نامتوازن، کشور را ناچار به اجرای انتقال آب 
دریا از مناطق پربهره به مناطق کم برخوردار 

کرده است. 

 Bراهکاری 
 به نام صرفه جویی

هر چند راهکارهای سخت و آسان بسیاری 
برای مقابله با کم آبــی و بی آبی وجود دارد؛ 
اما مهم ترین مســئله بهره بــرداری از آب به 
شــکل معقول و مناســب اســت. هر چند 
آب دریا را شیرین ســازی کــرده یا به فلات 
مرکزی و نقاط بی آب کشــور منتقل کنیم؛ 
ولی مردم راهکارهای اســتفاده بهینه از آب 
را ندانند یا جلــوی هدر رفت آب در بخش 
خانگی، صنعت و کشاورزی گرفته نشود و 
محصولات آب بر به جای تولید، وارد کشور 
نشود؛ باز هم به همان مسیری خواهیم رسید 

که امروز رسیده ایم. 
و  شیرین ســازی  ابرهــا،  بارورســازی 
نمک زدایی از آب دریا، انتقال آب دریا، حفر 
چاه های بیشتر، مهار سیلاب ها و هزاران هزار 
راه دیگر تنها در شرایطی به نتایج مطلوب در 
افق آینده این کره خاکی منجر می شــود که 
مــردم در مصرف آب رعایــت اعتدال را به 

خرج داده و از اسراف آن جلوگیری کنند.

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

امروز کاهش منابع آبی به یک معضل اســتراتژیک برای تمامی جوامع 
بشری مبدل شده است؛ معضلی که به گفته برخی کارشناسان، دیگری 
راهکاری برای جبران آن وجود ندارد؛ چرا که بشــر آنچنان بی مبالاتی 
کرده و در اسراف هرچه تمام تر منابع آبی عزمش را جزم کرده که امروز 
ذخایر آبی حتی در کشــورهای پرباران گذشته هم وضعیت نابسامانی 
دارد، چه برســد به کشوری، مانند ایران که در فلاتی گرم و خشک قرار 
دارد و امروز بســیاری از دریاچه ها، رودخانه ها و قنات های آن خشک 
شده و جای هیاهوی برکه  های آب گذشته را کویرها و بیابان  های بی آب 

و علف گرفته است. 
اما در مقابل کارشناســان و محققانی هستند که معتقدند هنوز هم 
می توان جبران کرد و حتی اگر جبران نشود، می توان از وقوع فاجعه ای 
بزرگ تر در آینده جلوگیری کرد؛ از دریاچه  هامون تا ارومیه امروز نیازمند 
ر کرده و نفسی 

َ
حقآبه ها و راهکارهایی هستند تا لب  های تشنه شان را ت

تازه کنند و پوشــش گیاهی و حیات جانوری را به شــکل دیگری رقم 
بزنند. 

پژوهشــگران معتقدند، صادرات محصولات آب بر مانند هندوانه 
و خربزه به معنای صادرات آب به شــکل مجازی است و در حقیقت 
آب از این طریق از ذخایر زیر زمین کشــور خارج می شود و به آن سوی 
مرزها می رود بدون آنکه تأمل درســتی روی آن باشد. برای بررسی این 
مهم با دکتر هدایت الله فهمی، معاون اسبق دفتر برنامه ریزی کلان آب 
و آبفای وزارت نیرو و کارشناس حوزه آب گفت وگویی داشتیم که در 

ادامه می خوانید. 

 BBBB مسیر رفع محدودیت در منابع آب در کشور را چطور ارزیابی  
می کنید؟ 

وضعیت منابع آب کشــور در حال حاضر نا مطلوب اســت؛ بســیاری از 
رودخانه  های کشور خشک شده اند و از ذخایر آب زیرزمینی بیش از ظرفیت 
تغذیه منابع آب زیرزمینی، یعنی سالانه بیش از ۶ میلیارد مترمکعب اضافه 
برداشت صورت می گیرد. متأسفانه، در حال حاضر بیش از ۸۶ درصد منابع 
آب تجدیدپذیر کشــور مصرف می شود، با افزایش نسبی جمعیت، توسعه 
کشاورزی در نتیجه افزایش بهره برداری و مصارف آب بسیار فراتر از الگوهای 

مصرف بهینه، تاب آوری منابع آبی کشور دچار تزلزل جدی شده است.

 BBBB چه راهکارهایی برای این وضعیت وجود دارد؟ آب مجازی  
چطور سبب افزایش این امر شده و چگونه باید جبران کرد؟

آب مجازی آبی است که برای تولید محصول یا صنعت و کشاورزی در کشور 

به کار گرفته می شود؛ واردات آب مجازی هم به معنای آن است که ما به جای 
آنکه در داخل کشور با آب بسیار کمیاب و پرهزینه تولید را انجام می دهیم، 
کشت فراســرزمینی انجام دهیم که هم می توان آب خوب و مطلوب تولید 
و هم وارد کشــور کرد. برای نمونه، بــرای تأمین فولاد و دیگر صنایع از آب 

بسیاری استفاده می شود که به آن آب مجازی می گویند.
در بحث کشاورزی بسیاری از محصولات را می توان با هزینه بسیار کمتر 
تولید و وارد کرد و به جز محصولات استراتژیک که 5 یا ۶ قلم هستند، مابقی 
محصولات را می توان از کشورها وارد کرد و مصرف آب را در این بخش در 

کشور صرفه جویی کرد و این همان آب مجازی است.

 BBBB اشــاره فرمودیــد کــه آب مجــازی را می توان بــا واردات  
محصولات آب بــر وارد و در این بخش صرفه جویی کرد، در 
بخش کشاورزی چه راهکارهای دیگری برای جبران مافات در 

بخش آب وجود دارد؟
بله، خیلی از محصولات از جمله محصولاتی، مانند برنج را که آب بر هستند، 
نباید به هیچ عنوان در استان های خشــک کشت کرد و باید از دستگاه  های 
نوین آبیاری اســتفاده کرد و بهره وری آب کشــاورزی را بالا برد؛ چنانکه در 
حال حاضر بهره وری آب کشــاورزی ما 2/200 گرم است؛ در حالی که در 
دنیا بیش از 2/5 کیلوگرم است. در زمینه بازدهی آبیاری هم به همین ترتیب 
اســت، بازدهی آبیاری ما 42 درصد است؛ در حالی که با فناوری های نوین 
می تــوان این راندمان را تا ۶5 درصد افزایش داد؛ لذا در بخش کشــاورزی 
که حدود 90 درصد آب کشــور را مصرف می کند، 10 درصد صرفه جویی 
معادل صرفه جویی آب به قدر ده ها سد مانند سد کرج است. بنابراین، بخش 
 باید خود را با این کم آبی تطبیــق دهد تا بتوان در مصرف 

ً
کشــاورزی قطعا
صرفه جویی کرد.

 BBBB برخی کارشناسان به راهکارهایی، مانند جابه جایی جمعیت  
از مناطق خشــک به مناطق بیشــتر برخوردار از منابع آبی یا 
نمک زدایی از آب دریا و حتی انتقال آب دریا به سمت مناطق 
صنعتی و استفاده از این آب به جای منابع آب شیرین در صنایع 
به عنوان دیگر راهکارها در جبران مافات و ته نشین شدن منابع 
آبی اشاره می کنند. نظر شما درباره این راهکارها چیست؟ آیا 

این راهکارها مؤثر خواهد بود؟
ببینید نمک زدایی آب دریا بســیار پر هزینه اســت؛ ولی برای آب شــرب 
اجتناب ناپذیر است ؛ برای استان هایی که در معرض بی آبی شدید قرار دارند، 
مانند اســتان سیستان و بلوچســتان ناچاریم از نمک زدایی آب دریا استفاده 
کنیم و تولید آب شــرب را انجام دهیم. امــا جابه جایی جمعیت از مناطق 
مرزی و کم آب بســیار خطرناک است و امنیت کشور را به خطر می اندازد؛ 
لذا اســکان جمعیت در مناطق مرزی ضروری اســت و هرگونه جابه جایی 
جمعیت به امنیت ملی کشــور صدمه می زند، اگر چه در ســال های اخیر 
مهاجرت ناشــی از کم آبی بسیار افزایش یافته است؛ یعنی از استان های کم 
 آب به استان های شمالی کشور و به استان تهران جمعیت بسیاری مهاجرت 

کرده اند. 
ما ســالانه بیش از 250 هزار نفر جمعیت مهاجر از دیگر نواحی کشور 
به اســتان تهران داریم؛ در حالی که آب تهران هم محدود اســت و از چند 
سد تأمین می شود و امکان تأمین آب از مسافت  های دور امکان پذیر نیست؛ 

بنابراین این معضل بزرگی برای کشور خواهد بود.

 BBBB آقای دکتر انتقال آب دریا چطور؟ آیا این امر می تواند راهکار  
مناسبی باشد؟

انتقال آب دریا و نمک زدایی از آن برای آب شرب لازم و امکان پذیر است و 
باید از آب دریا برای آب شرب کشور حقآبه تعیین کنیم. باید قوانین بین المللی 
وضع شود؛ ولی برای آب شرب سخت و هزینه بر است، اما در حوزه صنعت 
بخش خصوصــی می تواند با هزینه خودش مجــوز دریافت و نمک زدایی 
کرده و آب را انتقال دهد و به ســمت صنایع در مناطق مد نظر ببرد، منتهی 
 باید 

ً
ملاحظات زیست محیطی منطقه ای که آب از آن برداشت می شود، حتما

مراعات شود تا آسیبی وارد نشود.
پیشــگیری از خشک و بیابانی شدن کشــور نیازمند ایجاد تعادل پایدار 
بین منابع و مصارف آب و بوم ســامانه )اکوسیستم( و کاهش نسبت حجم 
آب مصرفــی کل کشــور در آب  هــای زیرزمینی بــه ۷5 درصد حجم آب 
تجدیدشونده است، این کاهش آب در آب  های سطحی نیز باید به ۶0 درصد 

حجم آب تجدیدشونده تقلیل پیدا کند.

بر اســاس اطلاعات شرکت مدیریت منابع آب کشور میزان بارش 
سال آبی جاری نســبت به دوره بلندمدت ۲1 ساله 1۴/۳ درصد 
کاهش را                              تجربه کرده، همچنین میزان بارندگی نسبت به سال گذشته 

۴/۴ درصد افزایش داشته است.
بر اســاس آمار، استان های خراسان رضوی، هرمزگان، سیستان 
و بلوچســتان، قزوین و تهران با کاهش بیش از ۳۰ درصدی بارش 
نسبت به دوره بلندمدت بدترین شرایط را                              در سال آبی گذشته تجربه 
کردند. از طرفی سه اســتان ایلام، کهگیلویه و بویراحمد و بوشهر 
بیش از ۲۰ درصد افزایش بارش نسبت به دوره بلندمدت را                              داشتند.
در کل، 1۰ استان کشور بارش فراتر از دوره بلندمدت را                              به ثبت 
رساندند و ۲1 استان کمتر از متوســط ۲1 ساله بارندگی دریافت 
کرده اند. بر اســاس آمار، هر شــش حوضه آبریز درجه یک کشور 
نسبت به متوسط ۲1 ساله با کاهش بارندگی مواجه شد که بیشترین 
میزان کاهش در شمال شرق کشــور با ۵6 درصد کاهش بارندگی 

نسبت به دوره بلندمدت به ثبت رسیده است.
با ایــن حال، پیش بینی هــای بلندمدت اقلیمی از ســوی مرکز 
تحقیقات آب و هوایی دانشگاه کلمبیای ایالات متحده بیان کننده آن 
است که سال آبی جاری برخلاف سه سال گذشته شرایط متفاوتی 
دارد و گستره ایران با احتمال ۴۵ تا 6۰ درصد بارشی فراتر از نرمال 
را                              تجربه خواهد کرد. از طرفی، دمای هوا نیز در سال آبی پیش رو در 
گستره ایران با احتمال ۵۰ تا 7۰ درصد بیشتر از متوسط بلندمدت 
اســت. به گفته برخی کارشناسان، کنار هم قرار دادن آمار پیش بینی 
بارندگی بلندمدت و بارش از وقوع ترسالی در کشور خبر می دهد، 
اما با توجه به افزایش دما بخش قابل توجهی از بارش ها به شــکل 
ســیلاب ها اتفاق خواهد افتاد؛ اما آیا به راســتی پس از چند سال 
خشکسالی، ترســالی در انتظار ایران اســت و بارش های پیش رو 
می تواند وضعیت ناگوار سدهای کشور را التیام بخشد؟ در همین 
زمینه »صبح صادق« با »صادق ضیائیان«، رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور 

گفت وگویی داشته که در ادامه می خوانید. 

 BBBB وضعیــت بارش ها را در روزهــا و ماه های پیش رو چطور  
ارزیابی می کنید؟ با توجه به اینکه ذخیره آب سدها به شدت 
کاهش داشــته، آیا شــرایط جدید و بارش هایی که برخی 
کارشناســان از آن به دوره تَرســالی یاد می کنند، می تواند 

تأمین کننده این کسری ها باشد؟

 نمی تواند، بارش های جدید نخواهد توانست کمبود ذخایر آبی 
ً
خیر قطعا

را جبران کند؛ اتفاقی که می افتد این است که تا پایان آبان ماه کم بارشی 
را نسبت به میانگین بلندمدت خواهیم داشت و پس از آن احتمال جبران 
این کم بارشــی در آذر ماه وجود دارد؛ اما در حدی اســت که در بهترین 
شرایط ما را به حد نرمال برساند و خیلی جایی برای میانگین سی ساله 
وجود ندارد و بارش زیادی نخواهد بود که بتواند کســری سدها و منابع 

آبی را جبران کند.
البته وضعیت استان های مختلف متفاوت است و ممکن است برخی 
استان ها بارش های بیشتر و برخی کمتر داشته باشند، ولی آنچه بیان شد با 
میانگین کشوری عنوان شد، چنانکه استان های جنوبی بارش های فصلی 
بســیار و بیش از نرمال دارند، اما بارش هــای آن مناطق منجر به ذخیره 
منابع آبی نمی شــود؛ چرا که مدل بارش ها و تعدادشان کم است و منابع 
 آبــی را تأمین نمی کند و از طرفی ذخایر آبی این مناطق از بارش ها تأمین

 نمی شود.

 BBBB چطور می توان بارش های فصلی و موسمی این مناطق را  
برای تأمیــن ذخایر آبی مدیریت و جهت دهی کرد؟ چرا که 

قطعا هدررفت بارش ها از این مسیر بسیار است!
وزارت نیرو طی سال های گذشــته اقداماتی در این زمینه داشته است و 
تا حد امکان برای جمع آوری ســیلاب ها و بارش ها در جاهای مستعد 

سیل بند و سد زده است.

 BBBB روند بارش ها طی ســال آبی پیش رو به چه شکلی خواهد  
بود؟ آیا پیش بینی پذیر است؟ 

قابل پیش بینی اســت، ولی خیلی تقریبی و  نمی توان خیلی دقیق عنوان 
کرد. خوشبینانه بخواهیم انتظار داشته باشیم باید تا پایان زمستان وضعیت 

نرمال یا چند درصدی زیر نرمال داشته باشیم.

 BBBB اینکه عنوان می شــود باید منتظر ترسالی باشیم، واقعیت  
دارد؟ اصلًا ترسالی را به چه شکلی می توان تعریف کرد؟

خیــر این واقعیت ندارد. ترســالی را هم باید در قیــاس با میانگین های 
بلندمدت مشخص کرد. ما یک میانگین بلندمدت برای میزان بارش ها 
در کشــور داریم و وقتی میــزان بارش ها کمتر از این میزان باشــد، کم 
 بارشــی می گویند و بــارش بیشــتر از میانگین بلندمدت را ترســالی 

می گویند.

 BBBB بارش ها باید به چه شــکلی باشد تا جبران ذخایر از دست  
رفته آبی شود؟ 

ما اکنون سه سال و بیشتر کم بارشی داشتیم و اینکه بخواهیم انتظار داشته 
باشیم طی یک دوره آبی و یک ســال بارش خوب این کمبود بارش ها و 
کمبود منابع آبی جبران شود، امکان پذیر نیست؛ چرا که از طرفی ما کم 
بارشی داشتیم و از طرفی مصارف مان را که کم نکردیم و هیچ شخصی 
حتی در زندگی شــخصی مصارفش را کم نکرده اســت که توقع داشته 
باشــیم این پر بارشــی کمبود آب و ذخایر آبی را جبران کند، مگر اینکه 
چندین سال پر بارش خوب و پشت سر هم داشته باشیم تا اتفاق مطلوبی 
برای منابع آبی روی دهد. یا حادثه ای مانند سیل سال 139۸ روی دهد که 
بخش های بسیاری در کشور را درگیر کرد و بتواند اتفاق خوبی در حوزه 

ذخایر آبی رقم بزند. 

 BBBB آیا آن سیلاب های سال 1۳98 توانست اتفاقات خوبی در  
حوزه ذخایر آبی رقم بزند؟ چگونه؟

بله، سیلی که سال 139۸ آمد با آنکه خرابی های زیادی به بار آورد؛ ولی 
نعمات فراوانی هم با خود داشت و مهم ترین آن، این بود که تمام سدهای 
جنوب غرب کشور، بخش هایی از ذخایر طبیعی روی رشته کوه البرز و 
زاگرس و شمال شرق کشور و برخی دیگر را تأمین کرد.  بنابراین، حوادثی 
این چنینی هر چند خرابی هایی هم با خود دارد؛ ولی می تواند برکاتی هم 
با خود به همراه بیاورد و تأمین کننده کسری هایی در منابع طبیعی و ذخایر 

آبی کشور باشد. 

آب مجازی وارد کنیم!
 راهکارهایی جبران کاهش منابع آبی در گفت  وگو با  معاون اسبق دفتر برنامه ریزی کلان آب و آبفای وزارت نیرو بررسی شد

خشکسالی جبران  نمی شود
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی در گفت وگو با صبح صادق

۸2 درصد ظرفیت ســدهای پنجگانــه تهران خالی 
اســت؛ خبری که به تازگی و طی بررسی های  منتشر 
شده است و نشان می دهد، میزان پرشدگی سدهای 
پنج گانه تهران تا 9 آبان امســال به 1۸ درصد رسیده 
است. این سدها 345 میلیون متر مکعب آب ذخیره 
دارند که ۸2 درصد آنها خالی اســت. این مهم تنها 
درباره پایتخت نیست؛ بلکه بررسی ها نشان می دهد، 
ســایر نقاط کشــور هم از این امر مســتثنی نبوده و 
وضعیت بغرنج آب امروز دامن همه شهرهای کشور 
از شــمالی ترین تا جنوبی ترین و از شــرق تا غرب را 
گرفته است؛ زنگ خطری که سال های سال است به 
صدا در آمده است.بر همین اساس، میزان پرشدگی 
1۶ سد مهم تأمین کننده آب شرب و کشاورزی کشور 
از ابتدای سال آبی مهرماه 1402 تا ۸ مهر 4۷ درصد 
بوده است که نشان از مطلوب نبودن وضعیت بارشی 
و منابع آبی کشور در ســال های اخیر دارد. در حالی 
که پیش از این، کارشناسان نوید پاییزی پر بارش تر از 
سال های قبل را می دادند؛ اما با توجه به اینکه از نیمه 
پاییز هــم گذر کرده ایم، اما خبــری از بارش های در 
راه مانده و وعده های آســمان برای التیام حال خراب 

سدهای ذخیره آب کشور نیست.

 Bحال ناخوش سدها
ســال آبی گذشــته، یعنی ابتدای مهر 1401 تا پایان 
شــهریور1402 در حالی به پایان رســید که میزان 
بارش های آن در مقایسه با دوره بلندمدت 54 ساله 
با کاهش 14 درصدی همراه بود و این امر سبب شد 
میزان پرشدگی مجموع سدهای کشور به 4۷ درصد 

کاهش یابد؛ اما اکنون ۸2 درصد سدهای پایتخت و 
حجم بالایی از سدهای کشور رنگ آب ندیده اند و 
این به معنای آن است که سال سختی به لحاظ تأمین 
منابع آبی در پیش داریم، بنابراین احتمال پرآب شدن 
مخازن ســدها بعید به نظر می رسد. وضعیت منابع 
آبی کشور ناخوش اســت و از طرفی آب مهم ترین 
مســئله در عصر اخیر در میان تمام جوامع بشــری 
است تا جایی که به اذعان برخی کارشناسان جنگ 
بر سر آب می تواند یکی از معضلات آینده کشورها 
در عصر پیش رو باشد و این امر مسئله کم آبی سدها 
و بی آبی کشور را استراتژیک تر می کند، به ویژه آنکه 
تغییرات اقلیمــی و کاهش بارندگی و افزایش دمای 
زمین از مهم ترین پدیده هایی اســت که کارشناسان 

نسبت به عواقب آن هشدار می دهند.

 B تغییرات اقلیمی
افزایش دمای هوا و کاهش بارندگی های مؤثر، تمامی 
کشــورهای این کره خاکی را دچار معضل کم آبی 
شــدید کرده و در این میان به سبب تغییرات اقلیمی 
شدید ناشی از فعالیت های بشری رودخانه ها، چاه ها 
و چشــمه ها و قنات های بســیاری خشکیده است. 
ایران اســلامی هم که در فلاتی گرم و خشــک قرار 
دارد،منطقه ای کم آب و کم بارش اســت که افزایش 
گرمای هوا و کاهش بارندگی بیشتر به چالش منابع 
آبی و مشــکلات عدیده آن دامن زده است، چنانکه 
شــاهد تغییرات شدید حجم سدها و کاهش ذخیره 
منابع آبی هستیم. به گفته کارشناسان و اقلیم شناسان، 
روند کاهشــی بارش های جوی همزمان با تغییرات 

اقلیمی و افزایش میانگین دمای هوا، در چند ســال 
اخیر به تشــدید بحران آب منجر شده و متأسفانه در 
چشم انداز کوتاه مدت نیز جز با پافشاری بر مدیریت 
مصرف و اولویت دادن به تأمین آب شرب، راهکاری 
برای گذر از این بحران به چشم نمی آید. آمارها نشان 
می دهد میزان بارش ســال آبی جاری نسبت به دوره 
بلندمدت 21 ســاله 14/3 درصــد کاهش را                              تجربه 
کرده اســت. همچنین میزان بارندگی در مقایسه با 

سال گذشته 4/4 درصد افزایش داشته است.

 B گرمای هوا
وضعیت بارندگی ها در مقایسه با میانگین بلندمدت 
نامساعد است و پژوهش ها و بررسی آمارهای مربوط 
به تغییرات دمای هوا نیــز از تغییرات قابل توجه در 
این حوزه حکایت دارد؛ به گونه ای که متوسط دمای 
کشــور در ســال آبی گذشته نســبت به دوره زمانی 

بلندمدت 1/1 درجه افزایش داشته است. 
باید عنوان کرد کاهش منابع آبــی زمین، به ویژه در 
فلات گرم و خشک ایران در حالی است که مصرف 
عمومی آب در کشور تغییری نداشته و همچنان ایران 
رکورددار پــر مصرف ترین ها در حوزه آب در دنیا به 
شــمار می آید. به گفته پژوهشگران، ایرانی ها یک و 
نیم برابر خارجی ها آب مصرف می کنند؛ به روایت 
دیگری مصرف 24 ســاعت هــر ایرانی 230 لیتر 
است؛ در حالی که این آمار در هلند 129 و در بلژیک 
112 لیتر اســت. پر مصرفی چنــد برابری ایرانی ها 
در حالی تصویر می شــود که کاهش بارندگی ها در 
ســال آبی جاری به کاهش شدید منابع و ذخایر آبی 

کشور منجر شده است و همانطور که در ابتدای این 
نوشتار اشاره شد، 1۶ سد مهم تأمین کننده آب شرب 
و کشاورزی کشور از ابتدای سال آبی مهرماه 1402 
تا ۸ مهر 4۷ درصد پرشــدگی را نشــان می دهند و 
سدهای مهم تأمین کننده آب پایتخت با ۸2 درصد 

کاهش ذخایر مواجه است.

 Bبی مبالاتی  ما
در کنار کاهــش بارندگی ها، افزایش دمای زمین که 
خود سبب تبخیر آب های سطحی و ذوب شدن یخ ها 
می شود و کاهش ذخایر آبی، بی مبالاتی ها در مصرف 
آب و رعایت نکردن شرایط بحرانی در مصرف آب 
هم سبب انتشار آمارها و روایت های ناخوشایندی از 
منابع آبی کشور شــده است.  کارشناسان می گویند 
و عقل ســلیم هم حکــم می کند کــه اگر مصرف 
ســازماندهی و بهینه نشــود، با مشــکل کم آبی و 
قطعی های پی درپی و حتــی جیره بندی آب مواجه 
خواهیم بود؛ در حالی که ممکن اســت جیره بندی 
هم چاره کار نباشــد . به جز قطعی آب، وقتی منابع 
آبی به کف برســد، آب مصرفی با وجود کلرزدایی 
و ضدعفونی شــدن با مشکلات بســیاری به سبب 
رسیدن به رسوبات کف حوضه آبریز مواجه خواهد 
شــد و دیگر آب کیفیت ســابق را نخواهد داشت؛ 
چنانکه این روزها شاهد شــکایت های بسیاری از 
مــردم از وضعیت و کیفیت نامناســب آب و وجود 
گل و لای و سنگریزه در آب هستیم. امری که زنگ 
خطر سلامتی را در کنار نبود آب و کاهش توسعه و 
ضربه های مهلک به اقتصاد و معیشت به همراه دارد.

 وقتی منابع آبی تَه می کشد
مروری بر تبعات از دست رفتن منابع آب

جهان با تغییرات اقلیمی مواجه اســت و پدیده ای 
به نام گرمایش جهانی و ذوب شدن یخ های قطب 
اوضاع را به هم ریخته است؛ پدیده ای که به افزایش 
میانگین دمای زمین و سطح اقیانوس ها منجر شده 
اســت. بنا بر آمار و واقعیات، در صد سال گذشته 
سیاره زمین به طور غیر طبیعی حدود 1 درجه گرم تر 
شده و تاکنون تمهیدات جهانی برای مقابله با این 
پدیده نتایج خاصی به همراه نداشــته است و ادامه 
این روند ممکن اســت دمای زمین را در سال های 
نه چندان دور بین ۲ تــا ۳/۵ درجه افزایش دهد؛ 
امری که زنگ خطر سهمگینی برای همه ساکنان کره 
زمین خواهد بود.  از پیامدهای تغییرات اقلیمی و 
گرمایش زمین در دهه های اخیر که همه کشورهای 
جهان را در بر گرفته، می توان به بحران »کم آبی« و 
»بی آبی« اشــاره کرد؛ بحرانی که خود سنگ بنای 
همه معضلات و آســیب های زندگی بشر خاکی 
اســت. روند افزایش دمای کره زمیــن با به خطر 
انداختن محیط زیست جانوری و گیاهی و نابودی 
اکوسیستم های آبی و خاکی ممکن است تخریبی 

بزرگ تر از بمب هسته ای به همراه بیاورد. 

یشه های معضل بی آبی  ر

باید گفــت رشــد صنایع، مصــرف بیــش از اندازه 
سوخت های فسیلی، افزایش جمعیت جهان، تغییرات 
کاربری اراضی، چاه های غیر مجاز و تخلیه سفره های 
زیرزمینــی و بهره برداری های  بی رویــه،  بی مبالاتی در 
تخلیه نخاله های آلوده و زباله های عفونی و آلوده کردن 
منابع و ذخایر آبی از دلایلی اســت که به معضل امروز 
خشکســالی و کمبود آب و آب ناسالم دامن زده است.  
این مخاطره مختص ایران نیست و همه دنیا را با مشکل 
مواجه کرده است و در حال حاضر ما با پدیده گرمایش 
جهانی مواجه هستیم و خشک ترین سال ها را در بیش 
از 50 سال اخیر تجربه می کنیم. ذخایر آبی در مخازن 

ســدهای ما در ســال آبی جاری در مقایسه با سال آبی 
گذشته کاهش یافته اســت و این موارد به دلیل سال ها 
خشکســالی و کمبود بارش و تهی شدن آب سفره های 
زیر زمینی و کاهش آب های ســطحی و ... است. این 
گرمایش جهانی و خشکســالی افزون بر کمبود آب در 
سطح جهانی و کاهش سطح ذخایر آبی و منابع طبیعی 
عوارض ناگــواری، همچون نابودی اکوسیســتم های 
طبیعی در بیشتر نقاط جهان به همراه دارد. از این نابودی 
اکوسیســتم ها می توان به خشک شدن دریاچه ها اشاره 

کرد.

یاچه ها خشک شدن در

به گفته پژوهشــگران زیست محیطی، بیش از نیمی از 
بزرگ ترین دریاچه های جهان در طول سه دهه گذشته 
به دلیل خشکســالی کوچک شــده اند. این مشکلی 
اســت که خطری مضاعف برای مردمی که برای آب 
آشــامیدنی و آبیاری به آن دریاچه ها وابســته هستند، 
ایجاد می کند؛ زیرا خشک شــدن دریاچه ها سلامت 
اکوسیســتم ها و پرندگان مهاجــر را تهدید می کند و 
می تواند به طوفان های گرد و غبار ویرانگر منجر شود. 
دانشــمندان آب های زیرزمینــی می گویند حدود یک 
چهارم جمعیت زمیــن در مکان هایی زندگی می کنند 
که آب دریاچه های آنجا از بین رفته اســت. نزدیک به 
۶00 کیلومتر مکعب آب در طول 2۸ ســال گذشته در 
53 درصد از دریاچه های جهان ناپدید شــده است که 
این میزان حدود 1۷ برابر حداکثر ظرفیت دریاچه مید، 
بزر گ ترین مخزن آب در ایالات متحده است. محققان 
از شبیه سازی های هیدرولوژیکی و اقلیمی برای درک 
فرآیندهای مؤثر بر نوسانات سطح آب ها استفاده کردند 
و دریافتنــد، تغییرات آب وهوایی و مصرف انســان از 
دلایل اصلــی کاهش دریاچه های طبیعی اســت، در 
حالی که در مخازن زمینی، رسوب گذاری دلیل اصلی 
از دســت دادن آب های زیرزمینی اســت. یخ دریا در 

قطب جنوب به پایین ترین حد خود رسیده است و ذوب 
شدن برخی از یخچال های طبیعی اروپا  بی سابقه بوده 
است. از نظر دمای جهانی، سال های 2015 تا 2022 
به عنوان گرم ترین سال های ثبت شده بودند. دریاچه ها و 
تالاب های بسیاری در دنیا رو به افول هستند و ایران به 
دلیل قرارگیری در منطقه گرم و خشک زمین و گرمایش 
بیشــتر با شدت بیشــتری در حال از دســت دادن این 

اکوسیستم های طبیعی است. 

از ارومیه تا هامون

دریاچه ارومیه یکی از مهم ترین اکوسیســتم های زمین 
به دلیل شــرایط خاص و آب شــور آن بر اثر کم شدن 
ورودی آب و تبخیر زیاد و بهره بــرداری  بی رویه دچار 
وضعیت بحرانی شده است. در گذشته، متوسط عمق 
این دریاچه، حدود ۶ متر بوده است. طول آن نیز به 120 
کیلومتــر و پهنایش به 15 تا 50 کیلومتر می رســید که 
مساحتی حدود 5000 تا ۶000 کیلومتر مربع را شامل 
می شد. مساحتی که هم اکنون دیگر شاهد آن نیستیم. 
دریاچه ارومیه به همــراه جزایر کبودان و قیون داغی از 
مناطق حفاظت شــده به شــمار می آید. همچنین در 
یونسکو به عنوان منطقه حفاظت شده زیست کره به ثبت 
رسیده است.سه عامل در خشک شدن دریاچه ارومیه 
تأثیر بسزایی داشته که شامل برداشت بیش از حد مجاز 
از منابع آبی حوضه آبریز دریاچه، توسعه  بی رویه بخش 
کشاورزی در اطراف دریاچه با بهره برداری از آب های 
این حوضه و شاید در نهایت، تشدید تغییرات اقلیمی 
و وقوع خشکسالی است. تالاب هامون و گاوخونی هم 
از دیگر اکوسیســتم هایی است که خیلی وقت است به 
دلیل برداشت های  بی رویه و بدون جبران روی آب ندیده 
و اکنــون به مرکزی برای تولید ریزگردهای خطرناک و 
آسیب زا مبدل شده اســت. تالاب بین المللی هامون، 
سومین دریاچه بزرگ ایران پس از دریای خزر و دریاچه 
ارومیه، هفتمیــن تالاب بین المللی جهــان و یکی از 

ذخیره گاه های زیســت کره در ایران بود. وسعت تالاب 
هامون در زمان پرآبی 5/۶۶0 کیلومتر مربع است که از 
ایــن مقدار 3/۸20 کیلومتر مربع متعلق به ایران و بقیه 
متعلق به افغانستان اســت. حیات هامون به رودخانه 
هیرمند وابسته اســت؛ از این رو نوســان آب در آن بر 

هامون تأثیر مستقیم به جای می گذارد.

گاوخونی هم خشک شد

در سال های اخیر، هشدارهای بســیاری درباره زاینده 
رود و تالاب گاوخونی و خشــک شــدن آنها به دلایل 
مختلف منتشر شد، اما در نهایت امسال این اتفاق رخ 
داد و تالاب گاوخونی به طور کامل خشــک شد که بر 
اساس صحبت های کارشناسان پیامدهای بسیاری بر 
جای خواهد گذاشــت. هم اکنون حــدود 99 درصد 
تالاب خشک است و دلایل گوناگونی، از جمله شرایط 
اقلیمــی، نبود بارش و بارگذاری های شــکل گرفته در 
حوزه زاینده رود سبب نرسیدن آب به تالاب شده است. 
اگر حقابه زیست محیطی تالاب گاوخونی تأمین نشود، 
این عرصــه در آینده ای نزدیک، بــه منبع اصلی تولید 
ریزگردهای آلوده به مواد ســمی، به ویژه در فصولی که 
باد غالب از شرق به غرب می وزد، تبدیل خواهد شد. 
طبق بررسی های انجام شده، در سال 13۸0 حدود 50 
درصد محدوده تالاب گاوخونی فاقد پوشــش گیاهی 
بوده که این میزان در سال 1392 به ۷3 درصد رسید و 
به عبارتی پوشش گیاهی این منطقه از 1۸2 هزار و 349 
هکتار در سال 13۸0 به ۶۸ هزار و ۷۶3 هکتار در سال 
1392 کاهش یافت؛ این پوشــش در ســال های اخیر 
کاهش شدیدی داشــته و اکوسیستم گیاهی و جانوری 
آن در معرض نابودی کامل است. دانشمندان معتقدند، 
خشک شدن دریاچه ها و تالاب ها به دلیل  بی آبی بلای 
سهمگینی است که نه تنها اکوسیستم جانوری و گیاهی 
را نابــود می کند کــه با ایجاد بســتری خطرناک برای 

ریزگردها، زندگی را برای بشر مختل خواهد کرد.

 بلایی سهمگین تر از بمب هسته ای!



شماره ۱۱۱7 |  دوشنبه  22  آبان ۱۴۰2

سیاست
1۰

یکی از مهم ترین سیاست های در دستور 
کار رضاخان سرکوب همه مخالفان و در 
صــدر آن »روحانیــت« بود. او به شــدت دشــمن 
روحانیت بود و با همه توان در این مسیر حرکت کرد. 
دکتر محمدقلی مجد در کتاب »از قاجار به پهلوی«، 
گزارشی از »ویلیامسن« کاردار آمریکا در تهران نقل 
کرده اســت کــه در تاریخ ۲ مه ۱۹۲۹ می نویســد: 
 به اطلاع می رساند که اوضاع سیاسی داخلی 

ً
»احتراما

در ماه گذشته بســیار آرام بود... شاه دارد همچنان به 
جنگ خاموش ولی مؤثرش بر ضد قشر روحانی ادامه 
می دهد. روش او ســاده ترین روش اســت. ملاها یا 
دراویشِ با نفــوذ را پنهانی بازداشــت می کنند و به 
زندانی دور از محل سکونت شان می برند. لازم به ذکر 
 اشــخاصی که به ایــن ترتیب ربوده 

ً
اســت که غالبا

می شــوند هرگــز برنمی گردنــد. در میــان رجال 
سرشناســی که اینگونه ناپدید شــده اند، می توان به 
مدرس اشاره کرد، همان ملای بی پروا معروفی که در 
 عقایــدش را ابراز می کرد. گزارش 

ً
مجلس صراحتا

شده اســت که او در گناباد، یکی از شهرهای مرزی 
جنوب مشهد است؛ هر چند شایع شده است که او 
دیگر در قید حیات نیســت. در میان سایر کسانی که 
می گویند در کلات، نزدیک مشهد، زندانی هستند نام 
آقا سیدمحمدصادق طباطبایی، سفیر کبیر اسبق ایران 
در ترکیه، و نصراســلام، که هر دو از سیاستمداران 
روحانی برجسته و در رأس مخالفان دولت هستند نیز 
به چشم می خورد. البته اتهام آنها بر هیچ کس معلوم 
 سیاست فعلی در مبارزه با روحانیون 

ً
نیست.  ظاهرا

مرتجع ایران در مقایسه با شیوه های آشکاری که پیش 
از این به کار گرفته می شد، نتایج بهتری در پی داشته 
است. بدون اینکه خواسته باشم بدبینی به خرج بدهم 

از زمانی که این نظام مستبد باستانی بر ایران حکمفرما 
شــده اســت، نشــنیده ام که ملایی به خود جرئت 
مخالفت با دولت را داده باشــد... . آشکار است که 
هدف اصلــی جنگ علیه روحانیت تســهیل انجام 
اصلاحات فراگیــر در زندگی اجتماعی و تحصیلی 
مردم ایران اســت. با ساکت شــدن ملاهای بانفوذ 
پیشروی به ســوی بســیاری از اهداف با مخالفت 
چندانی و شاید بتوان گفت با هیچ مخالفتی، روبه رو 
نخواهــد شــد... . با وجــود این، محبــوس کردن 
شــخصیت های برجســته بدون محاکمه، و ساکت 
کردن مدام آشــوبگران بدون طی کردن روال قانونی 
مقتضی، بیــش از پیش تمایلات مرتجعانه شــاه را 
آشکار می کند. روش های دیرینه حکومت در شرق، 
یعنی توسل جستن به خنجر خاموش و زهر کشنده، 
یک بار دیگر به کار گرفته شده اند. اما بعید است که 
یک ملت از بی توجهی به قانون و عدالت سودی ببرد، 
حتی اگر سوء استفاده از قدرت نتایج بسیار خوبی به 
همراه داشته باشد. تا زمانی که شاه زمام ارتش را در 
اختیار دارد، می تواند قدرتش را اســتحکام بخشد و 
مخالفت ها را ســرکوب کند؛ ولی اصلاحاتی که به 
سرنیزه ایجاد می شود، دوام چندانی نخواهد داشت.«

وحانیت ر دشمن 
   دهلیز    

مروری بر خفقان و سرکوب در رژیم دیکتاتوری پهلوی
موضوع مهمی که در فهم ریشه های شکل گیری 
اســتعمار نمی تــوان از آن غفلــت کــرد، نقش 
تأثیرگذاری اســت که یهودیــان در تحولات این 
دوران و در تشویق و ترغیب استعمارگران و بسط 
و گسترش استعمار داشته اند. »ورنر سومبارت« 
جامعه شناس و اقتصاددان آلمانی در اثر گرانسنگ 
خود با عنوان »یهودیان و حیات اقتصادی مدرن« 
که به فارسی نیز ترجمه شده است، نقش تأثیرگذار 
یهود در شــکل گیری استعمار را بررسی می کند. 

بســیار  او  نــگاه  از 
طبیعی بود که یهودیان 
ســاکنان  زمــره   در 
ســرزمین های  مشتاق 
داشته  قرار  استعماری 
باشند؛ چون می دیدند 
این جهــان جدید ـ که 

جهان کهنه ای بود ملبس به کســوتی نوـ بهتر از 
اروپای کهنه و پردردسر و عبوس، می تواند برای 
آنها سرچشمه  شادمانی و آرامش خاطر باشد؛ به 
ویژه آنکه آخرین ســرزمین پذیرای آنها )اسپانیا( 
هم، دیگر مأوای بی دردســری بــرای آنها نبود و 
یهودیان را از خود می رانــد. این امر درباره تمام 
ســفرهای ماجراجویانه به ســرزمین های تحت 
اســتعمار مصداق دارد؛ خواه در شــرق باشد یا 
غرب یا جنوب کره  زمین. طبق باور ســومبارت، 
کشــتی های پرتغالی و هلنــدی خیل عظیمی از 
یهودیان آماده  سکونت را در مناطق تحت اشغال 
خود پیاده کردند. در نگاه وی، صرف ورود آمریکا، 
به نحو خارق العــاده ای با یهودیان ارتباط دارد. به 
نظر می رســد، دنیای جدید به کمک آنها و فقط 

برای آنها، در افق دید اســتعمارگران قرار گرفت 
و گویی که کریســتف کلمب و دیگران، در عمل 
مدیــران اجرایی قوم یهود بودند تــا آنها را به این 
سرزمین هایی برسانند که تازه وارد آن شده بودند. 
بر همین اساس، یهودیان، مغرور از گذشته  خود،  
نکته های یافته شــده درباره ورود به قاره  آمریکا را 
مطرح می کنند که محصــول تازه ترین تحقیق ها 
و بررسی هاســت  . این تحقیقات جدید نشــان 
می دهد، براســاس دانش علمی محققان یهودی 
دریانوردی  هنر  که  بود 
و تعیین مسیر کشتی ها 
به چنان دقت و کمالی 
رســید کــه در عمــل 
طولانــی  ســفرهای 
دریایی روی اقیانوس ها 

ممکن شد.
»آبراهام زاکوتو« اســتاد ریاضیــات و نجوم 
در دانشگاه ســالامانکا در سال ۱۴۷۳، جداول و 
نمودارهای نجومی خود را کامل کرد. دو یهودی 
دیگر به نام های »خــوزه« و »کوهو« که منجم و 
پزشــک دربار »جان دوم« پادشاه پرتغال بودند و 
»موزس« ریاضی دان، با همکاری دو دانشــمند 
مسیحی، »اســطرلاب دریایی« را اختراع کردند 
که با آن می شــد فاصله  کشــتی تا خط استوا را 
براساس ارتفاع خورشــید اندازه گرفت. خوزه، 
بعدها جداول و نمودارهای نجومی استاد خود را 

به زبان های لاتینی و اسپانیایی ترجمه کرد.
به این ترتیب، حقایق علمی ای که راه را برای 
سفر دریایی کریســتف کلمب آماده کرده بود، از 

سوی یهودیان تأمین شده بود.

   حافظه    

استعمار مبدأ   
نگاهی به نقش قوم یهود در شکل گیری استعمار

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

انتخاباتی ع  متنو فهرست های 

در انتخابات مجلس خبرگان قانون اساســی که در 
مرداد ۱۳۵۸ برگزار می شــد، شــاهد صف آرایی 
فهرســت های گوناگونــی بودیم کــه چهره های 
سرشناس سیاسی با گرایش های متفاوت در آن موج 
می زدند. همین امر موجب شده بود فضایی کم نظیر 

در اولین انتخابات جمهوری اسلامی شکل بگیرد.
یکی از مهم ترین لیست های انتخاباتی با ائتلاف 
پنج گروه سازمان مجاهدین خلق، جنبش انقلابی 
مردم مسلمان ایران )جاما با رهبری کاظم سامی(،  
جنبش مسلمانان مبارز)با رهبری حبیب الله پیمان(، 
جنبش)با رهبری علی اصغر سیدجوادی( و سازمان 
اسلامی شورا )ساش با رهبری حبیب الله آشوری( 
شکل گرفت. در فهرست تهران این ائتلاف، اسامی 
زیر به چشم می خورد: »حضرت آیت الله طالقانی 
)در صورت پذیرش خود آن حضرت(، آقای دکتر 
حبیب الله پیمان، آقای علی اصغر حاج سیدجوادی، 
آقای مســعود رجــوی، آقای کاظم ســامی، آقای 
مهندس عزت الله ســحابی، خانــم دکتر طاهره 
صفارزاده، حجت الاســلام دکتر علــی غفوری، 
آقای دکتر ناصر کاتوزیــان، آقای دکتر عبدالکریم 
لاهیجی.« این فهرســت ائتلافی مــورد حمایت 
دیگران نیز قرار گرفت؛ از جمله عباس ســمیعی، 
مهندس وهاب زاده، هوشنگ مصلحی، علی اکبر 
حاج بابا، عباس رادنیا، محمدتقــی انوری، جواد 
مهاجری، محمد طاهری، دکتر حســین اشراقی و  
احمدعلی بابایی که با صدور بیانیه ای حمایت خود 
را از این فهرســت اعلام کردند. جنبش مســلمان 
مبارز یکی از اعضای ائتلاف، پیش از این در ارگان 
خود از دو خطر امپریالیسم و ارتجاع در انتخابات 
سخن گفته بود و تأکید داشت: »بیایید اخطار امام 
را جدی بگیریم و خطر را ناچیز نشــماریم و برای 
مقابله با امپریالیسم و تدوین قانون اساسی اولویت 

قائل شویم.« 
حــزب توده گروه دیگری بود که بر شــرکت در 
انتخابات تأکید داشــت و با همه توان به میدان آمد 
تا چهره های اصلی خــود را وارد مجلس خبرگان 
کند. احســان طبری اعلام می کند: »حزب توده در 
این انتخابات با مشــتی ادعای میان تهی به میدان 
نیامــده اســت.« محمد علی عمویــی، کاندیدای 

حزب توده ایران هم دربــاره این انتخابات و قانون 
اساســی به خبرنگار اطلاعات می گوید: »موضع 
حزب توده درباره قانون اساســی ســازنده و مثبت 
اســت و حزب توده اصولی را که برای تدوین یک 
قانون  اساســی مترقی و درخور انقلاب شکوهمند 
ایران ضروری است، عرضه داشته است.« فهرست 
نامزدهای این حزب به این شرح است: »نورالدین 
کیانوری، احسان طبری، محمدعلی عمویی، مریم 
فیروز، عباس حجری بجســتانی،  فرمانفرمائیــان 
آصف رزم دیده، صابر محمدزاده )تهران(، حسین 
جودت و انوشــهروان ابراهیمی )آذربایجان(، رضا 
شلتوکی )کرمانشاه(، ابوتراب باقرزاده و علی لامعی 
)مازندران(، غلامرضا روحانی شــهرکی و حسین 
آذر )اصفهان(، اکبر مایل زاده )خوزســتان(، علی 
خاوری خراســانی )خراســان(.« همچنین دو روز 
مانده به انتخابات، حزب توده در اطلاعیه ای اعلام 
داشــت، در کرمانشــاه افزون بر رضا شلتوکی، از 
حجت الاسلام سیدیونس موسوی حمایت می کند. 
ضمــن آنکه »در هــر نقطه ای کــه آیت الله صادق 

خلخالی نامزد باشند، به وی رأی خواهد داد.« 
طبیعی بود که احزاب خط امامی نیز در عرصه 
انتخابــات با همه توان وارد میدان شــوند و تلاش 

کنند بهترین گزینه های خود را برای ورود به مجلس 
نامزد کننــد و برای موفقیت بــه ائتلاف و وحدت 
بیندیشند. محوریت این طیف را حزب جمهوری 
اســلامی به عهده داشــت. این حزب با همه توان 
به میدان آمده بود تا پیروز انتخابات شــود و قانون 
اساسی را مطابق با موازین اسلامی و قرائت امام از 
اسلام انقلابی و مطابق با مصالح ملت تدوین کند. 
در همین راستا، آیت الله خامنه ای، عضو برجسته 
جمهوری اســلامی در مصاحبه ای اظهار داشتند، 
در شــورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی یک 
هیئت مطالعاتی و یک هیئت اجرایی تعیین شــده 
است، که اولی مأمور رسیدگی به مواد و اصول قانون 
اساســی و نیز چگونگی به تصویب رساندن قانون 
اساسی است و هیئت اجرایی نیز نظارت بر اجرای 
انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی را بر عهده 
دارد. ایشــان درباره کاندیداهای حزب جمهوری 
اسلامی برای عضویت در مجلس خبرگان گفتند، 
حزب جمهوری یک فهرســت در سراســر ایران 
اعلام خواهد کــرد و از گروه های همفکر و مترقی 
می خواهد که کاندیــدای او را تأیید کنند. البته این 
کاندیداها همه حزبی نیستند، بلکه در همه استان ها 
چند نفــری را کاندیدا کردیم که اینها وابســته به 

حزب نیستند، بلکه به دلیل صلاحیت آنها انتخاب 
شده اند. دبیرکل حزب، آیت الله بهشتی نیز در پاسخ 
به این پرسش که چه کسانی باید در مجلس خبرگان 
حضور داشــته باشند، گفت: »در مجلس خبرگان 
قانون اساسی کسانی که در جامعه شناسی، حقوق، 
روان شناســی اجتماعی تخصص داشــته باشند، 
حضورشان لازم است. منتها همه این کارشناسان 
باید این شــرط را دارا باشند که کارشناسانی باشند 
که اســلام را به عنوان یک ایدئولوژی زنده پذیرفته 

باشد.« 
در این انتخابات تشــکل های همسوی حزب 
جمهــوری اســلامی، جامعــه روحانیــت مبارز 
تهران، جامعه مدرســین حوزه علمیه قم، سازمان 
مجاهدیــن انقلاب اســلامی، ســپاه پاســداران 
انقلاب اسلامی، انجمن اسلامی مسلمانان ایران، 
سازمان فجر اســلام، گروه اسلامی ابوذر، انجمن 
اســلامی معلمان، فداییان اســلام، نهضت زنان 
مســلمان، اصناف بازار تهران، فجــر امید، و ده ها 
ســازمان دیگر، فهرستی متشکل از ۱۰ نفر را برای 
انتخابات تهران معرفی کردند: »آیت الله منتظری، 
آیت اللــه ســیدمحمود طالقانــی، آیت الله دکتر 
سیدمحمد بهشتی، آیت الله دکتر سیدعبدالکریم 
موسوی اردبیلی، آیت الله دکتر علی گلزاده غفوری، 
دکتر سیدابوالحسن بنی صدر، دکتر عباس شیبانی 
)پزشــک(، علی محمد عــرب )کارگر(، مهندس 

عزت الله سحابی و خانم منیر گرجی.«
ائتلاف ها و حمایت ها نیز برای اولین بار در این 
انتخابات شــکل گرفت. افراد هم فکر و هم نظر با 
صدور بیانیه هایی از لیســت های مختلف حمایت 
می کردند. گاه در لیست ها دست می بردند و ترکیبی 
متناســب با ســلیقه خود معرفی می کردند. برای 
نمونه، می توان از گروه ائتلافی »اتحاد بزرگ ملی« 
یاد کرد که شامل سازمان های سازمان انقلابی زنان 
ایران، جمعیت عدالت ســازمان جوانان انقلابی، 
کنفدراســیون جهانــی محصلین و دانشــجویان 
ایرانی، ســتارخان بایراغی و سازمان اتحاد مبارزه 
در راه ایجاد حزب طبقه کارگر می شد. این گروه ها 
کاندیداهــای زیــر را برگزیده بودنــد: »آیت الله 
طالقانی، دکتر علی صادقــی، دکتر فریده گرمان، 
هادی ســودبخش، مجید زربخش، پروانه فروهر، 
حبیب الله پیمان، ابوالحسن بنی صدر، حسن نزیه و 

لطف الله میثمی.«

جهان
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راهبردراهبرد

  وزارت امور خارجه 
و جنگ تحمیلی

جنگ بر سیاســت خارجی ایران ســایه 
انداختــه بــود و ایــران از زمان شــروع 
جنگ وزیر امور خارجه نداشــت و این 
وزارت خانــه را معــاون اداره مالی آنجا 
سرپرســتی می کــرد. ایــن وزارت خانه 
اگرچه در ماه  های منتهی به شروع جنگ 
گزارش تجاوزات مرزی رژیم بعث عراق 
را به ســازمان ملل منعکس می کرد، اما 
نتوانست اقدامات دیپلماتیک لازم را برای 
جلوگیری از وقوع جنگ تحمیلی انجام 
دهد. این در حالی است که در عرف نظام 
بین الملل ،سیاست خارجی در هر جای 
جهان نیمی از سیاســت هر کشور است 
و این نشان دهنده اهمیت روابط خارجی 
در هر واحد سیاسی است. به این ترتیب، 
ایران پــس از پیروزی انقــلاب نیازمند 
نیروهای جدید و انقلابی و صاحب تجربه 
برای اداره وزارت امور خارجه و نمایندگی 
ایران در سراســر جهان بود؛ اما به دلیل 
اختلافات بین بنی صــدر رئیس جمهور 
وقت با نخســت وزیر وقت، دولت شهید 
رجایی وزیر امورخارجه نداشت تا اینکه 
شــش ماه پس از آغاز جنــگ، نماینده 
مجلس شورای اسلامی موفق شد در ۲۰ 
اسفند ۱۳۵۹ مصوبه ای را تصویب کند 
که سرپرســتی وزارت خانه امور خارجه 
به نخست وزیر واگذار شود. در نهایت در 
فروردیــن ۱۳6۰، »محمدعلی رجایی« 
نخست وزیر معاونانی را برای انجام امور 
برگزید و به جای خودش در وزارت امور 
خارجه تعیین کــرد. از این تاریخ به بعد 
آقای رجایی هفتــه ای دو روز صبح اول 
وقت به ســاختمان وزارت امور خارجه 
می رفت و جلســه معاونان را تشــکیل 
مــی داد. در این ایام تحرکات سیاســی 
وزارت امور خارجه بیشتر به صدور بیانیه 
محدود بــود و در مواجهه با رخدادهای 
مختلف مواضع شــفاهی یا کتبی اعلام 
می شد. معاونان وزارت خانه هم همواره 
درگیــر چالش هایی، ماننــد جریان لانه 
جاسوسی و تحرکات و تعرضات مرزی 
بودند. در واقع، ارتش بعثی حاکم بر عراق 
مشــکلاتی را برای کشــورمان به وجود 
آورده بــود تا اینکه دولت آیِت الله خامنه 
ای تشکیل شــد و »میرحسین  موسوی« 
کابینه اش را بــه مجلس معرفی کرد؛ اما 
برای وزارت امور خارجه فرد مناسبی را 
نیافته بود و در مجلــس اعلام کرد، خود 
سرپرستی وزارت امور خارجه را عهده  دار 
می شود که این سرپرستی به مدت دو  ماه 
طول کشید. با توضیحاتی که داده شد در 
واقع دستگاه دیپلماسی ایران در آن ایام در 
 در حاشیه قرار 

ً
موضع انفعال بود و عملا

داشت تا جایی که آقای هاشمی رفسنجانی 
در ســال های پــس از جنــگ، یعنی در 
ســال ۱۳۷6 در مصاحبــه ای می گوید: 
»دیپلماسی ما در جنگ ضعیف بود... در 
سیاست خارجی روش ناصحیحی داشتیم 
که برای کشور دشمن درست می کردیم، 
یعنی کشورهایی  که می توانستند بی تفاوت 
باشند به حالت عداوت در آوردیم.« ایشان 
در ادامه اشــاره ای به قضایای مکه و نحوه 
برخورد با شوروی سر مسئله حزب توده 
و از دســت دادن همکاری با فرانســه در 
جریــان جنگ می کنــد و می گوید: »اگر 
دیپلماســی فعال به روزی داشتیم، خیلی 
از این دشــمنان را با موازنه مثبت یا منفی 
حداقل بی طرف می کردیم همان وضعی 
که در مورد ســوریه و لیبی داشــتیم.« در 
این رابطه مباحث فراوانی مطرح اســت 
 که در شــماره های بعدی به آنها اشــاره 

خواهد شد. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
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 فرهاد کوچک زاده
کارشناس سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

 در تعریف کلاســیک، جنــگ نوعی کنش 
و خشــونت عمدی و ارادی ســازمان یافته و 
بر مبنای زور اســت که با مقاصد سیاســی و 
اقتصادی، تسخیر ســرزمین و تسلیم دشمن 
از سوی نیروهای مسلح با به کارگیری ادوات 
و تســلیحات مخرب جنگی، تکیه بر فنون و 
تاکتیک های نظامی در بستر پدافندی، آفندی، 
فرسایشی و رزمایشی انجام می شود. این نوع 
جنگ که آن را جنگ سخت می نامند، هزاران 
ســال اســت که دامن مردمان جهان را گرفته 
است. ویرانگری جنگ سخت به حدی بوده 
که در طول پنج هزار سال گذشته، یعنی 35۰۰ 
سال پیش از میلاد تا سده 2۰ میلادی 14 هزار 
و 5۰۰ جنــگ مهم نظامی در جهان به وقوع 
پیوسته که در آن 5/3 میلیارد انسان کشته شده 
و صدها میلیون زخمی ، مجروح و معلول نیز 

برجای گذاشته است.

 B ملغمه ای از جنگ ها و ابزارها
این خانمان سوز بودن جنگ سبب شد تا عده ای، 
مانند »جوزف نای« به فکر طراحی جدید و نامی 
جدید بیفتند. کســانی که ادبیات سیاسی ایران را 
در دهه های ۷۰ و ۸۰ پیگیری کرده اند، نام جنگ 
نرم را به کرات شنیده اند. هدف جنگ نرم القای   
ســبک زندگی یا تفکری خاص به جامعه یا فرد 
هدف بود؛ اما آنچه در جنگ نرم استراتژیست ها 
را می آزارد، زمان بَر بودن و مشخص نبودن نتیجه 
آن بود؛ به همین دلیل و پس از جنگ چچن، جنگ 
۳۳ روزه و... برخــی نظریه پردازان نام جدیدی با 

عنوان جنگ ترکیبی یا هیبریدی را مطرح کردند.
برخلاف جنگ سخت که خشونت پایه بود، 
جنگ ترکیبی ملغمه ای از جنگ ها و ابزارهاست. 
اگر بخواهیم تعریف درســتی ارائــه دهیم، باید 
بگوییم جنگ هیبریدی یــا همان جنگ ترکیبی 
به راهبرد نظامی پیچیده ای اطلاق می شــود که 
ترکیبی از نبردهای متعارف، نامتعارف، سایبری، 
روانی و اطلاعاتــی را در خود جای می دهد. در 
واقع، طیف گسترده ای از ابزارهای متعدد به شیوه 

متقارن یا نامتقارن در ایــن نوع جنگ که نبردی 
غیرخطی به شمار می رود، استفاده می شود.

با وجود نو بودن عبارت جنگ ترکیبی، منطقه 
غرب آســیا منطقه ای بوده است که بارها رنگ و 
بوی این جنگ را به خود دیده است. برای نمونه، 
وقتی آمریکایی ها در عراق نتوانســتند داعش را 
بر این کشور مسلط کنند، به دنبال آوردن جنبش 
جوکر بــا جوانانی رفتند که تحــت تأثیر جنگ 
شناختی قرار گرفته بودند. در جنبش جوکر عراق 
آنچه ناخوشایند و عجیب بود، این بود که این گروه 
با طیفی، مانند حشدالشعبی درگیر می شدند که 
در خط مبارزه با داعش بودند و این ظن آمریکایی 
بودن این طیف را تقویت می کرد. اغتشاشــات 
سال ۱۴۰۱ نمونه عینی و آشکار در تعریف جنگ 
ترکیبی بود. تلاش برای درگیر کردن قومیت ها، 
اســتفاده از ظرفیت هــای اقلیت هــا و موضوع 
جنسیت، اســتفاده از دروغ پراکنی های رسانه ای 

و... بخشی از جنگ ترکیبی سال ۱۴۰۱ بود.

 Bجنگ غزه، نمونه کامل جنگ هیبریدی
 هیبریدی 

ً
اما جنگ غــزه را باید یک جنگ کاملا

و ترکیبــی تعریف کرد. یکــی از پایه های جنگ 
هیبریدی و ترکیبی، استفاده از ظرفیت های جنگ 
سایبری است. برای نمونه، »گابی پورتنوی« در 
رســانه CNN مدعی شــد: »هکرهای وابسته به 
حزب الله دوربین های امنیتی رژیم صهیونیستی 
را هک کرده اند تا حرکت ســربازان اسرائیلی را 

در هفته های اخیر ردیابی کنند.« احتمال حملات 
ســایبری حتی در فضای سیاسی آمریکا نیز داغ 
شد. چنانکه »کریســتوفر ری« رئیس اف بی آی 
در جلســه  کمیته امنیت ملی و امور دولتی سنای 
آمریکا مدعی شد: »می توان انتظار داشت که در 
صورت گسترش درگیری)جنگ غزه(، حملات 
ســایبری به منافع و زیرساخت های مهم آمریکا 
که پیشتر شاهد بوده ایم، توسط ایران و بازیگران 
غیردولتی مانند ایران انجام شوند، همچنین تهدید 

حملات)سایبری( کینتیک گسترش پیدا کند.«
جنگ غزه فقط به موشــک و ســایبر محدود 
نیست. عملیات طوفان الاقصی حادثه ای تاریخی 
و در سال های اشغالگری صهیونیست ها بی نظیر 
بود. مقاومت فلسطین توانســت به عمق هسته 
این رژیم نفوذ و آن را مســتقیم و غیرمســتقیم از 
نظر اقتصــادی فلج کند تا جایی کــه فریادهای 
صهیونیســت ها مبنی بر فروپاشی بزرگ اقتصاد 
رژیم صهیونیستی بلند شده است. برای نخستین 
بار می توان ادعا کرد، پروژه های راهبردی بزرگ 
دشمن صهیونیســتی غیرقابل اجرا شده اند. این 
عملیات قربانیان زیــادی دارد؛ ازجمله کریدور 
هنــدی ـ آمریکایی که از بندر حیفــا می گذرد و 
ســرمایه گذاران این پروژه از پیامدهای عملیات 
مقاومت جان ســالم به در نمی برند، زیرا امکان 
ســرمایه گذاری در مکان هایی که امنیت ندارد، 

حتی با وجود جاه طلبی  صهیونیست ها نیست. 
یا برای نمونه »نیویورک تایمز« گزارش کرد، 

شــرکت انویدیا نشســت هوش مصنوعی را که 
قرار بود در تل آویو برگزار شود، لغو کرده است. 
بیشــتر شــرکت های بزرگ فناوری آمریکایی از 
جمله مایکروســافت، گوگل )الفابــت(، اپل و 
اوراکل نیز دفاتر تولید یا تحقیق و توسعه مهمی در 

سرزمین های اشغالی دارند. 
سرنوشــت تأسیســاتی که اینتل با هزینه ۲۵ 
میلیارد دلاری قصد ســاخت آن را داشــت، در 
هالــه ای از ابهام قرار دارد، بــه ویژه اینکه مکان 
اســتقرار آن تنها ۳۰ دقیقه بــا حصار جداکننده 
نوار غزه فاصله دارد. موشک های شلیک شده به 
منطقه گوش دان که نگین حوزه صنعت، اقتصاد 
و فناوری رژیم صهیونیستی است، سبب شد این 
منطقه به شدت فلج شود و تاکنون بیش از ۲ میلیارد 

دلار به این رژیم خسارت وارد کرده است.
آنچه گفته شد نمایی کلی از جنگ ترکیبی  است 
که در سرزمین های اشغالی و از سوی مقاومت در 
حال پیاده سازی است. نکته مهمی که باید در نظر 
گرفت، آن اســت که در پیاده سازی تاکتیک های 
جنگ ترکیبی هر یک از اضلاع هوشمندانه و در 
عین حال هماهنــگ عمل می کنند. برای نمونه، 
یکی از اضــلاع مهم در جنگ ترکیبی، عملیات 
ایذایی است. عملیات ایذایی به علت خیر خطی 
و عدم تقارنش ســاختار ذهنی و تمرکز دشمن را 
بر هم می زنــد. در جنگ اخیر، حزب الله لبنان، 
مقاومت عراق و انقلابیون یمن این نقش را بازی 

می کنند.
حرکــت هوشــمندانه حزب الله در شــمال 
سرزمین های اشغالی سبب شده است در شمال 
 
ً
سه لشکر صهیونیســت ها زمین گیر شده و عملا
از کمــک به دیگر بخش های ارتــش در غزه باز 
بماننــد. این روند در ایلات و از ســوی یمنی ها 
در حال پیاده سازی اســت. حملات گاه و بیگاه 
یمنی ها به ایلات و دیگر شهرهای اشغالی برای 
صهیونیست ها بســیار ناخوشایند است. در کنار 
این اضلاع باید مقاومت عراق را هم دید که مهره 
یارگیری آمریکایی ها در پایگاه های غیر قانونی آنها 

در عراق و سوریه است.
این هماهنگــی نوید می دهــد همانطور که 
کسانی، مانند هافمن مدعی بودند جنگ ۳۳ روزه 
آغازگــر عملیات های ترکیبی در دنیا بود، این بار 
هم مقاومت به درستی از پس کار بربیاید و بتواند 

پشت این رژیم آپارتایدی را به خاک بمالد.

دین

 یکی از ملاک ها و شاخصه های اصلی انقلاب 
اســلامی ایران در مقایســه با بقیــه انقلاب ها 
در جهان، حمایت مردمــی از آن و تکیه مردم 
به اعتقاد دینی بوده اســت. انقلاب اســلامی 
حاصل وحدت و پشتیبانی مردم از بیانات امام 
خمینی)ره( بود که با دســت خالی و با سلاح 
توکل بر خدا در مقابل شــاه ـ که از بن دندان از 
سوی استکبار مسلح شــده بودـ پیروز شدند. 
مردم هم در اصل انقلاب نقش کلیدی بر عهده 
داشتند و حال که حدود نیم قرن از این انقلاب 
شورانگیز گذشته است، حمایت و نقش مردم در 
 مشهود و عامل اصلی 

ً
حفظ و حراست آن کاملا

بقای آن بوده اســت. همه مردم با توجه به قانون 
اساسی در تعیین سرنوشت کشور و انتخاب همه 
مسئولان به صورت مستقیم و غیرمستقیم مسئول 
هســتند که از طریق مردم ســالاری آزاد ایجاد 
می شود و باید شکرگزار این نعمت بزرگ الهی 
باشــیم. یکی از مخاطبان جهاد تبیین در کشور 
مسئولان کشور هستند که باید در انجام وظایف 
خود کوتاهی نکنند و هرآنچــه در این امر نیاز 
است برای مردم تبیین کرده و به صورت مردمی 
در بین مردم زندگی کنند. مردمی بودن و مردمی 
ماندن از آموزه های اسلام ناب محمدی)ص( 
اســت که از بدو پیــروزی انقلاب اســلامی 
بنیانگذار جمهوری اسلامی و پس از آن نیز رهبر 
معظم انقلاب بر آن تأکید فراوان داشته اند؛ چرا 
 انقلاب مردم ایران در ۱۳۵۷ مردم پایه 

ً
که اساسا

بوده و ساختار جمهوری اسلامی هم به گونه ای 
طراحی شده است که حضور مردم قوام بخش 
و پایه اصلی قدرت کشور است. انتخابات های 
متعدد در کشور گویای همین امر است. یکی از 
وظایف مسئولان در برخورد با مردم گفت وگوی 
مستقیم با آنهاســت. در صورتی که مسئولان 
بــا گفت وگــوی رودررو، مشــکلات مردم و 
نواقص را از نزدیک لمس کرده و باعث انگیزه 
بیشــتر برای رفع مشکلات و دغدغه های مردم 
برنامه ریزی کنند، از یک ســو در رفع مشکلات 
و موانع تســریع می کنند و از سوی دیگر پیوند 
ناگسستنی بین نظام و مردم تقویت خواهد شد. 
نتیجه مهم دیگر در ارتباط مستقیم با مردم این 
اســت که آنها می توانند با مردم درباره مسائل 
گوناگون گفت وگو کنند و با بیان کردن مشکلات 
و موانع آن و همچنیــن کارهای انجام گرفته را 
برای مردم تبیین کنند. رهبر معظم انقلاب درباره 
این نتیجه مهم در دیدار رئیس جمهور و اعضای 
هیئت دولت در تاریخ ۱۳۹۷/۴/۲۴ فرمودند: 
»با مردم باید حرف بزنید. حرف زدن با مردم به 
صــورت روبه رو و رودررو، با مردم حرف بزنید 
مســائل را به مردم بگویید، بگویید که دشــمن 
می خواهد از رخنــه  اقتصادی اســتفاده کند، 
این را صریح به مــردم بگویید، بگویید البته ما 
مشکلات اقتصادی ای داریم دشمن می خواهد 
از این اســتفاده کند، ما نخواهیم گذاشت و به 
کمک شــما احتیاج داریم. به مردم گفته بشود 
ما نمی گذاریم دشمن از این رخنه وارد بشود و 
استفاده بکند و ضربه بزند به کشور اما به کمک 

شما احتیاج داریم.«

الگــوی مصــرف جوامع از سیاســت های 
اساســی قدرت های جهانی اســت. الگوی 
مصرف، انــواع گوناگونــی دارد که ارزش 
امنیتی یا ضدامنیتی آنها یکســان نیست. در 
این میان، الگوی مصرف فکری حساس ترین 
و برجســته ترین آنها به شــمار می آید. اگر 
الگــوی مصرف فکری جامعــه ای از بیرون 
تعیین شــود و از تولید فکری داخلی ارتزاق 
نکند، یا مصرف فکری بیرونی مساعدکننده 
تولید فکری مستقل نشود، الیناسیون فکری و 
 وابستگی عمیق در همه ابعاد فرهنگی، 

ً
متعاقبا

اقتصادی، سیاســی، امنیتی و تکنولوژیکی 
نتیجــه و پیامد مســتقیم آن خواهــد بود. 
محققــان بر این باورند کــه الگوی مصرف 
نقش برجســته ای در امکان دستیابی جامعه 
به توسعه دارد. الگوی مصرف اگر منطبق با 
الگوی تولید باشــد، با توسعه سازگار است 
و اگر منطبق با تولید نباشد، وارادتی شمرده 
خواهد شــد و به ضد توســعه عمل خواهد 
کرد. در این صورت، نقش راهبردی الگوی 
مصرف به رابطه آن با اســتقلال و وابستگی 

جامعه برمی گردد. 
از لحاظ تاریخی، غرب پس از رنسانس و 
انقلاب صنعتی و فراصنعتی به ویژه از اواخر 
قــرن نوزدهم و ابتدای قدرت بیســتم تغییر 

الگوی مصرف فکری را مناســب ترین و کم 
هزینه ترین راه سلطه و استثمار سایر ملل جهان 
دانسته و بسترهای این الگوی مطلوب شان را 
فراهم کرد. پذیرش دانشــجو و تربیت آنها 
ابتدایی ترین حرکت برای جابه جایی الگوی 
مصرف فکری از داخل به بیرون بود. سپس 
تأسیس دانشگاه مبتنی بر الگوی لیبرالی گام 
بعدی برای تغییر الگوی مصرف فکری بوده 
است. به موازات این گام ها، صادرات کتب 
مورد نظــر به ویژه در حوزه علوم انســانی و 
راه اندازی نهضت ترجمه موفق شد در بخش 
نخبگی، الگوی مصرف فکــری را به جای 
تولید فکر دگرگون کند و الیناسیون فکری را 
شکل دهد؛ به گونه ای که مرحوم شریعتی این 

وضعیت را این گونه توصیف کرد: 
بسیاری از روشنفکران در ایران نیز گرفتار 
چنین بیماری شدند. الگوی مصرف فکری 
غرب محور، ســبب شــکل گیری متفکران 
ترجمه ای در ایران شــده که بــه جای تولید 
فکر، تفکر ترجمه ای تولید کردند. پیامد این 
متفکران مصرفی به جایی رسید که به تعبیر 
رهبــر معظم انقلاب جرئــت ایجاد فضای 
جدید علمی خودجوش نداشتند و جرئت هر 
گونه تشکیک در ایده ها و تفکرات غربی را نیز 
 جرئت 

ً
به خود راه ندادند، »این گروه، مطلقا

ایجــاد یک فضای جدید علمــی را به خود 
ندادند. نه فقط گفتند علم را از آنها بگیریم، 
بلکه معتقد بودند بایــد فرهنگ و اخلاق و 
رات و عقاید سیاسی و اجتماعی را هم از 

ّ
تفک

آنها بگیریم!«

چهره پنهان سیاست  ـ ۱۰3

زندگی به نفع سلطه
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ 66

حرف زدن با مردم

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ 3۰
حرمت معاونت ظالم

 مروری بر احوالات شــخصی  و اجتماعی  
سیدعبدالحســین لاری نشان می دهد، وی 
 یک عنصر 

ً
گذشته از فقاهتی که داشت، ذاتا

سیاسی و اجتماعی بوده است. از آغاز ورود 
ســیدلاری به خطه جنوب کشــور، به ویژه 
لارستان جهت گیری اجتماعی و سیاسی وی 
به نفع مــردم در جهت تضعیف قطب های 
 مشــهود است. ستیز با سلطه 

ً
قدرت کاملا

خارجی در کنــار بی اعتنایی بــه تفرعن و 
استبداد داخلی از ویژگی هاای شخصیتی او 
بود. »مهدی بامداد« رجال شناس معاصر که 
کمتر تحت تأثیر شخصیت ها قرار می گیرد، 
درباره سیدلاری می نویســد: »از کارهای 
خوب او ایــن بود که مبلغان مســیحی که 
بیشترشان انگلیسی بودند و با کتب تبلیغی به 
فارس آمده بودند، کتب آنها را توقیف کرد و 

آنان را به کلی از فارس راند.«۱
او در جنــگ جهانــی اول بــا بســیج 
مردم مســلمان منطقــه و هــم رأی کردن 
اسماعیل خان صولت الدوله ـ سردار عشایر 
قشــقایی ـ با خود به جنگ و مبارزه جدی با 
انگلیسی ها برخاست و در تاریخ ایران برای 
نخستین بار به منظور حمایت از حقوق مردم 
و مبارزه با اســتبداد، تمبری با نقش »پست 
ملت اســلام« در منطقه لارستان و فارس 

چاپ و منتشر کرد.
او به دلیل مبارزه با مســتبدان داخلی و 
دولت اســتعماری انگلستان خانه و کاشانه 
خود را از دست داد و آواره شهرها و روستاها 
شــد؛ اما در نهایت و تــا آخر عمرش مقیم 
جهرم شد. خانه او در لار دو بار غارت شد؛ 
یک بار به دست مستبدان و بار دیگر به دست 
انگلیسی ها. او شش سال آخر عمرش را در 
میان مردم جهرم گذرانید و در همین شــهر 
بود که آزرده خاطر از حوادث ناگوار روزگار 
و نگران از انحراف انقلاب مشروطیت ایران 
و گسترش روزافزون نفوذ خارجی و احیای 
استبداد قدیم تحت لوای جدید مشروطه در 

۷۸ سالگی چشم از جهان فرو بست. 
سیدلاری رفتار سیاســی خود را در راه 
مبارزه با ظلم و اســتبداد داخلی و استعمار 
خارجــی و تلاش برای روشــنگری افکار 
عمومــی از اعتقادات دینی و اصول و مبانی 
تفکر سیاســی ـ که از راه اجتهاد خود بدان 
رســیده بودـ الهام می گرفت و لذا اندیشــه 
سیاســی او و رســاله هایی که در این مقوله 
نوشــته، درخور توجه و تأملــی بس دقیق 
است. در این میان، کتاب »آیات الظالمین« 
ســید را که به ســال ۱۳۱۴ قمری در شیراز 
با همت »آقا محمدجــواد صاحب خلف 
حاجی محمدباقر طالب ثراه« در ۷۸ صفحه 
به صورت ســنگی به چاپ رســیده است، 
می توان نخستین رساله سیاسی او به شمار 
آورد. وی در این کتــاب با عنوان »حرمت 
مطلقــه معاونــت ظالــم« حکومت های 
اســتبدادی و جائر را تحریم کرده و هرگونه 
همکاری مؤمنان با دســتگاه آنان را در تمام 

زمینه ها نامشروع معرفی کرده است.۲
سیدعبدالحسین لاری، کتاب مفصلی 
نیز به عنوان حاشیه و تعلیقه ای بر مکاسب 
شــیخ انصاری دارد که آکنده از مباحث فقه 
سیاسی استدلالی اســت. بخشی از آن، به 
مسئله جواز و عدم جواز همکاری با ظالم و 
حکومت های استبدادی و جائر اختصاص، 
 فقهــی و اصولی نظریه 

ً
با شــیوه ایی کاملا

»حرمــت معاونت ظالم به طــور مطلق« 
را ثابت کرده اســت. این بخش از کتاب او 
شایســتگی آن را دارد که به صورت رساله 
مســتقلی مورد توجه و دقت صاحب نظران 

فقه سیاسی قرار بگیرد.

 منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

یدی است این جنگ هیبر
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حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

خط مقدم جنگ امروز به دســت بسیج است. بسیج 
همان ســازمان انقلابی و مردمی اســت که غربی ها 
از آن می ترسند و کشــورهای منطقه به اهمیت آن پی 
برده اند. ترس غربی ها از بسیج مردمی یکصدایی آنها 
در مواجهه با ظلم و اســتکبار اســت. صدایی که بار 
اول در ایــران و در جریان انقلاب ســیلی محکمی به 
صورت شان زد و در سال های اخیر با حضور نیروهای 
حشدالشــعبی عراق آنها را کوچاند؛ از این رو نگاهی 
موجز به دستاوردهای فرزند ۴۴ ساله انقلاب ما را از 
برکات وجودی این ســازمان مطلع می کند.  حضور 

بسیج در جامعه را می توان در چند دوره خلاصه کرد:
۱ـ دوران ثبات و استقرار نظام: این دوران از ۲۲ بهمن 
۱۳۵۷ تا پایان ســال ۱۳6۰ ادامه داشت. در طول این 
ســال ها، بســیج با همان نیروهای مردمی نقش مهم 
و تعیین کننده ای در این مقطــع از انقلاب برای یاری 
رساندن به سایر نیروهای مسلح ایفا کرد و در حقیقت 
تثبیت انقلاب در مقطع سه ساله اول انقلاب، مرهون 

رشــادت های این نیروهاســت؛ مبارزه بــا گروه های 
کمونیســتی، مبارزه با اشرار بلوچستان، درگیری های 

آمل، مبارزه با آشوب های قومی در خوزستان.
۲ـ دوران جهاد و دفاع مقدس: )ســال ۱۳6۱ تا ســال 
۱۳6۷( حدود دو ســال از آغاز جنگ تحمیلی گذشته 
بود که به واسطه درایت نیروهای انقلاب، توطئه نفوذ 
لیبرال ها در حکومت خنثی و بنی صدر از کشور خارج 
شد. در این مقطع بسیج با سازماندهی جدید و فراگیر 
وارد جبهه های جنگ شــد و اولین ثمره بزرگ آن فتح 
خرمشهر بود. پس از آن حماسه عظیم هر عملیاتی با 

حضور و مشارکت بسیجیان قرین موفقیت می شد.
۳ـ دوران سازندگی: )از سال ۱۳6۷ تا ۱۳۷6( تشکیل 
هسته های امر به معروف و نهی از منکر برای جلوگیری 
از گسترش فساد، اجرای طرح واکسیناسیون فلج اطفال 
در سراسر کشور در سال های متوالی از اقدامات بزرگ 
و مهمــی بود که به جهان ثابت کرد بســیج توانمندی 
لازم برای خدمات ارزنده و بزرگ را دارد. شرکت در 

ساختن سدها و اتوبان ها و گازکشی شهرها، همکاری 
و ســازندگی برای کمک به مــردم و درخت کاری و 
آبخیزداری، دام و دامپزشکی، شیلات و آبزیان، انجام 
پروژه های آب رســانی و برق رسانی و احداث مدارس 
و خدمــات عام المنفعه، به ویــژه در مناطق محروم و 
آسیب پذیر و مواردی از این قبیل که مهم ترین آن کمک 
ســریع و وســیع در حوادث غیرمترقبه برای کمک به 

مردم، از اقدامات بسیج بوده است.
۴ـ دوران عدالت خواهــی: )ســال ۱۳۸۴ تاکنــون( 
بســیجیان در دو انتخابات نهم و دهــم تمامی توان و 
اســتعدادهای انســانی و فکری و مادی خویش را در 
خدمت نظام و ولایت قرار دادند و در عرصه های تولید 
علم و نهضت نرم افــزاری افتخارات بزرگی آفریدند. 
همچنیــن، در تأمین امنیــت و بازدارندگی و مقابله با 
تهدیدات ســخت، نیمه ســخت و نرم پیشرفت های 
ارزشمندی کسب کردند و دولت اصولگرا و نهادهای 
انقلابــی را در حد گســترده یاری کردنــد. در مهار و 

خنثی کردن آشــوب ها و اغتشاشات پس از انتخابات 
دهم نقش اول را ایفا کردند و تنها قشــری بودند که در 
شناخت محیط داخلی و بین المللی و وظیفه شناسی و 

ولایت مداری دچار خطا و تردید و لغزش نشدند.
۵ـ مبارزه با دشــمنان خارجی و داخلی: فتنه انگیزی، 
آشــوب های خیابانی و ترورهای کور برنامه مســتمر 
دشــمنان در طول انقلاب اسلامی بوده است؛ در این 
میان بســیج تنها ســازمان مردمی و انقلابی بوده که 
همیشه سد راه برنامه های دشمن بوده و آنها را سر جای 
خود نشانده است؛ از خرداد ۱۳۷۸ تا خرداد ۱۳۸۸ و 

دی ۱۳۹6 و آبان ۱۳۹۸ و بلواهای پاییزی ۱۴۰۱.
همیــن  اقدامــات بوده کــه رســانه های معاند و 
ســنگربانان داخلی دشمن را به ســتوه آورده است تا 
راهپیمایی هــای هزاران نفری کشــورهای اروپایی و 
آمریکایی علیه رژیم صهیونیســتی را بــه گردن ایران 
بیندازند و خیال برشان دارد که »بسیج لندن این کار را 

کرده، بسیج پاریس این کار را کرده.«

لندن  تا  تهران  از  بسیج   

در دوره ای که به واســطه تبلیغات گسترده رسانه های غربی حامی 
رژیم غاصب صهیونیستی، جای ظالم و مظلوم عوض شده است، 
رســانه ملی با جهاد تبیین آگاهانه بلافاصله پس از شروع عملیات 
»طوفان الاقصی«، برنامه هایی، شامل سریال، فیلم سینمایی، مستند، 
برنامه های ترکیبی با رویکرد تبیینی و آگاهی بخشی، پویانمایی، میان 
برنامه و... را در جدول پخش برنامه ها جانمایی کرد. در این راستا، 
معاونت سیما از آغاز عملیات »طوفان الاقصی« برای بررسی ابعاد 
عملیات تحولات فلســطین و حمله رژیم صهیونیســتی به غزه، با 
هدف پرداختن به تحولات جاری در غزه و فلسطین در مجموع بیش 

از ۱۱۰۰ ساعت برنامه درباره غزه تولید و پخش کرده است.

۱۱۰۰ ساعت 
در تازه ترین رویداد ادبی، اثری نوجوانانه بر اساس زندگی شهید 
مدافع حرم، محســن حججی به قلم ابراهیم حسن بیگی در 
زادگاه این شهید رونمایی شد. کتاب »صبح واقعه« جدیدترین 
اثــر از انتشــارت خط مقدم اســت که برهه های حســاس و 
سرنوشت ساز زندگی شهید مدافع حرم، محسن حججی را به 
قلم استاد ابراهیم حسن بیگی به صورت داستانی برای مخاطب 
نوجوان روایت می کند. نقاشی جلد این اثر بر عهده استاد حسن 
روح الامین و طراحی جلد آن بر عهده استاد محمد روح الامین 
بوده است. این اثر اولین جلد از مجموعه کتب »مرد میدان« در 

انتشارات خط مقدم است که به بازار نشر رسیده است.

 صبح واقعه
کتابخانه

در سال ۱۳6۴ با حدود ۱۵ نفر از هم کلاسی هایم با دستکاری 
شناسنامه های مان به جبهه رفتیم. در زمان اعزام به جبهه مادرم 
آمد که از رفتنم ممانعت کند، به سرعت خودم را به وی رساندم 
و التماس کنان از وی خواســتم که آبرویم را نبرد و اجازه دهد 
به جبهه بروم.همه با هم اعزام شدیم، اما در »دوکوهه« متوجه 
شدند که سن ما کمتر از حد مجاز است، قرار شد تمام بچه ها 
را از جبهــه بازگردانند، همه التماس می کردیم که اجازه دهند 
بمانیم. در نهایت من، شــهید صدراله حجازی و افشار را که 
جثه های بزرگتری داشتیم، نگه داشتند و دیگر دوستان مان، نظیر 

شهید کارور را بازگرداندند.

 امید ۱4 ساله
قاب
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جبههپیوستجبهه

 تمام حــق و حقــوق مأموریت 
 هایش را در سوریه خرج خانواده 
شهدای سوریه و جانبازان و سربازان سوری 
می کرد. می گفت حقوقی که به این سربازها و 
جانبازان و خانواده شهدای سوریه می دهند، 
حقوق زیادی نیســت؛ چون دولت سوریه 
 ورشکســته بود. همیشــه به خانواده 

ً
تقریبا

شهدای سوری سرکشی می کرد و برای شان 
وســایل مورد نیاز زندگی را می گرفت. پول 
نقدی به فرزندان شــهدا می داد و به مادران 
شهدا کمک مالی می کرد. سعی می کرد به 
نحــوی از ایــن خانواده هــا دلجویی کند. 
می گفت: »خدمت به خانواده شهدا کمتر از 
شهادت نیســت. نوبت ماســت که هوای 
خانواده شــهدا را داشــته باشــیم و به آنها 
دلگرمی و روحیه بدیــم و از لحاظ مادی و 
معنوی کمک شون کنیم.« همیشه می گفت: 
»انسانیت فراتر از مرزهای نژاد و قبیله ای و 
مذهب اســت. همه مــا الآن در یک جبهه 
مشــترک در مقابل گروه های تروریســتی و 
داعش هستیم، فرقی نمی کند ایرانی باشیم، 
سوری باشیم، افغانی باشــیم یا پاکستانی. 
همگی بــرای یک هدف، یعنی دفاع از حرم 
اهــل بیت)ع( و دفــاع از مرزهای اســلام 
می رویم تا از نفوذ تفکــر وهابی جلوگیری 
کنیم.« علیرضا مهربانی اش وسعت نداشت. 
در دل همه جایی برای خودش باز کرده بود. 
وقتی که شهید شد، پیکرش هنوز در میدان 
مین مانده بود و هر لحظه احتمال داشت تا 
نیروهای تکفیری سر برســند و پیکرش را 
ببرند. دو تا از سربازان سوری که به علیرضا 
عشق می ورزیدند، بدون لحظه ای معطلی با 
پای برهنه به وسط میدان مین رفتند و پیکرش 
را برگرداندند. از شــهادت علیرضا بســیار 
ناراحت بودند و می گفتند شهادتش خسران 

خیلی بزرگی برای ماست.
 به نقل از حسین قبادی
 برادر شهید علیرضا قبادی

علیرضا قبادی در پنجم اردیبهشــت ۱۳6۷ 
در تهــران به دنیا آمد. پــس از گرفتن دیپلم 
در ســال ۱۳۸۵ در دانشگاه امام حسین)ع( 
قبول شد و به عضویت سپاه پاسداران درآمد. 
بعد از گذراندن دوره افســری، در دانشگاه 
آزاد اســلامی دانشجو رشــته برق صنعتی 
آموزشی تخریب  دوره های  شــد. همزمان 
را گذراند. از هجده سالگی شروع به حفظ 
قرآن کرد و حافظ قرآن شــد. به زبان عربی و 
انگلیسی تسلط داشت و جزء اولین نیروهایی 
بود که با شروع بحران سوریه، به همراه سردار 
شهید حسین همدانی عازم جبهه های سوریه 
شد. قبادی اولین بار در تاریخ ۲۵/ ۷/ ۱۳۹۱  به 
سوریه اعزام شد و مدت پنج سال در سوریه 
حضور داشت. سرانجام در ۲۷ اردیبهشت 
ســال ۱۳۹6 موقع پاکســازی و ساماندهی 
میــدان مین، بر اثر انفجــار در منطقه حماه 
سوریه به شهادت رسید و پیکر مطهرش در 
گلزار شــهدای امامزاده محمد)ع( کرج به 
خاک ســپرده شد. این  شهید در وصیت نامه 
خود آورده است: »یا حضرت زینب)س(، 
یا حضرت رقیه)س( اگر بارها در راه شــما 
تکه تکه شــوم، یا جانباز شوم، هرگز از دفاع 
کردن از شــما دســت بر نخواهم داشت و 
امیدوارم که این روح پرگناه لیاقت شهادت 
را داشته باشــد. آرزوی بنده شهادت بوده و 
هست. چرا که وعده خداست که می فرماید: 

شهدا همیشه زنده اند.«

   قبیله عشق    

جبهه

 تلویزیون  

 دین سوری ها 
 به شهید ایرانی

»پــدر و مــادرم مســلمان بی تفاوت نبودنــد«؛ این 
اصلی ترین ویژگی یک خانواده مسلمان است و تمام 
تعریفی اســت که شــهید مهدی زین الدین در مقابل 
دوربین در معرفــی پدر و مادر خود ابــراز می کند و 
خداوند را به ســبب همین ویژگی شاکر است؛ چرا 
کــه پدر و مادرش بذر این خوی اخلاقی، اســلامی، 
انقلابی و انسانی را در وجود او کاشته اند. »عبدالرزاق 
زین الدین« پدر مهدی پیش و پس از دورانی که مهدی 
چشم باز کرد در تهران همان زمانی که کتاب فروشی 
را اداره می کرد و پا به رکاب آیت الله کاشــانی بود تا 
آن زمان که به خرم آباد تبعید شد و در محضر آیت الله 
مدنی علیه رژیم دیکتاتوری و فاسد شاه مبارزه کرد و 
حتی وقتی که از خرم آباد به سقز کردستان و از آنجا به 
اقلید فارس تبعید شد، از رسالت ایمانی و دینی خود 
که بی تفاوت نبودن باشــد، دست نکشید. او در همان 
دوران بود که داشت درس بی تفاوت نبودن و مسلمان 
حقیقی بودن را در ذهن دو فرزند خود، یعنی مهدی و 

مجید زین الدین دیکته می کرد.
۲۷ آبان ۱۳6۳ روز شــهادت مهــدی زین الدین 
است؛ مردی که با رفتار و تربیت پدر چنان آمیخته شد 
که در جوانی جا پای پدر گذاشت تا جایی که برایش 

فرقی نمی کرد در کجا علیه باطل می جنگد؛ در جلگه 
داغ و گرم جنوب یا هور شرجی و کلافه کننده مجنون.

او الفبای رشادت و ایستادگی در مقابل ظلم را در 
دل خانواده ای یاد گرفته بود که رشــادت و ایستادگی 
را زندگــی می کردند؛ از همین  رو تعجبی نداشــت 
دبیرستان و رشــته تحصیلی ریاضی و فیزیک خود را 
به ســبب عدم عضویت در حزب رستاخیز)متعلق به 
شاه دیکتاتور پهلوی( از دست بدهد و بعد ها نیز رتبه 
۴ کنکور ۱۳۵6 رشته تجربی و پذیرش دانشگاه های 
فرانسه را رها کند؛ چرا که مهاجرت اجباری پدر و بار 
مسئولیت خانواده و پیگیری مبارزات تمام آن چیزی 
بود که مهدی برای آنها تربیت شده بود و  دربرابر تک 

تک آنها احساس مسئولیت می کرد.
در دورانی که غروب حکومت دیکتاتوری پهلوی 
فرارســیده بود و شــاه مخلوع و دست نشانده های او 
از ســایه  خود هم می ترســیدند، خانواده عبدالرزاق 
زین الدین دوباره دور هم و در قم جمع شدند. چیزی 
نگذشت که انقلاب اسلامی پیروز شد و رنگ اسلام 
را به بدنه طاغوتی ایران کشــید. مهدی ۱۹ ســاله که 
خود را برای پیروزی انقلاب اسلامی و دوران پس از 
آن آماده کرده بود، جذب نهاد مقدس جهاد سازندگی 
می شود و با تشکیل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی قم، 
برای انجام وظیفه شــرعی و اجتماعی خود و حفظ و 
حراست از دستاوردهای خونین انقلاب، به این نهاد 
مقــدس می پیوندد. مهدی ابتدا در قســمت پذیرش 
و پس از آن به عنوان مســئول واحد اطلاعات ســپاه 

قم انجام وظیفه می کند. در زمان مســئولیت خود در 
واحد اطلاعات )که همزمان با غائله خلق مسلمان و 
توطئه های پیچیده ضدانقلاب در شهر خونین و قیام قم 
بود( با فعالیت های شبانه روزی و با بینش عمیق سیاسی 
خــود، نقش بســزایی در خنثی کــردن حرکت های 
انحرافی و ضدانقلابی گروهک های آمریکایی از خود 

نشان می دهد.
همزمان با شیپور جنگ تحمیلی از سوی نیروهای 
بعثی، مهدی زین الدین که گویی آرزوی این روزها را 
داشت، بی درنگ پس از گذراندن آموزش کوتاه مدت 
نظامی، به همراه یک گــروه صدنفره خود را به جبهه 
می رســاند و به نبرد بی امان علیه کفار بعثی دســت 
می زند. مهدی چنان شــجاعتی را کــه از پدرش به 
ارث برده بود، به نمایش می گــذارد که پس از مدتی 
مسئولیت شناسایی یگان های رزمی را برعهده می گیرد 
و بعد از آن نیز مسئول اطلاعات ـ عملیات سپاه دزفول 

و سوسنگرد می شود.
زین الدین با شناســایی دقیق و هدایت رزمندگان 
اسلام، ضربات کوبنده ای بر پیکر لشکریان صدام وارد 
می کند؛ به گونه ای که بی شک بخشی از موفقیت های 
رزمندگان اسلام در عملیات فتح المبین، مرهون تلاش 
و زحمات او و همکارانش در زمان تصدی مسئولیت 
اطلاعات ـ عملیات سپاه دزفول و محورهای عملیاتی 
اســت. همین رشادت ها سبب می شــود او به عنوان 
فرمانده تیپ علی بن ابی طالب)ع( ـ که بعدها به لشکر 

تبدیل شد ـ انتخاب شود.

بی تردید، طرف دیگر ایــن فعالیت  ها، عبادت ها 
و تهجدهایی اســت که از زین الدین یک شــاخص 
می ســازد. او باور دارد کــه تلاش هایش چه در جبهه 
جنــگ و چه در دوران پیش از جنگ عبادت اســت؛ 
برای همین همیشــه به رزمندگان سفارش می کرد به 
تزکیه نفس و جهاد اکبر همــت بگمارند. او همواره 
ســعی می کرد با وضو باشــد. به دیگــران نیز تأکید 
می کرد همیشه با وضو باشند. به نماز اول وقت توجه 
بســیار داشت و با قرآن مجید مأنوس بود و آیات آن را 
حفظ می کرد. به دلیل اهمیتی که برای مسائل معنوی 
قائل بود، نمــاز را به تأنی و خلوص مخصوصی به پا 
می داشت. فردی سراپا تسلیم بود و توجه به دعا، نماز 
و جلســات مذهبی از همان دوران کودکی در زندگی 

مهدی متجلی بود.
حال جا دارد که به کلام ابتدایی شــهید برگردیم 
که گفت: »پدر و مادرم مســلمان بی تفاوت نبودند«؛ 
 یکی از دلایلی که مهدی زین الدین را شــهید 

ً
مطمئنا

مهدی زین الدین کرد، همین نکته اســت. نکته ای که 
جامعه امروز و آیندگان به سبب حملات و هجمه های 
رسانه ای بیشــتر از همه دوران به آن نیازمندند و جای 
خالی آن را احساس می کنند. جوانانی که این روزها 
دغدغــه شبانه روزی شــان غزه و جنایات وحشــیانه 
صهیونیست هاست، مسلمانانی هستند که تفاوت ها 
را فهمیده اند. از همیــن رو گاهی جا دارد از خودمان 
بپرســیم در کــدام طرف ایســتاده ایم؛ ما مســلمان 

بی تفاوتی هستیم یا مسلمانی دغدغه مند؟!

  کدام طرف 
ایستاده ایم؟

یادداشتی به مناسبت ایام شهادت شهید مهدی زین الدین
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پیوست

 در ابتدای ســیزدهمین جشــنواره مالک اشــتر 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه در جمع فرماندهان، 
مســئولان و مدیران نمایندگی ولی فقیه در ســپاه 
حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی، نماینده 
ولی فقیه در ســپاه با تأکید بر اینکه کار سپاه متکی 
به معنویت است، گفت: »سپاه ایجاد شده است تا 

عالم را آماده ظهور  کند.«
وی با اشــاره به اینکــه در ارزیابی ها باید بین 
نقص و عیب تفاوت قائل شــد، اظهار داشــت: 
»همانطور که مســئولان و کارکنان نمایندگی در 
ارائه گزارش های صداقت را ســرلوحه خود قرار 
دهند، مســئولان اشراف هم باید در قضاوت های 
خود واقعیت ها را ببیند و نواقص را به پای عیب و 
کم کاری نگذارند. گاهی تصمیماتی گرفته می شود 
که به عوارض این تصمیمات کمتر توجه می شود.«
در ادامه ســردار سرلشــکر پاســدار حسین 
ســلامی، فرمانده کل ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی با بیان اینکه امروز انقلاب اســلامی با 
جهش در عرصه تحولات سیاسی و امنیتی منطقه 
و جهان روبه روست، گفت: »اینکه مقامات دست 
بالای آمریکایی شــبانه و در مدت زمان محدود و 
با جلیقه ضد گلوله در منطقه حضور پیدا می کنند 
و شبانه هم از منطقه خارج می شوند، نشان از این 
دارد کــه در منطقه اتفاقاتی در حــال رخ دادن که 
موجب تغییر مسیر تحولات جهان، تغییر آرایش 
قدرت و گسترش شعاع های بلند انقلاب اسلامی 

را نوید می دهد.«
وی افزود: »رژیم صهیونیستی امروز همچون 
دندانی کرم خورده و پوســیده و از ریشه جدا شده 
است که زوال زودرس و پرشتاب خود را احساس 
می کند و آمریکایی ها هم متناســب با این زوال، 
فروپاشی شخصیت و اعتبار خود در نگاه جهانیان 
را درک کرده است، در مقابل رویش های دل انگیز 
و وسیعی از همراهی با ارزش های بزرگ انقلاب 
ما حتی در جغرافیای تحت ســیطره نظام سلطه 

مشاهده می شود.«
سرلشــکر ســلامی با تأکید بر اینکــه امروز 
گفتمان انقلاب اســلامی در حــال فتح ذهن ها و 
قلب هاست، گفت: »کرانه های انقلاب اسلامی در 
ابعاد اجتماعی و سیاسی به طرز شگفت انگیزی در 
حال گسترش است که این مهم به واسطه سازگاری 
شعائر انقلاب اسلامی با فطرت بشریت مورد اقبال 
همگان واقع و جهان شــمول شــده است و به هم 
پیوستگی سطوح اجتماعی در جهان، مانند دریای 
مواجی کشتی های سرگردان سیاست مستکبران 
را در تلاطم امواج خود قرار داده اســت و همگان 

شاهد تقابل نور و ظلمت هستند.«
وی بــا بیان اینکه امــروز ســرگردانی و ابهام 
راهبردی در رخسار و ســیمای مقامات سیاسی 
آمریکا و کشورهای همراه با او در جنایات غزه قابل 
مشاهده اســت، گفت: »نمایش غزه تفسیر آیات 

قرآن اســت؛ چرا که مصــداق جبهه حق و باطل 
است. تنها ستمگران و جنایتکاران می توانند در در 
مقابل این جنایاتی که رژیم صهیونیستی برسر مردم 
غزه می آورد، ســکوت کننــد. آمریکایی ها اکنون 
دچار نابینایی سیاسی شده اند و در مسیر ضلالت 
که منطق و هندســه ندارد، گرفتار شده اند و مانند 
کسی عمل می کنند که هدف نداشته و قادر به پیدا 

کردن راه نیست.«
فرمانده کل سپاه با بیان اینکه امروز تشخیص 
جریان حق و باطل برای همه مردم نمایان شــده 
اســت، ابراز داشــت: »جهان با میدان تشخیص 
جدیدی روبه روســت و این وعده خداوند اســت 
که حقیقت برای همه آشکار خواهد شد؛ چرا که 
هیچ کس در مسیر ضلالت موفق نمی شود. صحنه 
غزه صحنه نبرد فلســطین و رژیم صهیونیســتی 

نیست؛ بلکه نبرد دو جبهه حق و باطل است.«
وی افزود: »امروز اســاس حرکت و جوشش 
مردم فلسطین تنها گسترش جغرافیا نیست؛ بلکه 
در پــی محو کردن رژیم صهیونیســتی از صفحه 
تاریخ است، چرا که هیچ انسانی برای زنده ماندن 
نمی تواند همجوار رژیم صهیونیســتی باشــد. به 
همین دلیل این نبرد یکی از سخت ترین نبردهای 
تاریخ بشریت است و با شکست رژیم صهیونیستی 
یکی از امپراتوری های جنایتکار از صفحه تاریخ 

حذف خواهد شد.«
سرلشکر سلامی با بیان اینکه دشمنان هر چقدر 
در میدان مبارزه باشند، نابودی آنها نزدیک تر است، 
اظهار داشت: »دشمنان تا با ما وارد میدان مبارزه 
نشوند، از بین نمی روند. این قدرت های پوشالی تا 
مادامی که در حفره های راهبردی خود پنهان باشند 
و بیرون نیایند، گسترش پیدا می کنند؛ اما همین که 
در میدان مبارزه پا بگذارند، نابودی و نیستی شان را 

آغاز کرده اند.«
فرمانده کل ســپاه با تأکید بر اینکه پاشنه آشیل 
بقای رژیم صهیونیســتی بر همگان آشــکار شده 
است، گفت: »رژیم صهیونیستی با حمایت های 
آمریکاســت کــه در منطقه نفس می کشــد. اگر 
طوفان الاقصی با سه برابر این نیروهای غیور انجام 
می شــد، پیش از اینکه کمک هــای آمریکایی ها 
برسد، این رژیم جعلی مرده بود و آمریکا باید این 

میت را به قبرستان می برد.«
وی افزود: »سیســتم امنیتی و اطلاعاتی رژیم 
صهیونیســتی در این نبرد در هم ریخته شــد؛ به 
گونه ای که دیگر اعتمادی به رژیم صهیونیســتی 
نیست و آنها هر چه کشــتار انجام می دهند، این 

اعتماد از دست رفته باز نمی گردد.«
سرلشکر سلامی ایمان و آگاهی را سرمایه ای 
راهگشا توصیف و خاطرنشــان کرد: »تحولات 
اخیر و واکنش مردم جهان به مظلومیت غزه نشان 
می دهــد در جبهه حق آگاهی و ایمان ســرلوحه 
اقدامات قرار دارد، در حالی که دشــمنان ما فاقد 

راهبرد و سیاســت هستند و این عرصه تقابل حق 
و باطل به وسعت جغرافیای زمین است که در غزه 

نمود یافته است.«
فرمانده کل سپاه با اشاره به اینکه در طول تاریخ 
هیچ گاه آمریکا اینگونه منزوی نبوده است، اظهار 
کرد: »آمریکا امروز جایگاه جهانی گذشته خود را 
از دست داده است و برای رژیمی هزینه می کند که 
هیچ دســتاوردی برای او ندارد و این نتیجه فقدان 

حکمت در هیئت حاکمه آمریکایی هاست.«
سرلشکر ســلامی تأکید کرد: »شکست رژیم 
صهیونیســتی و افول آمریکا مایه آرامش و امنیت 

جهان است.«
وی درباره اهمیت ایمان در مبارزات حق علیه 
باطل گفت: »امید محصول ایمان اســت و انسان 
مؤمن به بن بست نمی رسد. اگر می بینید که دشمنان 
همیشه گرفتاری تازه ای برای خود رقم می زنند، به 
این دلیل است که در مرام و مسلک شان هیچ گونه 
حکمت و منطقی نیســت. آمریکایی که تا دیروز 
خود را همه کاره دنیا می دیــد، امروز به اندازه ای 
منفور و منزوی شده اســت که یک مقام بلندپایه 
آمریکایی توان گذشــتن از عــرض خیابان را هم 

ندارد.«
فرمانده کل ســپاه افزود: »در ســپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی ایمان و آگاهی است که سلاح 
را اداره می کند و این شــرط موفقیــت و پیروزی 
سپاه اســت. در ارتش های کفر، انسان در امتداد 
سلاح است؛ یعنی این سلاح است که ایمان افراد 
را می ســازد؛ از همین رو با نخستین خلع سلاح 

ایمان شان بر باد می رود.« 
سرلشکر سلامی با اشاره به سخنان ژنرال سابق 
آمریکا مبنــی بر اینکه حماس بایــد از بین برود، 
گفت: »ژنرال های آمریکایی بدانند که تمام رویش 
مسلمانان در جهاد از دل شهادت شکل می گیرد. 
خاصیت شهادت زنده کردن و روشن کردن آتش 
حماســه اســت. این نخل های جهاد با شهادت 
رشــد می کند. به تعبیر امام خمینی)ره(، »بکشید 
ما را ملت ما بیدارتر می شود»؛ از همین رو است 
که شــهادت تنور جهاد را گرم تر و جهان اسلام را 

مسلح تر می کند.«
وی با بیان اینکه شعائر انقلاب اسلامی جهانی 
است، اظهار داشــت: »انقلاب اسلامی به دلیل 
اینکه با فطرت انسان ها همخوانی دارد و به دنبال 
کرامت، عزت، آزادی، اســتقلال و ایثار و در حال 
به تصویر کشیدن معنای واقعی اسلام است، امروز 
جهان شمول بودن خود را به زیبایی در جهان نشان 

داده است.«
در پایــان این مراســم با حضــور فرمانده کل 
سپاه، نماینده ولی فقیه در سپاه و مسئولان اشراف 
فرماندهی کل قوا، برگزیدگان سیزدهمین جشنواره 
مالک اشتر نمایندگی ولی فقیه در سپاه معرفی و با 

اهدای لوح از آنان قدردانی شد.«

جهانی کرانه های 
اسلامی انقلاب 

سردار  سلامی در سیزدهمین جشنواره مالک اشتر نمایندگی ولی فقیه در سپاه

ویژه سیزدهمین جشنواره تقدیر از 
رده های موفق تر نمایندگی

مالک 
اشتر

  قاب  جشنواره

عکس ها : حامد گودرزی

 

آیین معرفی برگزیدگان دوازدهمین جشــنواره 
مالک اشتر سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با 
حضور سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی 
فرمانده کل ســپاه، نماینده ولی فقیه در ســپاه، 
مسئولان نمایندگی ولی فقیه در نیروها و رده های 
هم تراز و سپاه های استانی و همچنین برگزیدگان 
در بخش های گوناگون مأموریتی و تخصصی در 

ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد.
جشــنواره مالک اشــتر که منســوب به چهره 
درخشان و نامدار شــهید بزرگ صدر اسلام و 

یاور بصیر، شجاع، فداکار و مخلص حضرت 
امیرالمؤمنین علی)ع( اســت، نمادی از تکریم 
فرماندهان و مدیران پر تلاشــی اســت که عمر 
خود را وقف پاســداری از اسلام و جهاد در راه 
خــدا کردند و به صورت مؤثــر و همه جانبه در 
پیشروندگی و پیشرانی انقلاب اسلامی در حیطه 

مسئولیت خود گام برداشتند.
در راستای فرموده رهبر معظم انقلاب: »اشراف 
ما که به همه نیروهای مســلح اشراف دارد. در 
دسته بندی و تقسیم بندی شما را جزء خوب ها 
قرار می هد و می گوید)آن سازمان( خوب است 
و مشخص هم می کند که شما در این بخش جلو 
رفته اید... منتها من قانع نیستم... می گوییم باید 

برویم بالاتر« اشــراف در جهت توسعه فرهنگ 
شایسته سالاری، معرفی و تکریم مدیران رده های 
موفق تر و دارای برتریــن عملکرد، الگونمایی، 
رشــد و تعالی، حرکــت انقلابــی، ترغیب و 
برانگیختی در سایر رده ها، ارتقای فرصت ها برای 
بروز خلاقیت ها و نوآوری ها، تقویت بسترها و 
راهکارهای اجرای بهتر مأموریت ها جشــنواره 
مالک اشتر را به راه انداخته است که هر ساله با 
ارزیابی عملکرد سالانه رده ها و یگان ها در تمام 

سطوح سازمانی سپاه برگزار می شود.
فرآیند شناســایی رده ها، فرماندهــان و مدیران 
موفق در جشــنواره مالک اشتر از طریق اشراف 

کلی فرماندهی معظم کل قوا صورت می گیرد. 

احسان بهاری
خبرنگار



حسنا ربیعی
کارشناس رسانه

در جهان امروز رســانه هایی که نــان را به نرخ روز و 
به قیمت زیر پا گذاشــتن شرافت انسانی می خرند و 
می خورند، کم نیستند؛ رسانه هایی که با فریاد صلح 
و اعلام بی طرفی، شبانه روز غزه مظلوم را محکوم و 
رژیم صهیونیستی محکوم را مظلوم نمایش می دهند. 
در دل اروپا و آمریکا این روند تا جایی پیش رفت که 
حتی برخی از نمایندگان اروپایی، این تصاویر وارونه 
از واقعیت را توهین به شــعور و شــخصیت انسانی 
دانستند؛ به طوری که در اواخر دهه اول آبان امسال، 
»میک والاس«، عضو ایرلندی پارلمان اروپا چندین 
بار به کشــورهای غربی به دلیل حمایت از حملات 
رژیــم صهیونیســتی و بی توجهی به جــان کودکان 
بی گناه در جنگ غــزه تاخت و در صفحه اجتماعی 
ایکس)توئیتر ســابق( خود نوشــت: »چرا اتحادیه 
اروپا هیچ مشــکلی با بمباران بیمارســتان ها توسط 
نظام آپارتاید اســرائیل ندارد؟ آیا اتحادیه اروپا فکر 
می کند که این اقدام درست است؟ چرا اتحادیه اروپا 
از جنایات جنگی اسرائیل علیه فلسطینیان حمایت 

می کند؟ آیا جان فلسطینیان اهمیتی ندارد؟«
رژیم صهیونیستی که این روزها با ماشین کشتار 
خود ســیل خون در غزه به راه انداخته است، سعی 
می کند تصویری از خود در رســانه های دنیا نمایش 
دهد که گویی اتفاقی نیفتاده است. از همین رو، دست 
به قطع برق و اینترنت در غزه می زند و حتی با تطمیع 
برخی از اینفلوئنسرها، با قدرت سعی در سانسور و 
پوشــاندن جنایات دارد. رژیم صهیونیستی با ارسال 
ایمیل هایی با این پیام که: »این ایمیل به نمایندگی از 
مجموعه ای از نهادها، اینفلوئنسرها و تولیدکنندگان 
محتوا به دســت شما می رسد. افراد و تشکیلاتی که 
دور هم جمع شده اند تا میزان آگاهی عمومی درباره 

وضعیت دشوار و سخت در اسرائیل را افزایش دهند« 
و ارائه وعده های مادی و مالی، از تمام توان خود برای 
مخفی کردن چهره جنایت کار خود بهره می برد. در 
پیام ها گفته شده که اگر اینفلوئنسر مدنظر به حمایت 
از اســرائیل بپردازد و دســت از حمایــت از ملت 
فلسطین بردارد، می تواند انتظار دریافت پاداش های 
مادی درخور توجهی داشته باشد. اگر هم چنین نکند 
و محتوای پیام های ارســالی را افشــا کند، با تبعات 
وخیمی روبه رو خواهد شــد. معادله ای که در کلیت 
خود نشان می دهد تا چه اندازه برای صهیونیست ها، 
مظلوم نمایــی در شــرایط کنونی و شــکل دهی به 
افکار عمومــی بین المللی در راســتای روایت های 
دروغین و غلط، از اهمیت برخوردار اســت؛ دستور 
کاری که البته در جهان امروز، باتوجه به پیشــرفت و 
همه گیرشدن شبکه های اجتماعی و کنشگری فعال 

رسانه ها با چالش های عدیده ای روبه رو است.
بنابراین در ماجرای غزه نبایــد فراموش کرد که 
در گوشــه  دیگری از زمین، رسانه های غربی دست 

در همان کاســه ای کرده اند که رژیم صهیونیســتی 
می خواهد و برای آن جیره و مواجب مفت و مجانی 
ریخت وپــاش می کند. ازاین رو، یکــی از مهم ترین 
جبهه گیری های غرب، جنگ رســانه ای برای تغییر 
جــای ظالم و مظلوم در این جنایت هاســت. آنها با 
روایت سازی نادرست از وضعیت اخیر، در تلاش اند 
با سرپوش گذاشــتن بر کشتار بی رحمانه مردم غزه و 
تنبیه جمعی دومیلیون ساکن این باریکه، جنایت علیه 
بشریت نتانیاهو و رژیم جعلی اش را توجیه و همراهی 

کنند.
ابعاد مختلف پــروژه سفیدشــویی جریان های 
سیاسی و رسانه ای صهیونیســتی ـ غربی و متحدان 
بین المللی آنهــا در قالب جنایات رژیم اشــغالگر 
قدس علیه مردم و مقاومت فلسطین، افکار عمومی 
بین المللی را با لایه های جدیدی از ماهیت متجاوز 
صهیونیست ها آشنا می کند که این معادله در کلیت 
خود در شــکل دهی به روندهای آتی در قالب جنگ 
 
ً
غزه می تواند اثرگذار باشد؛ معادله ای که مخصوصا

در وضعیت کنونی که شاهدیم در بسیاری از شهرها 
و پایتخت های کشــورهای غربی، ده ها هزار نفر به 
خیابان ها ریخته و علیه رژیم اشغالگر قدس و جنایات 
آن دست به اعتراض می زنند، از ابعاد جدی تری نیز 

برخوردار می شود.
بیداری ملت هــای غربی و راه پیمایــی هزاران 
نفری در دل کشــورهای اروپایی و آمریکایی نقشــه 
رژیم صهیونیســتی را چنان نقش بــر آب کرد و آنها 
را در مخمصــه قرار داد که نه تنهــا مجبور به اظهار 
جنایــات خود کرد، بلکه حتــی در برهه ای موجب 
شــد چنان از کوره در بروند کــه »آمیچای الیاهو«، 
وزیر راست گرای افراطی کابینه بنیامین نتانیاهو، در 
تازه ترین موضع گیری خود استفاده از بمب اتم علیه 
نــوار تحت محاصره غزه را نوعــی احتمال و گزینه 
محتمل بخواند. رژیم صهیونیســتی می خواست از 
رسانه ها برای خود، گنبد آهنین دیگری طراحی کند، 
ولی آن اتفاقی که برای رژیم صهیونیستی رقم خورد، 

زلزله در خانه عنکبوتی اش بود.

 امروزه، نشــر اخبار و اطلاعات خلاف واقع و 
دروغ به صورت یک رسم و عرف بین المللی بر 
رسانه های گروهی سایه  افکنده است و به ابزاری 
برای نیل به اهداف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 
تبدیل شده است، به گونه ای که واقعیت و درست 
بودن بسیاری از اخبار روزانه ظرف مدت کوتاهی 

مورد تردید قرار گرفته و تکذیب می شود.
بدون تردید، انتشــار اخبار در کشور ما نیز از 
این قاعده مســتثنی نیست. اخبار دروغ از حیث 
تأثیرگذاری بــر افکار عمومــی و ایجاد جنگ 
روانی، نقش مهمی برای نیل به اهداف سازندگان 
دارد؛ به ویژه در مسائل سیاسی از اهمیت بسیاری 
برای گروه های رقیب برخوردار اســت و ناگفته 
پیداســت که به دنبال اخبــار دروغ معضلات 

متعددی در جامعه بروز خواهد کرد.
عــده ای از کارشناســان معتقدنــد، وجود 
بســیاری از معضلاتی که مردم امــروزه با آنها 
مواجه هستند، نتیجه انتشــار خبرهای دروغ در 
 از طرف برخی گروه ها 

ً
جامعه است که معمولا

با ابزار رسانه ای در جامعه منتشر می شود. به طور 
مسلم وقتی این خبرها در جامعه انتشار می یابد، 
حتی اگر به کرّات هم تکذیب شــود تأثیر خود 
را بر افکار عمومی گذاشــته است. هدف انتشار 
خبرهای دروغ با تیترهای درشت در مطبوعات 
و رســانه ها این است که بخواهیم افکار عمومی 
را در جهــت خاصی کانالیزه کنیــم. به عبارت 
دیگر، درج و انتشــار خبرهای دروغ در رسانه ها 
به این منظور صورت می گیرد که ســازندگان آن 
اخبار، می خواهند بر افــکار عمومی در جهت 
اهداف خود تأثیرگذار باشــند و این شیوه عمل 
سال هاست که در بنگاه های سخن پراکنی استکبار 

و مطبوعات وابسته به آنها با ضریب القای خاصی 
اعمال می شــود. در واقع، انتشار اکاذیب به مثابه 
یک شــیوه مذموم در جهان رایج است. واضح 
اســت که درج هر نوع خبر دروغ در مطبوعات 
باعث بی اعتمادی مردم نسبت به رسانه ها می شود 
و روزنامه ها و شبکه هایی که این روش را در پیش 
گرفته اند، به آن دامن می زنند. در وضعیت فعلی 
هم چنین است.اگر اخبار خلاف واقع تیترهای 
مطبوعات را تشکیل دهند، جامعه اخبار صحیح 

رسانه ها را هم با شک و تردید خواهد پذیرفت.
دکتــر ابراهیم فیاض، کارشــناس فرهنگ و 
ارتباطات و اســتاد دانشگاه خبرهای دروغ را در 
دنیای امروز یک اســتراتژی می نامد و تصریح 
می کند: »بــا خبرهای دروغ کارهای بســیاری 
می شــود کرد؛ برای همین اســت که برخی از 
احزاب و روزنامه هایی که برای برخی از احزاب 
 در قالب یک استراتژی، 

ً
فعالیت می کنند، غالبا

خبر دروغ منتشر می کنند.« وی می افزاید: »اگر 
به مطبوعات و رسانه های دنیا نگاه کنیم، خواهیم 
دید که همه آنها دروغ گفتن به دشمنان شــان را 
یک اقدام مناسب می دانند. در واقع، دنیای جدید 
بر نوعی بداخلاقی سیاســی ماکیاولی بنا شده 
است. اخلاق ماکیاولی می گوید که به سیاست 
باید دروغ گفت.« دکتر فیاض با اشاره به هدفدار 
 
ً
بــودن خبرهای دروغ ادامــه می دهد: »معمولا
ســازندگان خبرهای دروغ، می خواهند حریف 
را از میدان به در کننــد. برای نمونه، در صفحه 
اول روزنامــه با تیتر بزرگ خبــر دروغی را درج 
می کنند، و با خارج کردن احزاب رقیب از میدان 
به سادگی به سیاست های فرهنگی و ارتباطی شان 
شکل می دهند. به عبارت دیگر اهدافی که اینها 
دارند پیروزی اســت، حال به هر وســیله ای که 
شــده، چرا که به قول ماکیاول هدف وســیله را 

توجیه می کند.«

   رسانه   

وغ نیوز در
سیدمحمدمهدی خلیل زاد

کارشناس رسانه

 محمد ایمانی، فعال رســانه: آمریکایی ها دو 

هفته قبل مدعی شدند توانسته اند موشک ها 
و پهپادهای شلیک شده از سوی انصارالله 
یمن به اســرائیل را رهگیری و ساقط کنند؛ 
اما امروز مقاومت یمن رو دست زده و پهپاد 
فوق مدرن MQ۹ ارتش آمریکا را در آب های 
سرزمینی خود، رهگیری و منهدم کرد. آنها 
دو ســال قبل هم در آســمان مأرب، پهپاد 

مشابهی را سرنگون کردند.

علیرضا تقوی نیــا، تحلیلگر: پدافند یمن یک 

پهپــاد MQ۹ آمریکا را منهــدم کرد.اینکه 
یمنی ها به چه سطحی از قابلیت فنی دست 
یافته اند که این پرنده بســیار پیشــرفته ۱6 
میلیون دلاری را ساقط می کنند، همه ماجرا 
نیســت. مهم تر از آن جرئت حمله به یک 
هواگرد آمریکایی و اعلان جنگ به این کشور 

است . یمن بر تهدیدات خود مهر اعتبار زد.

احسان کیانی، کارشناس خاورمیانه: جدیدترین 

نظرسنجی خبرگزاری ســی بی اِس از مردم 
آمریکا نشان می دهد، جوانان، دموکرات ها 
و رنگین پوســتان در قیاس با بزرگ سالان، 
جمهوری خواهان و سفیدپوســتان گرایش 
کمتری به حمایت از اســرائیل دارند. این 
نظرسنجی با جامعه آماری ۲6۳6 نفر از ۳۰ 
اکتبر تا ۳ نوامبر ۲۰۲۳ برگزار شده و نتایج 

آن ۱۴ آبان ۱۴۰۲ منتشر شد.

امیرعلی ابوالفتح، کارشناس آمریکا: روزگاری 

کنگره آمریــکا دژ تســخیرناپذیر حامیان 
اسرائیل به شمار می رفت؛ اما اکنون صدای 
اعتراض به جنایات اســرائیل به قدری بالا 
گرفته اســت که حامیان آن مجبور شده اند 
برای ساکت کردن تنها عضو فلسطینی تبار 
کنگره، به صدور قطعنامه متوســل شوند. 
صدای حمایت از فلسطین در آینده بلندتر 

هم خواهد شد.

بهادری جهرمی، ســخنگوی دولــت: دومین 

سفر رئیس جمهور و هیئت عالی رتبه ایران 
به تاجیکستان در دوسال گذشته، اشتراکات 
فراوان دینی، فرهنگی و تاریخی دو ملت را 
تقویت می کند. امضای ۱۸سند همکاری در 
حوزه های مختلف توسط مقامات عالی رتبه 
دو کشور در این سفر، گام بلندی در راستای 
احیای روابط فراموش شــده با همسایگان 

ایران است.

علــی صمــدزاده، فعــال رســانه: مبتنی بر 

برای کم جلوه  اطلاعات صهیونیســت ها 
دادن تلفات شان در نبرد طوفان الاقصی، از 
چندین روش استفاده می کنند: ۱ـ سانسور 
گســترده نظامی، ۲ـ اســتفاده از نیروهای 
توافق نامه های  سایر کشورها در چارچوب 
محرمانه نظامی، ۳ـ استفاده از تابعیت دوم 
نظامیان صهیونیست برای ثبت و ۴ـ استفاده 

از نیروهای مزدور.

سیدرسول موسوی، دستیار وزیر امور خارجه: 

اســتالین گفته بود مرگ یک نفــر تراژدی 
اســت و مرگ میلیون ها نفر یــک آمار. با 
تأسف فراوان باید گفت، آنچه امروز در غزه 
می گذرد مصداق عملی این سخن استالین 
شده است. هر روز صدها نفر به تعداد شهدا 
و مجروحان غزه توســط ارتش تروریستی 
اسرائیل اضافه می شود و دنیای به اصطلاح 

متمدن نظاره گر آمار است.

حســن عابدینی، فعال رســانه: پس از آزادی 

موصل، رزمندگان حشدالشــعبی شــامل 
شبک های شیعه و عشایر سنی مذهب را کنار 
هم در نینوا دیدم. گردان مسیحی بابلیون هم 
تروریست های  با  حشدالشعبی  دوشادوش 
تکفیری داعــش می جنگید. این نماد عینی 
بسیج مستضعفین برای مبارزه با جبهه کفر 
و نفاق اســت که در محور مقاومت شکل 

گرفته است.

   نکته گرام    

یک شرکت دانش بنیان ایرانی توانسته 
اســت به عنوان نخســتین شــرکت 
اســلامی  جمهوری  آزمایشــگاهی 
ایــران در جایگاه نهــاد صادرکننده 
گواهینامه و آزمایشگاه آزمون سیستم 
بین المللی ذیل کمیسیون بین المللی 
الکتروتکنیک )IEC( پذیرفته شــود. 
پس از انتخاب و معرفی این شرکت از 
سوی جمهوری اسلامی ایران و طی 
یک فرآیند اجرایی از ســوی تیم های 

ارزیاب از کشــورهای استرالیا، چین و آفریقای جنوبی، در نهایت با رأی 
۳۳ کشور از مجموع ۳6 کشور عضو در این سیستم، شرکت دانش بنیان 
ایرانی به عنوان نهاد صدور گواهینامه و آزمایشگاه آزمون سیستم بین المللی 

پذیرفته شد که این امر از هدررفت ارز در آینده جلوگیری خواهد کرد.

ین ها برتر میان   
صدور گواهینامه بین المللی در ایران

و  شــرکت های چینــی »علی بابا« 
»بایدو« نام اســرائیل را از نقشه های 
برخط خود حــذف کردند. روزنامه 
»وال اســتریت ژورنال« گزارش داد: 
»نقشه های آنلاین چینی بایدو و علی 
بابا مرزهای شناخته  شده بین المللی 
سرزمین های  همچنین  و  اســرائیل 
فلسطینی، به علاوه شهرهای کلیدی 
را مشخص می کند، اما نام کشور را 
به وضوح مشــخص نمی کند.« این 

روزنامه خاطرنشان کرد، حتی نام کشورهای کوچکی، مانند لوکزامبورگ 
به طور کامل بر روی این نقشه های دیجیتال نوشته شده است. این روزنامه 
نوشت، با این شرکت ها تماس گرفته است تا دلیل حذف اشاره مستقیم به 

اسرائیل را روشن کند، اما پاسخی دریافت نکرده است.

صهیونیست ها حذف   
جایی برای اشغالگران نیست

در ســال های اخیر، متأسفانه سرانه 
مطالعه کشور بنا به دلایل گوناگونی، 
توجه  کاری،  مشــغله های  همچون 
بیش از حد به شبکه های اجتماعی و 
افزایش قیمــت کتاب ها به طرز قابل 
توجهی پایین آمده است. »فراکتاب« 
برنامــه ای اســت که با هــدف رفع 
مشــکلات حــوزه کتــاب و بهبود 
فرهنگ مطالعه توســعه یافته است. 
این برنامــه دارای مجموعه کامل و 

جذابی از کتاب های چاپی، صوتی و دیجیتال با موضوعات متنوع است. 
با استفاده از این برنامه به یک کتابخانه جامع و سیار دسترسی پیدا می کنید 
و می توانید همه آثار مورد علاقه ایرانی و خارجی خود را در فرمت دلخواه 

و قیمت های مناسب خریداری کرده و به صورت قانونی مطالعه کنید.

فراکتاب
دانلود و خرید آثار مکتوب

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

آهنین2 گنبد 
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پاسدار

جشنواره جوان سرباز نمایندگی ولی فقیه در سپاه

معاونت نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

 زمان: سه شنبه ۱۴۰۲/۸/۲۳  ساعت ۱۰-۸ صبح
محل برگزاری: سالن شهید محلاتی نمایندگی ولی فقیه در سپاه به صورت همزمان در سراسر کشور

 آماده مبارزه 
با صهیونیست ها هستیم

بازنشســتگان  مــا   /۰912۰۰۰3275

نیروهای مسلح آماده ایم که تمام تجربیات 
و توانمندی هــای خود در ۸ ســال دفاع 
مقــدس را در اختیــار نیروهای مقاومت 
بگذاریــم. ما آمــاده مبارزه مســتقیم با 

صهیونیست ها  هستیم.
۰916۰۰۰9816/ متاســفانه هزینه های 

دندان پزشــکی به یکباره افزایش داشــته 
اســت. امیدوارم که دندان هایتان همیشه 

سالم باشد.
۰919۰۰۰7613/ بیــداری انســانی در 

سراسر جهان علیه جنایت صهیونیست ها 
و آمریکای جهانخوار، امید ما برای نزدیک 
شدن ظهور را بسیار زیاد کرده است. آمین

۰932۰۰۰8714/ مرگ بر آمریکا. مرگ 

بر صهیونیست ها. مرگ بر همه ظالمان و 
مستکبران./ حسینی از شیراز

۰913۰۰۰8532/ از شــورای نگهبــان 

خواهشمندیم با غیرت انقلابی صلاحیت 
نامزدهای انتخابات را بررسی کند و هیچ 
تعارفی را به خرج ندهد./تقوی از روستای 

جورد

 ما می توانیم محصول انقلاب اسلامی است
 سردار جوانی

معاون سیاسی سپاه با بیان اینکه چیزی که دشمن را عصبانی کرده است، 
دستاوردهای بی شمار کشور در حوزه هایی، نظیر قدرت دفاعی است، گفت: 
»دشمن به دنبال ایجاد بدبینی و پنهان کردن افتخار کشور از نگاه مردم است.«

به گزارش صبح صادق، »سردار یدالله جوانی« در نشست بصیرتی در 
جمع معاونان، مدیران و رؤسای شرکت آلومینای ایران در خراسان شمالی 
افــزود: »امروز که با هجمه ها و جنگ همه جانبه دشــمن مواجه هســتیم، 
پیگیــری تأکید رهبر معظم انقلاب مبنی بر جهاد تبیین یک فریضه فوری و 
قطعی اســت؛ زیرا دشمنان به دنبال این هستند که ایران به عنوان یک کشور 
مستقل و قدرتمند معرفی نشود. آنها نگران اسلام ناب در دل ایران و ایرانی 
هستند.« معاون سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه با انقلاب 
اسلامی کشور از دست کشورهای استعمارگر، نظیر آمریکا و انگلیس خارج 
شد، گفت: »آنها تصور می کردند اقتصاد ایران اقتصاد نفتی است و با متوقف 
کردن نفت، ایران به سمت فروپاشی می رود و در این راستا فشارها و جنگ 

اقتصادی، تحریم ها و... برای کشور وضع کردند؛ در حالی که ایران نه تنها 
در نفت، بلکه در بســیاری از صنایع چنان پیشــرفت کرد که با کشورهای 
تراز اول مبادله علمی و صنعتی انجام می دهد.« وی با اشاره به فرموده های 
رهبری مبنی بر اینکه امروز کشور نزدیک قله است، تصریح کرد: »دشمنان 
می خواســتند با تحریم ها ایران را منزوی کنند؛ اما پیشرفت های کشور در 
تمام حوزه ها آنها را حیرت زده کرد.« ســردار جوانی اضافه کرد: »دشمن با 
دسیســه های فراوان می خواهد ایران را در اذهان مردم و جوانان یک کشور 
عقب مانده معرفی کنــد.« وی در ادامه اظهار کرد: »دفاع از مظلوم در برابر 
ظالم یک ارزش است و انقلاب اسلامی و فرهنگ ملی ما فرهنگ ارزش ها و 
تمام فضیلت های اخلاقی، استقلال، پاکدامنی، عفاف، مهربانی، عزت و... 
اســت.« سردار جوانی سپس تصریح کرد: »فرهنگ ما می توانیم محصول 
انقلاب اسلامی است، امام راحل)ره( وقتی آمد به ایران، فرهنگ ما می توانیم 

را فهماند.«

   خبر    

انسانی علوم  اسلامی سازی 
 همایش رابطین دانش رده های نمایندگی ولی فقیه در سپاه با حضور 
معاون دانش و پژوهش ســپاه ومعاون دانش و پژوهش نمایندگی 

ولی فقیه در سپاه در سالن شهید میثمی برگزار شد.

به گزارش صبح صادق »سردار حسین عیسایی«   معاون دانش و پژوهش 
سپاه، با بیان اهمیت و ضرورت نقش دانش و پژوهش در سپاه، ظرفیت 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه را برای تحول در علوم انسانی و اسلامی سازی 

علوم انسانی تبیین کرد. 
وی  با اشاره به اینکه در  فعالیت های دانش و پژوهش سپاه، ماموریت 
محــوری، روش محوری و نتیجه محوری باید بــر محور بیانات رهبر 
معظم انقلاب مد نظر قرار گیرد، اظهار داشت: »نویسندگان می توانند با 
ارائه الگوی تحول در حوزه علوم انسانی، تشکیل هیئت های مستشاری 

در حوزه اندیشــه ورزی،  بهره برداری از ظرفیت های موجود در کشور، 
برگزاری کرســی های نظریه پردازی و همچنین نقد و مناظره در ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی به بینش های عمیق در بیانات رهبر معظم 
انقلاب دست پیدا کنند و راه روشنی را برای محققان حوزه علوم انسانی 

رقم بزنند.«
در این مراسم به پاس زحمات سردار عیسایی در خصوص توسعه و 
ارتقای دانش و پژوهش در سپاه، لوح تقدیری حاوی پیام حجت الاسلام 
والمسلمین حاج صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه مبتنی بر تدابیر فرمانده 
معظم کل قوا به وی اهدا شد. در این پیام آمده است: »این جانب ضمن 
توصیه به اهتمام بر رهنمودهای فرمانده معظم کل قوا مدظله العالی در 
جهت ارتقای علمی ســپاه و استفاده از راه های میان بر در این زمینه، به 
تأسی از سنت شریفه تقدیر و تکریم، تلاش های بی دریغ تان را ارج نهاده 

و از خداوند متعال توفیقات روزافزونتان را خواستارم.«

   روی خط    

 در همایش رابطین دانش رده های نمایندگی ولی فقیه در سپاه تاکید شد



میوه ها نقش بسزایی در سلامت انسان دارند. یکی از میوه های خوشمزه 
پاییزی »خرمالو« است. خرمالو بخورید تا سیستم ایمنی قوی داشته 
باشید. این میوه و میوه های زرد و نارنجی سرشار از ویتامین A هستند. 
ویتامین A برای تقویت بینایی و هم برای تقویت سیستم ایمنی بسیار 
 C نیز هست. ویتامین C ضروری است. خرمالو منبع خوبی از ویتامین

هم برای حفظ عملکرد ایمنی لازم است. 
برخی از متخصصان پیشــنهاد می کنند روزانــه ۲۰۰ میلی گرم 
ویتامین C برای پیشگیری از آنفلوانزا، یا ۱ تا ۲ گرم در روز برای درمان 
این بیماری مصرف کنید. پس در این روزها از مصرف این میوه غافل 
نشوید. ویتامین C همچنین برای داشتن پوستی زیبا، موهایی سالم و 
لثه هایی محکم لازم اســت. خرمالو سرشار از فیبر است. با مصرف 
۱ عــدد خرمالــو ۲۴ درصد نیاز فیبر روزانه خــود را تأمین می کنید. 
فیبرها برای جلوگیری از بیماری های گوارشــی و انواع ســرطان، از 
جمله ســرطان روده بزرگ و سرطان ســینه، کمک به کاهش وزن و 
احساس سیری طولانی مدت و مبارزه با یبوست نقش دارند. خرمالو 
بخورید تا دچار کم خونی نشوید. در ترکیبات خرمالو مس نیز وجود 
 دارد که یکی از عناصر اساســی برای ساخت سلول های قرمز جدید

 است. 

    سلامت    

 میوه پاییزی
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

نامه های سرنوشت ساز

شما تنها خبر خوش این عالمید. این روزها که 
در دل غزه آیه ۳۰ سوره بقره تصویر می شود: 
»زمانی که پروردگارت به فرشــتگان فرمود: 
من در زمین جانشینی قرار می دهم، گفتند: 
آیا کسانی را جانشین می کنی که فساد کنند و 
خون ها بریزند، در حالی که ما تو را تسبیح و 
تقدیس می کنیم؟! فرمود: من چیزی می دانم 
که شــما نمی دانید.« شــما بیاییــد و همان 
»می دانم« ی باشــید که تنها خبر خوش این 

عالمید.
آقاجان، در دنیا جز شــما خبری نیســت 
و بی خبری از شــما، یعنی دلتنگی و آه. باور 
بفرمایید ما دل مان به اندازه خودمان کوچک 
است و دلتنگی شما به وسعت این زمین؛ برای 
همین این روزها که بی شــما می گذرد دورانِ 

سختی   است، آه از این بی شما گذشتن ها.
تمام آرامش شــمایید. شما همان مرجع 
ضمیر پنهان تمام اشــاره های دست و چشم 
و ســخنان مان هستید که در قلب مان حضور 
دارید. پس بیایید تا این محبت به آن حضور 
برســد. نگذارید دلتنگی قلب و روح مان را 
زمین گیر کند. نگذارید این ترس با ما برای ابد 

بماند که شما بیایید و ما آن روز نباشیم.
مولاجان! انتظار شما زندگی ماست، چه 
خوب گفت مرحوم آیت الله بهجت: »اگر ما 
برای تعجیل فــرج دعا نکنیم یا در دعا کردن 
جدی نباشــیم یا آثار جدیت در ما نباشــد، 
به ضرر دنیای ما هم خواهد بود، چه رســد 
به آخرت و از شروط اســتجابت دعا توبه از 

معاصی است.«

حسن ختام

   غیر رسمی    

در پرستاری از بیمار و تیمارداری او گفته ها و جملات ارزشمند فراوانی شنیده شده که نشان می دهد در 
همه نوع تفکری این عمل انسانی پسندیده است. اما توجه به احادیثی از ائمه نقش پرستاری از بیماران را 
ارزشمندتر نشان می دهد. پیامبر بزرگوار اسلام در حدیثی می فرمایند: »هر کس برای نیاز بیماری بکوشد، 

چه آن را برآورده سازد، چه نسازد، مانند روزی که از مادرش زاده شده، از گناهانش پاک می شود.«
من لایحضره الفقیه، ج 4، ص 16

 تولد دوباره
   صادقانه    

انســان تنها زمانی طعم آرامش و آسایش را خواهد چشید، که صبر را در خود بپذیرد. صبر است که از 
انسانی ضعیف، قدرتی بی بدیل می سازد. در واقع آنچه ویران مان می کند، روزگار نیست؛ بلکه حوصله 
کوچک ما برای رسیدن به آرزوهای بزرگ ماست. باید آموخت که در کنار تلاش برای رسیدن به آنچه در 

ذهن داریم، باید صبوری کرد، که صبر از ویژگی های اولیای خداوند است.

 آرامش
   صبحانه    

شب عملیات شکســت حصر سوسنگرد، 
وقتی همه نیروهای ارتش، ســپاه و مردمی 
آمــاده بودند، ناگهــان دســتوری از ناحیه 
بنی صدر، رئیس جمهور رســید که لشکر 
۹۲ خوزســتان را از ورود بــه عملیات منع 
می کرد. این در حالی بود که او در جلســه 
شــورای عالی دفاع، قول داده بود تیپ ۲ از 
لشــکر ۹۲ زرهی خوزســتان، در عملیات 
آزادســازی سوسنگرد وارد عمل شود. نکته 
 محور برنامه ریزی 

ً
مهم اینجاست که اساسا

عملیات، حضور این تیــپ بود؛ زیرا دیگر 
نیروهای شــرکت کننده در عملیات که دو 
گروهان پیاده بودند، اســتعداد لازم را برای 
مقابله با دشمن نداشــتند. بامداد ۲6 آبان 
وقتی دستور بنی صدر مبنی بر شرکت نکردن 
لشکر ۹۲ در عملیات رسید، شهید چمران 
برآشفته شد و آیت الله خامنه ای را از خواب 
بیدار کرد و ماجرا را گفت. ایشان بلافاصله 
و در ســاعت ۱/۵ بعد از نیمه شب، نامه ای 
فوری خطاب به ســرهنگ قاسمی، فرمانده 
لشکر ۹۲ نوشتند و به عنوان نماینده امام)ره( 
در شــورای عالی دفاع، دستور بنی صدر را 
ملغی کردند. نیم ساعت بعد، همین موضوع 
را در نامــه ای جداگانــه خطاب به شــهید 
فلاحی که در آن زمان جانشین رئیس ستاد 
بود، نوشــتند و دستور پیشین امام)ره( مبنی 
بر اینکه شــهید فلاحی باید بر این عملیات 
مباشرت داشته باشــد، ضمیمه کردند. این 
نامه های سرنوشت ســاز، عملیاتــی را که 
می رفت به شکســت بینجامد، نجات داد 
و آزادســازی تاریخی سوسنگرد را رقم زد. 
این عملیات آزادسازی از آن نظر تاریخی به 
شمار می آید که در حدود ۱۰ ساعت اتفاق 
افتاد. آیت الله خامنه ای در جلسه سه روز بعد 
شورای عالی دفاع در این باره گفتند: »نجات 
سوسنگرد در فاصله چند ساعت انجام شد. 
این یعنی رزمندگان می توانند دشمن را عقب 

برانند. مشکل اما در کارشکنی هاست.«
 برگرفته از خاطرات شفاهی خودگفته

  رهبر معظم انقلاب

یاسین و الرحمن نه، من الفتح می خوانم
خون شهیدانت تورا پیروز خواهد کرد
شام غبارآلود و تارت رو به پایان است

نور سحرگاهی شبت را روز خواهد کرد
 مشکی نه، من در کف لوای سرخ می گیرم

گریه نه، من تکبیر می گویم در این غوغا
بر سینه از غم نه، که از هل من مبارزها

می کوبم و می گویم اینک نیستی تنها 
 اشک مجاهد لحظه جانبازی اش پیداست

در لحظه وصل حبیب از شوق می بارد
آری، مجاهد غیر از این جایی نمی گرید

صبر جمیلی در بلا و ابتلا دارد
 زخمت زدند و خم به ابرویت نیاوردی

شایسته قد قامتت آری رجزخوانی ا ست
در حال پیکاری تو وقت سوگواری نیست

از غرشت صحرای جنگ امروز طوفانی  است
 زخمت فراوان است، اما زنده می مانی

این وعده قطعی کلام پیر فرزانه  است
آباد خواهد شد یکایک خانه ها از نو

امروز اگر چه زیر بار ظلم ویرانه  است
 از چار سو بوی نجات و فتح می آید

از شش جهت نصر من الله می رسد در گوش
با یک نهیب شیرهای شرزه ات ای قدس

گرگ و شغال از رعب و وحشت می شود خاموش
 چاهی که سمتش می کشندت نابرادرها

قبر مخوف قوم بدکردار خواهد شد
پیراهن عزت برایت دوخته ایران

بدخواه تو عور و خفیف و خوار خواهد شد
 ما صف به صف آماده جنگیم همراهت

باهم تقاص از ایل اسرائیل می گیریم
جشن رهایی جشن پیروزی کنار هم

در ساحل دشمن شکار نیل می گیریم
 فردا از آن توست این را من یقین دارم

فردا تو را در اوج در پرواز می بینم
پایان کار دفع این آفات نزدیک است 
در خاک حاصل خیز تو آغاز می بینم

امین عبداللهیان

   کتیبه سبز    

   کشکیات    

انتظار، زندگی است

 مادرم هنوز نگران بونسای بود که رشد نمی کرد. فکر کردم شاید بهتر باشد مقاله 
را زیر و رو کنم و برایش از تاب آوری بونسای بخوانم. از اینکه چطور در شرایط 
سخت هم می توانیم رشد کنیم، حتی اگر در ظاهر چیزی پیدا نباشد. تاب آوری 
همان کاری است که بونسای مامان به خوبی از پسش برمی آمد. آبی را که از قبل 
درون برگ هایش جمع کرده بود، حالا جایگزین تمام کمبودهایش می کرد. این 
 همان کاری است که باعث می شود شرایط بدی را که داریم، به نفع ما تمام 

ً
دقیقا

شود. چطور؟ وقتی شرایط سخت می شود، به نظر می رسد همه چیز تمام شده 
و ته کشیده است. حتی امید درون ما به تلاطم می افتد و عین آب پارچ که لبریز 
شود، از دل مان بیرون می ریزد و هدر می رود. کاری که باید بکنیم، این است که 
شرایط مان را از دریچه دیگری نگاه کنیم. بونسای مامان می توانست آب ذخیره 
وجودش را راهی برگ ها کند و پیام زنده بودن و شادابی را به تمام برگ هایش 
برساند. همین باعث می شد شرایط جوی حتی اگر به نفع گیاه نیست، به ضرر 
او هم نباشد یا حداقل آسیب کمتری متوجهش شود تا بالاخره ورق برگردد. به 
عکس های مردم غزه که نگاه می کنم، بونسای وجودشان بغضم را با لبخند گره 
می زند. بغضــم را که عقب می رانم، زنان و مردانی را می بینم که تاب آوری را 
درست به غایت می شناسند. چیزی که از غزه، قهرمان می سازد. ما روزی مفهوم 
تازه ای به جهان ارائه خواهیم کــرد.   تاب آوری در جنگ، نتیجه اش آتش بس 

نیست؛ بلکه شکوه شهادت و رهایی قدس است.

 راه نرفته  

حامی ترکیب  یک 
حکیمه سادات نظیری

مشاور خانواده

 ای قدس...

 داستان  

شبی در شعب

  أمل با خودش زمزمه می کند: »روزهای سختی تو و 
هم وطنانت به اندازه سختی خاندان بنی هاشم و یاران 
پیامبر)ص( که نیست. باید صبر کنیم! باید مقاومت 
کنیم.« تصمیم دارد روزها در بزرگ ترین چادر با بقیه 
بازمانده ها قرآن بخوانند. زن و مردی گریان خودشان 
را به چادر أمل می رسانند و از پسرشان می گویند که به 
وبا مبتلا شده است. بطری های آب را به آنها می دهد 

تا به کودک شان بدهند. 
محمد آرام گریه می کند. او را در آغوش می گیرد 

تا کمی از شیره جانش را به او بدهد. 
کِلر بیرون چادر أمَل ایستاده است. از شیر خوردن 
نوزاد سؤال می کند و از اوضاع مزاجی اش. أمل برایش 
می گوید همه چیز خوب اســت و از اینکه نگران او و 
محمد است، تشکر می کند. پاکت شیرخشک و یک 
بسته پوشک را از کِلِر می گیرد. کِلر محمد را بو می کند 
و محمد با دســتان کوچکش که هنوز چروک است، 
انگشتان باریک کِلِر را رها نمی کند. کِلر که می رود، 
أمل محمد را بوسه باران می کند و به چشمانش نگاه 
می کند که چقدر شــبیه چشمان یوسف است. دلش 

برای یوسف تنگ می شود، هیچ خبری از او ندارد.
شــب های اردوگاه کم کم ســرد می شود و حالا 
یک ماه است که خالد تپل دیگر گریه نمی کند. خالد 
 در بهشــت اســت. غذای بهشــتی را با 

ً
حالا حتما

کودکان غزه قسمت می کند. أمل با محمد تنها کسانی  

هستند که به بیماری وبا مبتلا نشدند. اما پسر کوچک 
امشب بی تاب است و شــیر نمی خورد. أمل نگران 
می شود، به پیشانی بلند پسرش دست می کشد، تب 
دارد. لحظاتی بعد خودش را کنار چادر هلال احمر 

می بیند.
ـ محمد باید به بیمارســتان منتقل شود. احتمال 

دارد که وبا گرفته باشد.
وقتی کِلِر اینها را می گوید؛ چادر و کِلِر دور سر أمل 

انگار طواف می کنند.
أمل خودش را پای تپه ای می بیند. بچه ها به دنبال 
هم می دوند. واضح نمی شنود، ولی کمی که با دقت 
گوش می کند؛ انگار با هم سوره نصر را می خوانند. 
مردی را می بیند که به اتاقکی چشــم دوخته  است. 
بیدار که می شود گیج و گنگ است. به سختی گردنش 
را می چرخاند، انتظار داشت که محمد کنارش باشد. 
به یاد خوابش می افتد؛ اردوگاه، غزه! ســراغ پسرش 
را می گیرد. جوابی نمی شنود. فریاد می زند و پسرش 
را می خواهد. زنی با مهربانی از تخت روبه رویی اش 
می گوید: »وقتی آوردندت تنها بودی.« بلند می شود، 
ولی همه چیز جلوی چشمانش تیره و تار می شود. از 

هوش می رود.  
صدای موشک های اسرائیلی تنش را می لرزاند. 
چشــم باز می کند، باز هم در بیمارستان است. هنوز 
محمد را نیاورده اند. باز هم فریاد می زند که پســرش 
را می خواهد. این بار پرســتار بــا عصبانیت از أمل 
می خواهد که فریاد نکشــد. صدای بمباران هنوز از 
دور به گوش می رســد، پرســتار ترسیده است. همه 

ترسیده اند. موشک این بار خیلی نزدیک بیمارستان 
اصابت کرده، شیشــه پنجره از ترس نقش زمین شده 
اســت. أمل می خواهد آرزو باشــد. آرزویی که روی 
بال فرشــته ها بنشیند و هفت آســمان را پرواز کند و 
از خدا بخواهد که فقط پســرش ســالم باشد. اسم 
أمل را مادربزرگ برایش انتخــاب کرده بود. برایش 
تعریف کرده بود که آرزوی همه بوده. أمل پرســتار را 
نمی بیند. نمی تواند از تخت پایین بیاید و مدام سرش 
گیج می رود و به خواب می رود و دوباره بیدار می شود. 
چشــمانش را می بندد و پســرش محمــد را تصور 
می کند. دلش می خواســت اگر قرار است که شهید 
شود، طفلش در آغوشــش باشد. پشیمان می شود و 

لالایی برای محمدش می خواند. 
خوابش می بَــرد و لحظاتی بعد دوباره خودش را 
پای تپــه می بیند. مردی که صورتش را نمی  بیند کنار 
بچه ها ایستاده اســت. در خواب و بیداری است که 
یک دفعه احساس می کند تپه او را بلعیده است. أمل 
ردِ خاک و 

َ
چشــم باز می کند و ســرفه ای می کند و گ

چ از دهانــش بیرون می ریزد. انــگار وقتی خواب 
َ
گ

بوده است سقف بالای سرش مثل ملحفه ای رویش 
افتاده؛ احساس درد نمی کند. قطره ای اشک از گوشه  
چشمانش سرازیر می شود. به هق هق می افتد. کِلر را 
به یاد می آورد. لحظه ای که محمد دستان کِلِر را گرفته 
بود. چشمانش را می بندد. یوسف او را صدا می زند. 
چشــمانش را می بندد و زیرلب »فالله خیرحافظا« 
می خواند و پســرش را به خدای محمدهایی که در 

دامن دایه بزرگ شدند، می سپارد.

زهرا اخلاقی
نویسنده  

   تلخند    
ردپای یک خون آشام)وزیر خارجه آمریکا( در کشورهای خاورمیانه / کارتونیست: میکائیل چیفتچی از ترکیه

 چندی ست با زور تفنگ و مکر و حیله
روییده در باغات زیتون، شنبلیله

یک زالوی خونخوار بوگندوی چندش
بر قدس، این قلب تپنده کرده پیله

هر کس که با آنهاست، بی شک دشمن ماست
هر چند باشد شوهر عمه جمیله

یک کاسه  چینی لب پَر بسته بر سر
موشک چرا؟ می پوکد از پرتاب تیله
ً
گنبد؟ نه بابا! آبکش هم نیست عمرا

»قپی«ست کار دائمی در این قبیله
یک جمله می گویم، در آخر، لب مطلب

پرمغز و پرمعنا، ولی بی شیله پیله:
 با نام »اسرائیل«، جایی در زمین نیست

حتی بگو یک داگ دانی یا طویله!

فهیمه انوری

شنبلیله


